




650 | M
TALLINNA FOLOTEHNILISE INSTITUUDI

ТРУДЫ ТАЛЛИНСКОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО ИНСТИТУТА

UDK 621. 11 (091)

®
KÕRGEMA

TEHNILISE

HARIDUSE
JA

TEHNILISE

MÕTTE
ARENG

EESTIS

Soojusenergeetika XXXI

Pühendatud prof. Evald Malteneki
100. sünniaastapäevale

Tallinn 198 7



Koostanud L. õispuu

Toimetuse kolleegium: V. Ratnik (vastutav toimetaja),
A, Ots,
L, õispuu

lA

f T J
Vv AHХЛкчная

ТАЛЛИНСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ
Труды ТПИ J* 650
Развитие высшего технического образования
и технической мысли в Эстонии
Теплоэнергетика ХШ
Составитель Л. Ыйспуу
На эстонском языке

Tehniline toimetaja М, Võsu
Trükkida antud 25.01,1988. MB-01010. Formaat 60x90/16
Trükipg, 7,s+lisa 0,25+0,25. Tingtrükipg, 7,44
Arvestuspg, 7,2. Tiraaž 700. Teil, nr, 78. Hind 90 kop.
Tallinna Polütehniline Instituut,
Tallinn 200108, Ehitajate tee 5»
ТИ rotaprint, Tallinn 200006,
Koskla 2/9 (c) THE , 1988



3

Sisukord

Sissejuhatus, Eriala ajalookilde, 4

V, Ma*gi. Professor Evald Malteneki teaduslikust ja
õppetegevusest 12

N. Rozanov. TPI soojusenergeetika kateedri areng ja
õppejõud 24

L, õispuu. Soojustehnika õppejõudude ja teadustöötaja-
te nimekiri TRTK-st kuni TPI-ni,.............. 31

A, Kull. Soojuselektrijaamade eriala õppeplaanid
TPI-a aastatel 1945-1974 59

L, õispuu. Poolteist sajandit aurujõuseadmeid Eestis, 72
L, õispuu. Aurujõuseadmed Eesti laevanduses (alates

1837. a.) .. 86

V, Magi.Tööstuse ja põllumajanduse energiavarustus
Eestis 1920. - 1930. aastail 95

R, Harmants ja L, õispuu. Tallinna tehnikacõrgkooli
soojustehnika erialade lõpetanute nimekiri,... 103



4

SISSEJUHATUS. ERIALA
AJALOOKILDE

Käesolev kogumik on pühendatud kahele olulisele sünd-
musele Eesti soojustehnika kui tehnikaharu ja ka rakendus-.,
teaduse arenguloos. Nendeks sündmusteks on - poolteise sa-
jandi möödumine esimeste aurujõuseadmete rakendamisest Ees-
tis ja professor Evald Malteneki 100, sünniaastapäev 9,
veebruaril 1987* aastal. Eesti esimeste aurujõuseadmete hul-
ka kuulunud Tallinna esimene universaalne aurumastn rakenda-
ti toole 1838, aastal.

Kogumik "Soojusenergeetika XXXI" kuulub TPI Toimetis-
te eriseeriasse üldpealkirjaga "Kõrgema tehnilise hariduse
ja tehnilise mõtte areng Eestis", Temaatika järgi jagunevad
kogumiku materjalid 2 ossa. Mahuliselt suuremas artiklite-
grupis (Magi, Rozanov, Kull, Harmants, Õispuu) käsitletakse
soojustehnika suunaga spetsialistide ettevalmistamise üksik-
küsimusi rohkem kui saja aasta jooksul. Üksikküsimuste
datud esitamine ilma ühendava ajaloota on seletatav sellega,
et ei soovitud korrata seda ülevaadet soojusenergeetika ka-
teedri ja tööstusliku soojusenergeetika probleemlabori tege-
vusest viimastel aastakümnetel, mis hiljuti avaldati kogu-
teoses "Tallinna Polutehniline Instituut 1936-1986",

Teises artiklite rühmas (õispuu, Magi) tuuakse ara
põhiandmed aurujõuseadmete kasutamise algusest Eestis, nen-
de levikust erinevatesse tööstusharudesse, veendusse ja põl-

lumajandusse, Vaadeldakse jõumajanduse struktuurimuutusi,
summaarse võimsuse kasvu ja aurumasinate mõju tehnikaprogres-
sile. Nendes andmetes, mis paljudes lõikudes ulatuvad kaas-
aega, kajastub tehnilise mõtte areng. Kõrgema tehnilise ha-
riduse kujunemise esimesed sammud Eestis alates 1880e aas-
tast on otseselt seotud Balti raudtee avamisega 18?0, aas-
tal ja kaudselt aurujõuseadmete intensiivse levikuga nendel
aastatel. Aurujõuseadmete, -vedurite ekspluateerimiseks ja
remondiks, raudteede ehitamiseks ja korrashoiuks olid tungi-
valt vajalikud kohalikud koolitatud tehnikaspetsialistid.

Kogumiku üksikteemade ühendamiseks on käesolevasse
sissejuhatusse lülitatud mõningaid fakte soojusenergeetika
kateedri arenguloost. Soojustehnikute ettevalmistamisel Ees-
tis rohkem kui sajandi jooksul olid erilise tähtsusega järg-
mised õppeasutuste juurde kuulunud, ahelreana äratoodud
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allüksused: kabinetid-õppejõujaam-soojusjõu labor-professuur-

kateeder, Nende allüksuste lühiandmed erinevatel ajavahemi-
kel on toodud allpool,

1, Tallinna Raudtee Tehnikakooli (TRTK, 1880-1918) tea-
duslik-tehniliate ainete 1-3 õppejõu-inseneri kasutusea olid
kabinettide tõotavad või ainult näitamiseks mõeldud soojus-
tehnilised õppevahendid, tehased õppeekskursioonide korral-
damiseks ja pikemaajalise praktika baasettevõtted, õppeva-
henditele lisandusid käesoleva sajandi esimestel aastatel
TRTK õppetöökodade tolle aja tasemel jõujaam aurukatla, auru-
masina, sisepõlemismootori ja dunamomasinaga. Seda oppejou-
jaama teenindasid õpilased kohustusliku graafiku alusel,

2, Kõrgema Tallinna Tehnikumi (TT, 1918(19) - 1936)
kahe kuni kuue õppejõu-inseneri ka*sutuaes oli soojusjõu la-
boratoorium õppe- ja uurimistööde tegemiseks,Soojusjõu labo-
ri juhatajateks, peamisteks seadmetega komplekteerijateks ja
TT Riikliku Katsekoja soojusuuringute juhendajateks olid
keemiaprofessor Friedrich Dreyer, insener-mehaänik Eduard
Avik, insener-tehnoloog Vülem Reinok ja insener-tehnoloog
Evald Maltenek, PÕlevkivienergeetikute koolkonna rajajateks
kujunesid lisaks konstruktoritele veel E, Maltenek ja teatud
maaral ka V, Reinok ning Fr, Dreyer, Soojustehnilisi aineid
õpetati vaga ulatuslikult masinaehitajatele, elektrikutele,
laevaehitajatele ja ka TT Laevamehaanikute koolis õppinud
mehaanikutele,

3, Tallinna Tehnikainstituudis (TTI, 1936-1937) ja
Tallinna Tehnikaülikoolis (TTU, 1938-41 ja 1941-44) õpetasid
soojustehnilisi õppeaineid 2-4 Õppejõudu. Soojusjõu labor ni-
metati 1936. a, umber aoojuatehniliseks laboriks. Eriala ja
kateedri edaspidine areng on toodad N, Rozanovi artiklis.
Lisada võika vast aeda, et 1947* aastal moodustati TPI-a
esmakordselt omaette aoojustehniline eriala "tööstusettevõte-
te aoojuaenergeetilised seadmed". Alates 1960, a, hakati
aoojuatehnilistele erialadele igal aastal vastu võtma 2
õpperühma üliõpilasi, kokku kuni 50 inimest. Esmakordselt
voeti soojuaerialale vastu vene õppekeelega üliõpilasrühm
1963. aastal. Kogumiku lõpuosa ulatuslikes nimekirjades on
ara toodud täiendavalt N, Rozanovi andmetele aoojustehniliae
suunaga õppejõudude, teadustöötajate ja meie erialade lõpeta-
nute nimed.
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Soojusenergeetika kateedri praeguse profiili väljaku-

junemine algaa TRTK-з, TT-s ja TTI-s, kus aoojustehniliste
ainete õppejõud ja aoojuajõu õppe- ning uurimistöö labori
tõotajad käsitlesid nii aurujõuseadmeid, bensiini- ja gaaai-
mootoreid, diiselmootoreid, aoojusmõõtmiai kui ka hoonete
kütmist. Auruvedureid õpetati TRKT-з põhiainena, TT-a vaga
suures ulatuses, TTI-a ja TTÜ-a küllaldasel maaral ning
praegu aeda kurauat TPI-з ei õpetata, kuna raudteeapetaialia-
te valmiatatakae ette nuud eriinstituutidea. Suhteliselt laia-
auunaline soojustehnika õpetamine kestis 1950# aastateni.
Praegu on sisepõlemismootorite õpetamise ning uurimise ras-
kuspunkt TPI-a ule la*inud autokateedrisse, mis moodustati
1958, aastal soojusenergeetika kateedri alusel, võimsate dii-
selmootorite ja laeva aurujõuseadmete õpetamine ning uurimi-
ne toimus aastatel 1953-1975 laevajõuseadmete kateedris, ku-
ni aee kuundimatudel kaalutlustel suleti. Laevajõuseadmete
kateeder loodi samuti soojusenergeetika kateedri õppejõudu-
de, lõpetanute ja kauaaegse juhataja laevaehitusinseneri
J, Ivandi kaasabiliAastatel 1975-1979 omandasid viimased üli-
õpilased laevajõuseadmete eriala soojusenergeetika kateedri
alluvuses. Praegu ei kuulu laevajõuseadmed TPI õppe- ega
uurimistöö plaanidesse, kuigi ajalooliste traditsioonidega
kauba- ja kalalaevandus on Eesti NSV võimsamaid majandusha-
rusid.

Hoonete kütmise ja ventileerimise kursus viidi 1950*
aastatel ule sanitaartehnika kateedrisse, katlamajade sisus-
tus ja soojusvõrgud jäid aga edasi soojusenergeetika kateed-
ri objektideks. Viimastel aastakümnetel on soojusenergeetika
kateedri ja probleemlabori teaduslik uurimistöö endiselt suu-
rel maaral seotud soojusenergeetikaga, s,t, soojuse muunda-
misega teisteks energialiikideks. Õppetöös on aga toimunud
nihe soojusenergeetikalt soojuse tootmisele, vahetule kasuta-
misele, teisaldamisele ja jaotamisele, kuna soojuselektrijaa-
made eriala (0305) asendati töostuliku soojusenergeetika eri-
ala (О3ОB) spetsialiseerumisauunaga. Seega on pikema ajava-
hemiku jooksul TPI soojuserialal ule mindud kitsamale suuna-
le, mis peaks võimaldama kõrgema tasemega õppetööd,

TPI lõpetanud soojusenergeetikute mustr-punane-kuldne

rinnamärk "MENTE IGNIQUE" (mõistuse ja tulega) ja kateedri
must-punane-valge vimpel on kujutatud joonisel 1, Need margid
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Joonis 1. TPI lõpetanud soojusenergeetikute rinnamärk
ja TPI soojusenergeetika kateedri vimpel
(kujundanud A, Gornischeff)

valmistati 1985* aastal TPI tööstusliku soojusenergeetika la-
boratooriumi 25* aastapaevaks ja järjekordseks soojusenergee-
tikute kokkutulekuks. Rinnamärk antakse igale noorele soojus-
energeetikainsenerile parast diplomiprojekti kaitsmist, TPI
lõpetanud soojusenergeetikute traditsioonilisteks kujunenud
kokkutulekud toimuvad iga 5 aasta järel. Eelviimase kokku-
tulekuga 16, mail 1980, aastal tähistati Tallinna pideva
tehnikahariduse ja TPI sajandat juubelit (alates Tallinna
Raudtee Tehnikakoolist) ning soojusenergeetikainseneridele
anti must-valged rinnamärgid "100 aastat aurumehaanika-soo-
justehnika õpetamist Tallinnas",vt, joon, 2.1980.a. mälestus-
medalil on sõnad ",,soojustehnikute,,.koolitamine algas
1880", vt, joon. 2, Soojustehnika kuulub vanimate Eestis õpe-
tatavate tehnikaerialade hulka. Ainult laeva juhtimist on Ees+-
tis õpetatud veelgi varem (alates 1864, aastast), vt. joon.3*
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Paralleelselt lõpetanute kokkutulekutega organiseerib
TPI aoojusenergeetika kateeder koos probleemlaboriga iga
5-6 aasta järel valismaa teadlaste osavõtul üleliidulisi tea-
duskonverentse teemal "Kutuse mineraalosa mõju katelseadmete
tööle", Esimene selline konverents (vabariiklik) toimus 4, -

-6, novembrini 1969» teine 2, -5, juulini 1974, kolmas

22. - 24, oktoobrini 1980 ja neljas - 25, - 27, novembrini
1986, Teaduskonverentsi orgkomitee esimeheks on olnud Eesti
NSV TA akadeemik, Eesti NSV TA asepresident professor Ilmar,

õpik kolmel korral, aseesimeheks Eesti NSV TA korrespondent-

liige, TPI kateedrijuhataja professor Arvo Ots neljal korral
ja teaduslikuks sekretäriks tehnikakandidaat vanemteadur Ar-
vi Poobus kolmel korral,

TPI soojusenergeetikute väitekirjade kaitsmisnõukogu-
del (erialanõukogudel) on suhteliselt pikk ajalugu. Kateed-
ris ja probleemlaboris tehtud teaduslike uurimistööde alusel
on kaitstud 3 doktoriväitekirja ja mitukümmend kandidaadiväi-
tekirja. Aastatel 1953-1972 kaitsti soojusenergeetika eri-
aladel 13 väitekirja TPI suures nõukogus. Parast 1972, aas-
tat on töötanud 3 erineva koosseisuga eraldi soojuserialade
kaitsmisnõukogu soojusenergeetika kateedri ja probleemlabori
baasil ning kokku on kaitstud nendes nelikümmend kandidaadi-
väitekirja. Ajavahemikus 4,05,1972 - 18.08,1976 oli kaits-
misnõukogu esimeheks energeetikateaduskonna dekaan üve Sood-
la, esimehe asetäitjaks A, Ots ja teaduslikuks sekretäriks
L, õispuu, ajavahemikel 16,09,1976 - 15.09,1981. ja 28,04
1982 - 27,04,1987 olid nõukogu juhtkonna nimetatud ametikoh-
tadel vastavalt Eesti NSV TA korr,-liige, prof. A, Ots, prof,
I. Mikk ja dots, L, Õispuu. Samad spetsialistid juhatavad
erialanöukogu tööd ka perioodil 23.09,1987-31.12.1990,

Eesti soo.iusenergeetikute tähtpäevi:

1987» 9» veebruar - Evald Malteneki 100. sünniaastapäev

17. Juuni - Ilmar õpik 70
1988. aastal - 15Õ aastat auruJSuseadmeid Tallinnas

11. märts - 75 aastat Tallinna elektrijaama
13. okt. - Hans Taal 70

1989, 21, märts - Voldemar Truumägi 80

10
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19» sept. - Eduard Aviku 100. sünniaastapäev

1993» 17. sept. - 75 aastat tehnikakörgharidust Tal-
linnas (TT)

1995f 1. märts - Ilmar Mikk 70
25. Juuli - Hendrik Arro 70

1996, 15* veebr, - Jaan Ivandi 100. sünniaastapäev

1999» Jaanuar - 50 aastat Kohtla-Järve soojuselekt*
ritsentraali

1990, 2. aprill - Lembit Vaik 70
15» Juuli - Gottfrid Steinmann 80

1991* 3» Juuli - Johannes Taimsalu 100. sünniaasta-
päev
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PROFESSOR EVALD MALTENEKI TEADUSLIKUST JA
ÕPPETEGEVUSEST

Tallinna Tehnikainstituudi esimene prorektor Evald
(Evald Leonhard Johannes) Maltenek sündis 9, veebruaril
1887 võrumaal Tsooru mõisas möldri peres. Teinud läbi alg-
kooli võrus ja reaalkooli Tartus, sai temast 19О6, a, Riia
Polütehnilise Instituudi maainaehitusosakonna üliõpilane.
Stuudiumi lõpuaastail spetsialiseerus E, Maltenek elektro-
tehnikale, mistõttu tema diplomitõogi kuulus samasse vald-
konda, Selleks oli elektrijaama projekt koos auruturbiini
taieliku arvutusega. Tegelikke oskusi valitud erialal tõo-
tamiseks andis praktika firma A3EA tehastes Vasterasis Root-
sis (1910).

RPI lõpetas E, Maltenek kevadel tehnoloogiainse-
nerina, teenides vaija I järgu diplomi. Järgneva kümnendi
vältel pidas värske tehnikaasjatundja mitut ametit; oli
proovisaali insener "Voltas" 2), ehitatava Tallin-
na linna elektrijaama tehniline juhataja (19", töö-
dejuhataja "W, Reinok ja Oo" tehnikabüroos (1914-1918) ja
lõi kaasa Tallinna Tehnikumi asutamisel. Mõnda aega juhtis
E, Maltenek õppeasutuse suurimat, elektrotehnika osakonda,
kuni tervis 1921, a, üles ütles. Nüüd siirdus ta vabaprakti-
kale, asudes tegutsema soojustehnika konsultandina tööstu-
ses ja jõujaamades,

14, veebruarist 1929 kuulub E, Maltenek taas- Tallin-
na Tehnikumi õppejõudude nimekirja, loengukoormusega kuni
12 tundi nadalaa. Alates kevadsemestrist 1953 töötab ta poo-
le kohaga, ent mitte kaua. Koosseisude koondamise tõttu va-
bastatakse ta maaralise õppejõu kohalt ja arvatakse 1, au-
gustist 1954 ametnike reservi, 1, veebruarist 1935 kustuta-
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takse sealtki. Laborijuhataja koht nii tehnikumis kui Riik-
likus Katsekojas seejuures säilis,

1936, a, kevadel valis Tartu ülikooli tehnikateadus-
kond ta jõumasinate Ja soojusmajanduse erakorraliseks pro-
fessoriks, 1.07,1936, maarati E, Maltenek avatava Tallincia
Tehnikainstituudi prorektoriks ning ühtlasi õppejõuks. Järg-
mise aasta 5» märtsist valiti Ja 10, novembrist kinnitati ta
korraliseks professoriks.

Suvel 1937 E, Maltenek haigestus. Pikast ravist hoo-
limata ta enam taielikult ei tervenenudki. Asunud uuesti
õppetoole veebruaris 1938, olles vahepeal loobunud prorek-
tori ametikohast, varises ta 31. märtsi öösel kokku. Arst
konstateeris siidamerabandust. Veel hilisõhtul oli ta end
hästi tundnud, öeldes ara prof, 7, Paaveli ettepanekust las-
ta end koju sõidutada parast pikaleveninud ehitusmehaänika-
teaduskonna kogu koosolekut Koplis, E, Malteneki põrm sän-
gitati maamulda Osula surnuaial Sõmerpalus,

Eesti tehniline kõrgkool Ja tehnikateadus kaotasid
töömehe, kes omamoodi vaoshoitud, tasasel kombel palju kor-
da saatis mõlema heaks. Ka oma publitsistlikes sõnavõttu-
des insenerihariduse kaitseks Ja muudeski küsimustes Jai
ta, isegi terava mõtte puhul, sõnades ikka talitsetuks.
Inimesena oli E, Maltenek heatahtlik Ja harukordselt mitme-
külgne, lihtviisi vabalt tundis ta end nii tehnikas kui kir-
janduses Ja kunstis, pidas sõprust loodusega, E,
meelisharrastuseks oli muusika. Koos helilooja Py iSudaga
süüvis ta muusikateooriasse. Samuti mängis ta hästi klave-
rit, komponeeris. Ta oli tegev Inseneride tfhingus Ja Teh-
nilise Hariduse Edendamise Seltsis, Saarased oleksid mõned
põgusad pidepunktid professor Б, Malteneki isiksuse avami-
sel.

Esimesena viis ta meie tehnikaavalikkuse kurssi kaas-
aegse elektronteooria alustega, avaldades aastail 1919-1920
"Eesti Tehnika Seltsi Ajakirjas" sarja vastavasisulisi kir-
jutisi [l], Lugeja leidis siit asjatundliku nüansse valgus-
tava ülevaate teooria arenemiskäigust hetkeseisu Ja tule-
vikuteede eritluseni valja. Jäädes olemuselt kull teiste
toode refereeringuks, ületab nimetatud sari ometi margata-
velt tavapärasele populariseerivale tööle esitatavad nõur
ded. Raskesti mõistetav sisu nõudis adekvaatset väljendus-
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Prof. E. Maltenek

viiai ja tapaet aõnaatuat, milleks tollane tonta oskuskeel
vahe võimalusi pakkus, Selleat ebakohaat jaguaaamiaeka tu-
li B, Maltenekil rohkeati vaeva naha, ent mitmed tema poolt
kõnesoleva too kirjutamiael pakutud terminid püsivad prae-
guaeni käibel, nagu elektriva*li, laeng, nihkevool jmt,

Sihiparaaele tegevuaele fuuaika oakuaaõnavara välja-
töötamisel pandi alua 191A-, aastal, mia Eesti üliõpilaste
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Selts Tartus moodustas vaatava komisjoni. Viis aastat hil-
jem nagi trükivalgust esimene, J, Langi ja 0, Sulla koosta-
tud 1846 oskussõna sisaldav "Füüsika sõnastik", E, Maltenek
avaldas selle kohta põhjaliku arvustuse [j]. Tõdedes, et
meil selle ajani puudus oma teadus, samuti teaduslik keel
ja et esimese loomine sõltub suuresti sellest, kuivõrd õn-
nestub viimane, manitses ta ettevaatlikkusele uute sõnade
keelde toomisel. Et üksteisest kaugelseisvate mõistete si-
dumisega mitte paisutada müra keeles, esitas ta teadusliku
sõnavara loomiseks kolm põhimõtet: sõna tähendus pärinegu
rahvakeelest, varjundid olgu selgelt tajutavad, uute sõna-
de väljatöötamisel kasutatagu olemasolevaid sõnatüvesid,
"Ainult see keel võimaldab täpipealset mõtete avaldamist,
mille sõnadel on täiesti selged, ühemõttelised tähendused".
Teiste too arvustamine polnud autorile eesmark omaette, vaid
nagu ta ütleb, tahtnud ta sellega üksnes kaasa aidata os-
kussõnavara kujundamisele: "J, Lang ja 0, Sulla on oma sõ-

nastikuga esimese energilise tõuke annud füüsika (osalt ka
tehnika) oskussõnade ühtlustamiseks ja lõplikuks kaalumi-
seks, Omalt poolt olen siin tähelepanemist juhtinud sõ-
nastiku vigade ja kahtlaste kohtade peale. Kui ka need read
õhutada suudaks edaspidisele "kaalumisele ja viilimisele",
siis on need oma otstarbe täitnud".

Mitmed ilmselt ebaõnnestunud terminid nagu - põnevus,
mahutus, vesipress - soovitab ta asendada sisu loogikast
kantud mottetapsematega, vastavalt - pinge, mahtuvus, hüd-
rauliline press. Nii muutuks mõistatuslik sõnaühend "põ-
nevuse kahanemine" hoopis selgemini tajutavaks "pinge kao-
tuseks", s.t, pingekaoks. Ta heidab kõrvale ka Tuusikute pa"
kutud "Volta looga" ja "lillatagused kiired", õiged on
"Volta kaar" ja "ultraviolettkiired"’ E, Malteneki tehtud
märkustest suurem jagu kiidetigi heaks II füüsika- ja ma-
temaatikaõpetajate kongressil Tartus (1921) ning võeti os-
kuskeele alusena koolides kasutusele.

Otsekui jätkuks füüsika sõnavara arendamisel ja täp-
sustamisel tehtule võttis E, Maltenek koos insener M, Kes—-
kulaga ette füüsika õpiku koostamise keskkoolile [4]], Meie
tarkav emakeelne kool sai heatasemelise õpperaamatu, ehkki
see kujunes kavatsetust hulga mahukamaks. Tood raskendas
margatavalt asjaolu, et eestikeelsel keskkoolil puudus veel
kindel programm. Toonaste tingimuste tarvis paisus raamatu
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aisu Ülearugi laiaka, ent nagu autorid eessõnas tunnistavad,
Juhindusid nad vabadusest tutvustada teadusharu kõrval ka
selle uusimaid saavutusi, lootes õppekavade peatsele Jarele-
jõudmisele elu nõuetele. Muidugi võinuks teistki teed minna
Õa otsida tõlkimiseks sobiliku võõrõpiku, millisest mõttest
aga lahti öeldi, kuna "keele isearalduste, eriti aga meie
tehniliste mõistete valjendamiseks veel liiga lühikest aega
areneda võinud keele raskepärasuse tõttu võõrkeelse raamatu
head küljed - nagu avalduste selgus, piltlikkus, luhisus -

tõlkes kergesti oleksid võinud kaduma minna, nii et tõlge
ehk originaali poleks mitte väärinud". Autorid Jagasid sei-
sukohta, et otstarbekam on aineid vabalt, meie keele pära-

selt Ja oma parema arusaamise Järgi käsitleda. Raamat pida-
nuks ilmuma 1921, a, kevadeks, kuid viibis trukioludel, Sa-
mal põhjusel, osalt ka ostu hõlbustamiseks Jagati õpik kol-
me köitesse. Oskussõnavaras Järgisid autorid eelnimetatud
"Füüsika sõnastikku", lubades kõrvalekaldeid vaid mõne Ük-

siku mõiste puhul: jõud pro tung, heli pro haal Jm, Teosele
hinnangut andes peab tunnistama, et keelekasutuselt Ja so-
naleiult tahendas see ilmselgelt uut taset eestikeelses fuö-
sika-, laiemas mõttes aga üldse tehnikakirjanduses, Jäädes
sel kombel suunanäitajaks Järgmistele täppisteaduslikele kä-
sitlustele, Tuleb aga möönda, et nii paistab see tänaste
mõõdupuude valguses. Kaasaegne arvutus oli sootuks karusem.
Autoreile heideti ette kompilatiivsust, sisu venitatust, ma-
temaatiliste arutluste hägusust, liialdamist võõrsõnadega,
raamat olevat iseõppijaile otstarbetu Ja õpetajaile tähen-
davat asjatut vaeva. Ka keelele tehti palju etteheiteid, eri-
ti said sarjata uudissõnad, näiteks katseklaas pro proovi-
klaaa Jt,

Veel uht E, Malteneki erihuvi pruugib puudutada. Ni-
melt oli ta oma aja tuntumaid raadiospetaialiste Eestis,
Juba koolipõlves avaldunud märkimisväärne konstruktori Ja
katsetaja vaist sai edasise lihvi Riias õppimise aegu. Aas-
taid töötas ta nn, Tesla probleemi kallal, E, Malteneki va-
hendusel teadvustusid meil traadita telegraafi esimesed
olulised edusammud signaalide detekteerimisel Ja võimenda-
misel elektronlambi abil [2], Hiljemgi kasutab ta raadio-
probleemide valgustamisel nii publitsiatisulge kui ka aval-
dab puht tehnilisi artikleid. Ka tuleb ta tagasi oskuskee-
le Juurde, sedapuhku raadiotehnika alal[2l].
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Kahekümnendail aastail konstrueeris E, Maltenek meii
esimesed paremad raadiovastuvõtjad, mis valitsenud võimalu-
si ja teadmiste taset arvestades osutusid tipmisteks ning
aratasid sellistena laialdast tähelepanu, Tema koostatud
raadio ka*siraamat oli esimene nii põhjalik ülevaade raadio-
tehnikast eesti keeles, sisaldades nimetatud tehnika-ala põ-
hialuste kõrval rohkesti nupunaiteid raadioaparaatide ehita-
miseks, häälestamiseks ja korrashoiuks [l4], Selle raamatu
najal kasvas üles terve põlvkond pärastisi raadiotehnikaid.
Haridusministeeriumi esindajana võttis E, Maltenek osa Pos-
ti, Telegraafi ja Telefoni Peavalitsuse kutseeksami komis-
joni tegevusest laevaoperaatorite atesteerimisel. Sama ko-
misjoni’ eest ka*isid lahi ka kõik raadioharrastajad, kes
taotlesid luba tooks amatõõrsaatjaga.

Ja lõpuks, professor E.Malteneki põhiala - soojustehni-
ka, Millisena võime teda kujutada kõrgkooli õppejõu ja uu-
rimistööst haaratud tehnikateadlase rollis? Ajaliselt jagu-
neb see etapp kaheks selgesti eristatavaks järguks. Esimene,
praktiline too aastail Tallinna elektrijaama teh-
nilise juhatajana, kus ta hoole all olid ka*ikumineva jõu-
jaama aurukatlad ja auruturbiinid, ning sellele järgnev te-
gevus konsultandina soojustehnillste probleemide lahendami-
sel, Teine algas 1929* aastal, mil E, Maltenek naaseb Tal-
linna Tehnikumi, õppejõuna luges ta üliõpilastele aurukatel-
de* -turbiinide ja aoojusmajanduse kursust ning juhendas
diplomiprojekte.

Aeg oli kõrgkoolile raske. Riigikogus oli langetatud
otsus tehnikum sulgeda. Ajakirjanduses kais lõputu vaidlus
kohaliku tehnikahariduse poolt ja vastu. Ametlike ringkonda-
de eelistus kuulus humanitaarharidusele, väideti, et tehni-
kalaboratooriumid on soetamiseks ja ülalpidamiseks liiga
kallid, insenere võib koolitada valismaal, lihtsamaid tead-
misi aga hangitagu tehnikagümnaasiumist, E, Maltenek küsib:
kas kõrgematehnilise hariduse levitamine Eestis on tõepoo-
lest üleliigne? [2B], Tehnikauldaus oli korduvalt juhtinud
tähelepanu sellele, kuidas ühekülgselt soodustatakse huma-
nitaarharidus t, kuna oskusharidust peetakse otsekui võõ-
raslapseks, Ta ei pidanud õigeks suunda saata noori hulgi
välismaale haridust omandama. Ka majanduslikult pole see
millegagi põhjendatud. Virgutamist vajas kohalik tehnili-
ne mõte. Kohalik tehniline haridus tagaks kohalike olude



parema mõistmise ja seega eduka tegutsemise erialal. Edasi
vaatles ta laboratooriumide seisukorda, resümeerldes, et
neid pole vajagi luua, sest need on olemas ja tegutsevad taie
hooga. Kogu insenerihariduse'umber kaivas heitluses nagi ta
esmajoones haridusjuhtide pinnalisust ja erapoolikust. Ha-*
ridusjuhtidel oli tema arvates tehnilise hariduse jaoks
sootuks teine mõõdupuu kui humanitaarse jaoks, mis ei jät-
nud avaldamata kahjulikku mõju kogu rahvamajandusele,

1935, aastal, kui tehnikateaduskond Tartu Ülikooli juu-
res juba tegutses, pidas E, Maltenek veel kord vajalikuks
selgitada insenerihariduse põhiprintsiipe: insener peab ole-

ma võimeline õigesti hindama, käsitsema,tarbe korral ehitama-
gi uut, talle seni tundmatut masinat, masinate tundmaõppimi-

ne ülikoolis peab sündima teaduslikul alusel, nii et mingil
ühel masinal tundma õpitud omadusi ja konstruktiivseid la-
hendusi saaks üldistada teistelegi. "Praegusaja tehnika nih-
kub järk-järgult endiselt empiiriliselt aluselt teadusiik-
teoreetilisele alusele. Kui jalgida mõne masinaliigi arene-
mist, siis tihti torkavad silma otse hüppelised edusammud,
mis saavutatud seesuguse ümberorienteerumise järele. Näi-
teks aurukatelde pööraselt kiire arenemine viimase paari
aastakümne jooksul sai võimalikuks ainult selle tõttu, et
soojuse ülekande seadused viidi endiselt puudulikult em-
piiriliselt aluselt teoreetilis-teaduslikule alusele. See-
parast ülikoolihariduse esimeseks osaks peab olema teadus-
likkude põhiainete põhjalik tundmaõppimine" [34], Kõrgem
matemaatika ja tehniline füüsika, sealhulgas mehaanika,
termodünaamika, hüdraulika jne, moodustavad aluse, millele
on rajatud kogu inseneriteadus. Seeparast seab ta tingimu-
seks, et tulevastele inseneridele õpetaksid tehnilisi üld-
aineid tehnikaharidusega inimesed: "Tulevane insener õpib
neid aineid mitte teaduse enese parast, vaid selleks, et
neid hiljem rakendada", õpetada tuleb mitte üksikuid ma-
sinaid, vaid üldist masinaõpetust, see pole tutvumine ük-
aikmasinaga, vaid masinatehnikaga. Ja veel üks tänapäeva-
selt kolav mõte: "Et mitte ajast maha jaada, peavad õppe-
jõud alati kontaktis olema tööstusega, mis omapoolt ka-
sutab nende teoreetilisi teadmisi ja laboratoorseid koge-
musi", Inseneri koolitamisel ei tohi minna liigse spetsia-
liseerimise teed, ka tööstuspraktika olgu võimalikult lai.
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Tegevus soojusjõu laboratooriumi ja Riikliku Katse-
koja soojustehnika osakonna juhatajana annab E, Malteneki-
le vahetu kokkupuute soojustehnika tollaste paevaprobleemi-
dega Eestisi tema juhtimisel selgitatakse põlevkivi kasu-
tamise võimalusi f 3°, 31]» korraldatakse kohaliku põlev-
kivi- ja importbensiini võrdluskatseid [44]. Kartuliuhi-
suste Liidu algatusel võetakse ette põlevkivibensiini ja
selle piiritussegu uurimine autokütusena [27, 29], Hiljem,
keskendub E, Malteneki huvi elamusoojusmajandusele [32, 33j«
Tallinna Tehnikainstituudi valitsuse ettepanekul valiti
E, Maltenek Instituudi esindajaks Eesti Rahvuslikus JÕu-
komitees [4s],

Kolmekümnendate aastate keskpaiku tõusis päevakorda
kutteasjanduse ratsionaliseerimine, et pidurdada metsade
kiiret maharaiumist. Selleks kavatseti tunduvalt laiendada
põlevkivi ja turba tarbimist ning tehnikainstituudi soo-
justehnikad E, Malteneki eestvedamisel rakendusid turbakut-
te probleemide uurimisele, Proovikutmisega jälgiti ahjude
soojustalitlust turba puhul ja aauti vaija tõotama otstar-
bekat turba kuttekolde konstruktsiooni elumaja tarvis [46],
Toid finantseeris majandusministeerium. Ka aaus prof, E. Mal-
tenek otsustavalt uuendama instituudi soojustehnika labo-
ratooriumi [47], Märgukirjas tehnikainstituudi valitsusele
nendib ta: "Aurukatelde kursuse läbivõtmisel on tingimata
tarvilik, et oleks võimalik praktiliste katsetega selgita-
da katla omadusi ja tema soojusmajandust. Kuna praegune va-
na katel on vaga vana laeva katel, milliseid praegu enam
ei ehitatagi, siis annab tema niisugustel katsetel sootu-
maks vale pildi ajakohase katla omadustest kui ka ehitusvii-
sist" [4B], Ta taotles uue 50 m 2 küttepinnaga katla hanki-
mist a/s "Fr, Krullilt", millega juhtkond ka soostus. Samu-
ti pidas ta edasilükkamatult tarvilikuks laboris üles seada
ajakohane auruturbiin, ilma milleta polnuks mõeldav masina-
ehitusinseneride koolitamisel ajaga sammu kaia.

Surm viia E, Malteneki parimais loomeaastais. Ellu
viimata jäid mitmed kaua eneses kantud kavatsused, mille
realiseerimiseks võimalused alles hakkasid avanema. Nagu
andekate inimestega sageli juhtub, seisnes temagi elu kurb-
loolus selles, et suutmata õigesti hinnata talle antud ae-
ga, lasi ta end liig paljudel ahvatlustel killustada, jõud-
mata õigupoolest kusagil hiilgesaavutusteni. Kuid hinnata
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tuleb tema algatusvõimet Ja töötahet. Aegumatu tähen-
dusega kultuurile on tema tegevus eesti tehnilise oskuskee-
le arendamisel Ja tehnilise mõtte avardamisel. Kindel koht
on professor E, Maltenekil meie kõrgema tehnikahariduse sün-
niloos Ja hilisemaski käekäigus. Ka ei unusta me seda, et ta
oli esimesi, kes rajas aluse meie soojusenergeetikute kool-
konnale.
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V. Mägi

Über die Wissenschafts- und Lehrtätigkeit
von Professor Ewald Maltenek

Zusammenfassung

Professor E, Maltenek (1887-1938) war der erste tech-
nische Leiter des Kraftwerks Tallinn und der Begriinder der
technischen Hochschulbildung in Estland, In den 1930-er Jah-
ren hat er die Grundlage für die Untersuchung des Brennschie*-
fers ais energetischer Heizstoff gelegt.
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TPI SOOJÜSENERGEETIKA KATEEDRI ARENG JA ÕPPEJÕUD
Soojustehnika spetsialistide ettevalmistamisel Ees-

tis ja meie kateedri väljakujunemisel olid erilise tähtsu-
sega järgmised allüksused järjekestvalt eksisteerinud õppe-
asutusest kabinetid, õppejõujaam, soojusjõu laboratoorium,
professuur ja kateeder. Nende allüksuste juurde koondusid
eriala õppejõud. Kabinetid ja õppejõujaam soojustehniliste
õppevahenditega ja seadmetega olid Tallinna Raudtee Tehnika-
koolis aastatel 1880-1918, Soojusjõu laboratoorium õppe- ja
uurimistöö tegemiseks töötas kõrgemas Tallinna Tehnikumis
(TT) aastatel (1918) 1920-1956, jõumasinate ja soojusmajan-
duse professbur avati 1936, aastal Tallinna Tehnikainstituu-
di (TTI) juures ja sellele allus ülalnimetatud laboratoorim.
Nimetust kateeder hakati esmakordselt kasutama "ENSV Tallin-
na Tehnikaülikooli (TTU) ajutises põhikirjas", mis kinnita-
ti 9, oktoobril 19Ч-0, aastal. Kuna professuuri ja kateedri,
funktsioonid olid lähedased, siis autor loeb aoojusenergee-
tika kateedri algusaastaks 1936,

TT soojusjõu laboratoorium võeti TTI haldusse juulis
1936,, kusjuures laboriseadmete maksumuseks akteeriti
30 575.99 eesti krooni. Laboratoorium paiknes Koplis, nüüd-
se aadressiga Kalinini 116, praeguse hoone allkorrusel,
1936/37. S-a, kuulusid soojusenergeetika kateedri (soojus-
tehnika laboratooriumi) koosseisus prof, E, Maltenek, va-
nemassistent ins, A, Tammert, mehaanik R, Purre, Prof,
E, Maltenek oli esialgu jõumasinate ja soojusmajanduse era-
korraline, aastast 1937 aga korraline professor, olles sa-
maaegselt instituudi (ülikooli) prorektor,

Evald Leonhard Johannes Maltenek (1887 “ 1938)oli 1911,
aastal lõpetanud Riia Polütehnilise Instituudi insener-tehno-
loogina. Aastatel 1912
ehituse tehniline juhataja. Juba 1918
Tallinna (kõrgema) Tehnikumi asutamisel, olles seejärel sel-



le õppejõud Ja esimene elektrotehnikaosakonna juhataja (de-
kaan), Uuesti sidus E, Maltenek oma tegevuse TT-ga 1929i a,
algusest, tõotades õppejõuna Ja soojusJõu laboratooriumi ju-
hatajana kuni 1935, a, õppejõuna pidas ta loenguid aurukatel-
de, auruturbiinide Ja soojusmaJanduse kohta, Aaatatel-1934-

sega Tartu Ülikooli Juurde,
Prof, E, Malteneki ootamatu surm märtsis 1938, a. Jät-

tis jõumasinate Ja soojusmaJanduse professuuri vakantseks Ja
soojustehnika alast õppetööd hakkasid läbi viima õppeülesan-
nete taitjad. Nende hulgas olid ins, E, Avik, dipl, . ins,
L, Latt, dipl, ins. J, Taimsalu, ins, E, Turna,ins, J, Ivand,
ins, R, Tooma, 1938, a, sügisel olid TTÜ soojustehnika la-
boratooriumi koosseisus: juhataja ajutine k,t, prof, 0, Rein-
vald, instruktor-assistendi k,t, dipl. ins, L. Latt, vanem-
mehaanik A, Kirss, laborandi ajutine k,t, G, Steinmann Ja
mehaanik R, Purre, Laboratooriumil olid ruumid ka TTU pea-
hoone (Kalinini 101) kolmandal korrusel,

"1939. a, oli TTU-s kaks vakantset professuuri soojus-
tehnika alal: jõu- Ja soojusmajanduses ning plahvatusmooto-
rite, auto- Ja lennuasJanduse alal. Viimatimainitud professo-
ri kohale kandideeris J, Ivand 194-0, a, kevadel, kuid küsi-
mus Jai lahendamata.

Põhikohaga asus ins. Jaan Ivand tõõle Tallinna Tehnika-
ülikooli veebruaris 1941. Esialgu maaVati ta dotsendiks vast-
loodud energeetika kateedris Ja ühtlasi plahvatusmootorite
labori juhatajaks, sama aasta 1, maist sai ta mainitud ka-
teedri juhatajaks, 1947. aastal sai kateeder uue nime - aoo-
Jusenergeetika kateeder, J, Ivand Jai selle juhatajaks kuni
1958, aastani, 1941, a, sügisel nimetati J, Ivand erakorra-
liseks professoriks plahvatusmootorite, auto- Ja lennuasJan-
duse alal, oktoobris 1944, a, kinnitati ta kui professori k.t.
energeetika kateedri juhataja kohale, 1946, a, teisel poolel
omistas Kõrgem Atestatsioonikomisjon (VAK) J, Ivandile dot-
sendi kutse.

Dots. Jaan Ivand (vt, andmed lisalehel) lõpetas 1926.a.
TT insenerina. Aastatel 1923-1926, olles veel üliõpilane ,

korraldas ta motoristide Ja jõuvankrijuhtide kursusi. Aasta-
tel 1927
nika õpikut, 1929— 1957 oli J, Ivand Tallinna Linnavalitsu-



se teenistuses - jõuvankrite ja liikluae inspektor, Aaataat
1932 huvitua J, Ivand lennundusest, omandaa 1956, a, lenduri
kutae ja kirjutaa raamatu "Aeromehaanika I" (Tallinn,l937).
1937 ~ 194-0 ' töötas J, Ivand Eeati Teedeminiateeriumi
Maanteede Talituae vanemliikluainspektorina (aiauliaelt va-
bariigi autoinapektaiooni ülema kohal). Rööbiti põhitööga
täitis J, Ivand õppeülesandeid TTU-s 1939
aineid "Autod” ja "Autod ja lennukid". Aastail 194-1
ilmus J, Ivandi sulest kolm õpperaamatut: "Kutteainete põle-
mise graafilis-analuutiline arvutus" ja "Soojustehnika” ka-
hes jaoa.

Otsekohe peale Tallinna vabastamist falistlikust oku-
patsioonist septembris 1944- lülitus J, Ivand toimekalt TPI
taassündi, 194-5, aastal maarati ta ehitus- ja mehaanikatea-
duskonna dekaani kohale ja kui teaduskond 1947. a, sügisel
poolitus, jai ta esialgu mehaanikateaduskonna dekaaniks,
kuid loobus sellest kohast juba sama aasta detsembris kateed-
ri ja labori töö huvides. Sel perioodil valmisid J, Ivandil
tehnilise termodunaarnika õpiku kahe koite mahukad käsikirjad,
mis ilmusid raamatutena vastavalt 194-7* ja 194-8, aastal.

Autotranspordi edusammud Eestis tingisid vastava in-
senerieriala avamise TPI-s 1954-, aastal ja kuna selle eriala
profileerimine oli esialgu soojusenergeetika kateedri üles-
anne, siis J, Ivandi kui autonduse eriteadlase panus uue eri-
ala loomisse oli üpris kaalukas, Autotranspordifcateeder asu-
tatigi 1958, aastal, 1954-, a, ilmus J, Ivandi sulest veel,
uks õpik, mahult suurim tema kirjatöödest - "Sisepõlemismoo-
torid" (54-3 lk., 524- joonist).

Halvenev tervis sundis J, Ivandit loobuma kateedri ju-
hatamisest 1958, aastal, kuid kateedri dotsendina töötas ta
kuni 1, jaanuarini 1963, a,, mil siirdus pensionile. J, Ivand
suri 1, juunil 1964, a,, olles 68-aastane,

J, Ivandi järglasena hakkas soojusenergeetika kateed-
rit ja hiljem ka tööstusliku soojusenergeetika probleemlabo-
ratooriumi juhtima Ilmar spik, eesti kaasaegse põlevkiviener-
geetika rajajaid, praegune Eesti NSV TA asepresident, I, Õpik
lõpetas 194-0, a, kiitusega TTlf mehaanika osakonna ja oli see-
järel sama õppeasutuse esimesi aspirante, 194-1, aastal töö-
tas ta masinatehases "Franz Krull", projekteerides põlev tivi-
koldeid ja -tootlemisahje ning aurukatlaid. Suure Isamaasõja



27

algul mobiliseeriti I, Õpik Punaarmeesse ja teenis Eesti
Laskurkorpuse tagavarapolgus kuni 1942, kevadeni, mil ta
demobiliaeeriti ja suunati ENSV RKN poolt toole üleliiduli-
se Trusti "Teploprojekt" Uurali osakonda projekteerima soo-
juselektrijaamu, 1944, a, maist oli I, Õpik Eesti NSV RKN
alluvuses.

Eesti NSV vabastamise järel juhtis I, Õpik põlevkivi-
tööstuse energiamajandust ja ühtlasi alustas tood TPI-s, lu-
gedes juba 1944/1945. õppeaastal soojusmajandust ja soojus-
tehnikat, Täiskohaga tuli I, Õpik TPI soojusenergeetika ka-
teedri dotsendiks 1, aprillist 1946, I, Õpiku eestvõttel
kujunes soojusenergeetika kateedri teadusuuringute uus põ-
hisuund - põlevkivikuttel tõotavate katelde küttepindade
saastumine, katelde konstruktsiooni täiustamine, 1953. a,
kevadel kaitses I, Õpik tehnikakandidaadi väitekirja teemal
"Põlevkivi (kukersiidi) lendtuha paakumine küttepindadel".
Põlevkivienergeetika teadusuuringute tõhustamise eesmargil
alustas 1, aprillist 1960, a, tegevust tööstusliku soojus-
energeetika probleemlaboratoorium, selle teaduslik juhenda-
ja oli I, õpik, juhataja H, Arro, üsna pea omandas soojus-
energeetika kateedri ja uurimislabori ühtse kollektiivi tea-
dustöö hea maine kogu NSV Liidus ja seejärel ka välismaal.

Jätkates põlevkivi mineraalosa saastamisomaduste uu-
rimist, kirjastas I, Õpik 1961, aastal monograafia, mille
kaitsmisel doktoritööna 1963, aastal omistati talle tehni-
kadoktori teaduslik kraad ja samal aastal ka professori kut-
se, 1967, aastal valiti prof, I, Õpik Eesti NSV TA korres-
pondentliikmeks soojusfuuaika alal ja järgmisel aastal TA
Füüsika ja Matemaatika osakonna akadeemik-sekretäriks, 1972,
aastal valiti I, Õpik Eesti NSV TA akadeemikuks ja seejärel
1976, aastal akadeemia asepresidendiks, Toö akadeemias
sundis I, õpikut 1968, aastal loobuma kateedri juhatamisest
TPI-a, kuigi ta veel mõned aastad juhendas uurimislabori
tööd,

I. õpik kui teaduskollektiivi juht sai 1970,a, Nõuko-
gude Eesti preemia laureaadi nimetuse eesti põlevkivi ener-
geetilise kasutamise teaduslike aluste väljatöötamist kä-
sitlevate tööde eest, 1980, aastal lisandus sellele NSV
Liidu riiklik preemia osalemise eest toos "Maailma esimes-
te kohalikul põlevkivil töötavate suure võimsusega elektri-



Jaamade ehitamine Ja evitamine Eesti NSV-s", I, Õpik on
ENSV teeneline teadlane.

Aastast 1968 on TPI soojusenergeetika kateedri juhata-
ja tehnikadoktor prof, Arvo Ots, kes teadustöös Jatkas Ja
avardas energeetiliste fcutuate omaduste Ja aurukatelde too
mitmesuguste probleemide uuringuid,

A, Ots lõpetas 1955. aastal kiitusega TPI soojuaener-
geetika eriala, oli seejärel Eesti NSV TA Energeetika Insti-
tuudi aspirant Ja kaitses 1958, aastal tehnikakandidaadi väi-
tekirja, 1980, aastal tuli ta soojusenergeetika kateedri dot-
sendi kohale, lülitudes energiliselt teadus- Ja õppetöösse,
1968, aastal kaitses A, Ots tehnikadoktori väitekirja, Järg-
misel aastal omistati talle professori kutse. Paljude aasta-
te Jooksul Juhendas A, Ots uurimissuunda "Kutuse mineraal-
osa mõju soojuselektrijaamade aurukatelde töötingimustele",
1985. aastast Juhendab ta uurimissuunda "Kutuse mineraalosa,

mõju soojus- Ja massivahetusele aurugeneraatorites Ja kõrg-
temperatuurilistes tehnoloogilistes seadmetes". Prof, A. Ots
on kahekordne Nõukogude Eesti preemia laureaat (1970, 1980),
Eesti NSV teeneline teadlane (1981), 1985. aastal valiti
A, Ots Eesti NSV TA korrespondentliikmeks energeetika alal,
aastast 1985 on ta ENSV TA Informaatika Ja Tehnilise Füüsika
osakonna akadeemik-sekretari aaetaitja, Jätkates samaaegselt
soojusenergeetika kateedri Ja tööstusliku soojusenergeetika
teaduslabori Juhtimist,

TPI soojusenergeetika kateeder alustas 19^5/1 õppe-
aastat neljaliikmelisena, koosseisus 1 professor, 2 dotsen-
ti Ja 1 assistent, kellest ühelgi ei olnud teaduslikku kraa-
di, 1960-ndate aastate lõpul oli kateedris 13 õppejõudu, nen-
dest 5 professorit (kõik tehnikadoktorid), 4 dotsenti (kõik
tehnikakandidaadid), 3 vanemõpetajat Ja 3 assistenti, seega
54 % koosseisust oli teadusliku kraadiga. Käesoleval ajal
on kateedris samuti 13 õppejõudu - 2 professorit, 8 dotsen-
ti, 2 vanemõpetajat, 1 assistent, sh, 2 tehnikadoktorit
Ja 9 tehnikakandidaat!,

fflevaade TPI soojusenergeetika kateedris töötanud õpper
jõududest, neid on olnud kokku 30, on koondatud tabelisse (vt.
lisaleht). Tabelis on ka andmed soojustehnika õppelabora-
tooriumide juhatajate Ja kauaaegse õppelabori töötaja vanem-
laborant G, Steinmanni kohta.

Allpool on esitatud talendavat teavet mõnede õppejõu-
dude kohta.
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Juhan Toomaapoeg on kauaaegne TPI õppejõud. Ta õppis
1931 1935 keskastme Tallinna Tehnikumis (paiknes Koplis,
praegu Kalinini t. 101), TPI lõpetas 1946. aastal. 1939.a.
septembrist oli J, Toomaspoeg -TTÜ soojustehnika laboratoo-
riumi abijõud, seejärel mitmetel kohtadel, kuni 1951. aas-
tal asus tööle ТЩ ettevõtete organiseerimise ja planeeri-
mise kateedrisse. Hiljem oli J, Toomaspoja põhiline töö-
koht tootmisökonoomika ja organiseerimise kateedris, paar
aastakümmet juhtis ta dekaanina TPI majandusteaduskonna
tööd, kuni 1985. a, jäi poole kohaga kateedri dotsendi
kohale.

Ilmar Mikk oli uks esimestest uliõoilastest, kes im-
matrikuleerib TPI-a soojusenergeetika erialale 1944, aas-
tal, I, Mikk õppis juba keskkoolis süvendatult matemaati-
kat ja teisi reaalaineid, üliõpilasena õpetas Tallinna 10,
keskkoolis füüsikat ja matemaatikat. Tööd soojusenergeetika
kateedris alustas ta juba õpiajal vanemlaborandina, peale
instituudi lõpetamist jai tööle õppejõuna, 1957. aastal val-
mis I, Mikul kandidaadiväitekiri "PÕlevkivikukersiidi lend-
tuha sadestiste uurimine torudel", I, Miku teadus- ja õppe-
töös avaldub tugev teoreetiline alus reaalteadustes, mis-
tõttu tema töödele on omane sügav matemaatilis-teoreetiline
ainekäsitlus, 1968, a. kaitses I, Mikk tehnikadoktori väi-
tekirja "Kiirgusliku soojuavahetuse arvutuse ligikaudsed
meetodid",Prof. I.Mikk on Nõukogude Eesti preemia laureaat
I, 6piku poolt juhendatud kollektiivi liikmena (1970)* te-
ma teadusetoo põhisuunad on soojus- ja maasivahetuse prob-
leemid aoojusenergeetiliates seadmetes,

Nikolai Rozanov oli õppejõud, kes on oma tööd jaganud
soojusenergeetika ja laevajõuseadmete eriala vahel. Kui
1958, aastal laevaremondi teaduskond TPI-з suleti, jai
N, Rozanov põhiliselt soojusenergeetika kateedri õppejõuks,
olles aastatel 1983...1983 kateedri dotsendi kohal. Pensio-
niealisena asus N, Rozanov 1983. a, kateedri vanemteaduri
kohale. Dots, N. Rozanov töötas ТШ-s üle 35 aasta, on ol-
nud kolme teaduskonna (mehaanika, laevaremondi, energee-
tika) prodekaan ja dekaan, on kirjutanud mitmeid õppe-
metoodilisi töid ja uurinud ТИ ning soojusenergeetika
eriala ajalugu.
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Kateedri õppejõududelt on ilmunud üsnagi suur hulk
õppemetoodilist, kuid ka laiemale kasutajaskonnale mõeldud
kirjandust. Trukis on ilmunud 8 eestikeelset õpikut, 20
õppemetoodilist trukist TPI kirjastuse vahendusel, nende
hulgas kursuseprojektide juhendid, laboritööde juhendite
kogumikud, ülesannete kogud jms. Prof, I, Miku koostamisel
on avaldatud "Soojustehnika kasiraamat" 1977. aastal, mille
autoriteks on H, Агго, A, Koni, A, Kull, I, Mikk, A, Ots,
A, Poobus, H, Rooraid, L, õispuu,

Teadusmonograafiaid on kirjutanud I, Õpik (Влияние

минеральной части сланцев на условия работы котлоагре-
гатов. - Таллия: Эстгосиздат, 1961), а. ots (Процессы в па-
рогенераторах при сжигании сланцев и каяско-ачинских углей .

- м,: Энергия, 1977),н. Kaar koos kaasautoritega(В.П, Глебов,
Н.Б, Эскин, В.Н. Трубачев, В.А. Таратута, Х.А. Кяяр.Внутри-
трубные образования в паровых котлах сверхкритического дав-
ления. - М,; Энергоатомиздат, 1983), а. ots (Коррозия и износ
поверхностей нагрева котлов,- М. : Эяергоатомиздат, 1987).

Nikolai Rozanov

Der Lehrstuhl fur Warmeenergetik und seine

Lehrkrafte
Zusammenfassung

Im Artikel werden Angaben über die Schaffung des
Lehratuhls sowie die Namen und Angaben der Lehrkrafte
angefuhrt, die am Lehrstuhl arbeiten oder gearbeitet

Das Material ist ala Text und Tabelle dargestellt,
die ausfuhrliche Angaben über die Lehrkrafte enthalten.

haben.
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Nr. 650

TALLINNA POLÜTEHNILISE INSTITUUDI TOIMETISED

ТРУДУ ТАЛЛИНСКОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО ИНСТИТУТА

L. õispuuUDK 621,1,001—057.4-

SOOJUSTEHNIKA ÕPPEJÕUDUDE JA TEADUSTÖÖTAJATE
NIMEKIRI TRTK-at KUNI TPI-nl

Nimekiri hõlmab perioodi alates 1880., aastast kuni
käesoleva ajani ning õppeasutustest Tallinna Raudtee Tehni-
kakooli . (TRTK, 1880-1918), Tallinna Tehnikumi (TT, .1918- .

- 1936), Tallinna Tehnikainstituut! (TTI, 1936-1937), Tal-
linna Tehnikaülikooli (TTÜ, 1938-41; 1941-44) Ja Tallinna
Polutehnilist Instituuti (TPI, 1941 ja alatea 19^4).

TRTK-a olid soojustehnilisteks põhiaineteks aurume-
haanika (mõningatel aastatel mehaanikakursuse allosana) ja
auruveduri õpetus (esineb ka raudteeasjanduse osana), Soo-
justehnilisl teadmisi anti veel mahukas fuusikakursuaea, ve-

duridetailide, raudteeasjanduse Ja mehaanika-alaaes joonea-
tamiakursusea ning isegi apetaiaalarhitektuuri, see tahendab
ehituskunsti peatükkides, kus käsitleti keakkutet, kalori-
feere, veekuttekatlaid, koldeid, korstnaid, anemomeetreid
jne. Teoreetiline õppetöö oli TRTK-з kõikidele õpilastele
ühine ja spetsialiseerumine (60-80 % ulatuses aoojuatehnika-
le) toimus 2-aaataae praktika adal enne tehnikakooli eriala-
eksamit ning atestaadi valjaandmist, TRTK-a tehnikaalaaeiö
uurimistöid veel ei tehtud.

Tööstuse vajadused tingisid TRTK õppekavade aoojusteh-
niliae (aurujõuseadmete) rõhuasetuse edasiarendamise TT
õppekavades, lõpuprojektidea ja vaatavate uurimistööde alus-
tamist TT Riiklikus Kataekojaa 1923* aastal, TT-s kuulusid
soojustehnika teoreetilised alused soojuaõpetuse kursusesse
ja viimane liigitati mehaanika ainegruppi, samuti nagu TRTK-a
Masinaõpetuse ainegruppi kuulusid TT-a kõik jõuallikatega ot-
seselt seotud kursused: aurukatlad ja kutmiatehnlka, auruma-
sinad I ja 11, auruturbiinid, plahvatusjõumasinad, veaitur-
biinid, tuulejõumasinad, lennukid ja autod, pumbad, regulaa-
torid, Hiljem alaaeviidud aoojusmajanduae õpetuses oli põhl-
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rõhk asetatud energiamajanduse efektiivsuse suurendamisele.
Vedurid Ja rongide liikumise mehaanika kuulus ehitusteaduse
õppeainete gruppi, üldainetega - masinaehituse entsüklo-
peedia Ja üldine masinaõpetus - anti lihtsam ettekujutus au-
rukateldest, aurumasinatest, auruturbiinidest, sisepõlemis-
mootoritest Jne, Viimased kaks üldainet olid ette nähtud
ehituse, hüdrotehnika Ja arhitektuuri erialade üliõpilas-
tele, Tõsisema soojustehnilise ettevalmistuse said masina-
ehituse, elektrotehnika, laevaehituse Ja mereinseneri-me-
haanika erialade üliõpilased.

Tallinna Tehnikainstituudis Ja Tehnikaülikoolis õpe-
tasid soojustehnilise suunaga õppejõud ja*rgmisi kursusi:
tehniline termodünaamika Ja soojustehnika, kolded Ja kat-
lad, pumbad Ja kompressorid, aurumasinad Ja -turbiinid,
plahvatusmootorid, soojusmaJandus, vedurid Ja veerevkoos-
seis, autod Ja lennukid, hudro- Ja aeromehaanika, küte Ja
ventilatsioon.

Tallinna Polütehnilises Instituudis õpetatud soojus-
energeetiliste õppeainete nimetused on küllaldasel maa*ral
ara toodud allpool tabelis.

õppejõudude, õppeabipersonali Ja teadustöötajate ni-
med on paigutatud tabelisse-nimekirja töötamise algaastate
järjekorras. Varemate aastate õppejõududest võeti nimekirja
peamiselt Juhtivad Ja pikemat aega tõotanud tehnilise kõrg-
haridusega spetsialistid, 1986, aasta lõpu seisuga on ni-
mekirja lülitatud kõik TPI soojusenergeetika kateedris Ja
TPI tööstusliku soojusenergeetika probleemlaboris täiskoha-
ga tõotanud isikud.

Joonis 1, Tallinna Raudtee Tallinna Tehnikumi
Ja Tallinna Tehnikaülikooli mutsimargid
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aastad

Soojustetuiikaga
geotud

Joengukur-

suae&fc
Toekohad
õppe-
voi
uuri-

mistööl

1

2

3

4

5

1,
RUSSVÜRM,

Johannes
19.03.1855-

Riia
PI

1

1877.

1881-1894
Aurutoehaanika,

füüsika.
Teaduslik-

Karli
p.

""

•

•

•

Haainainsener

tehniliste
ainete

õpetaja,
õppe-

(vt,
nr,

28)

teokodade
juhataja

2,

STÖRMER,
Arthur
•

•

•

Peterburi
1879.

1881-1883
Mehaanika,
füüsika,

raudteeaa
jan-

Feodori
p.

Ehitusinsener

dus,
Teadualik-tehniliste
ainete

õpetaja

3,

HENLEL,Vladislav
1846-...

Peterburi
Tl,

1883-1888
Raudteeaa

jandus,
materjalide
tehno-

Stanislavi
p.

Teedeinsener

loogia,
ehituskunst,

Teaduallk-teh-
niliste

ainete
õpetaja

4.

VALE,Mihhail
1847-...

Peterburi
Pedagoogi-

1880-1888
Füüsika

ja

telegraaf
ia,

õpetaja,

Paveli
p.

line
kursus. Matemaatikaõpetaja

direktori
abi

1880-1888,
direktor

1886

5,
ORLOV,

Peeter

1861-1902
Moskva

ITK^

1888-1
902

Aurumehaanika,
füüsika,

rakenduame-

Sergei
p.

haaniks.
Tehniliste
ainete

õpetaja,

inspektor,
direktor
1898-1

902

Andmed
puuduvad.

Riia
Polütehnikum

1862-1896,
hiljem
Riia

Polütehniline
Instituut,

■z

Peterburi
Teedeinaenerlde

Instituut,
praegune

Leningradi
Raudteetragapordi

Inseneride
Instituut.

p
Moskva

Imperaatorlik
Tehnikakool,

praeguneN.
Baumani

nim.
Moskva

Kõrgem
Tehnikakool,
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JURJEV,
Jo8&f Nikanori

p
#

1862- 11.08,1896
Moskva
ITK Ina,-mehaanik

1890-1894
Aurumehaanika,

raudteeas
jandus,

mehaanika,
ehituskunst.

Teaduslik-
tehnlliate

ainete
õpetaja

7.

BARÖSnIKOV,
Vaasili

Andrel
p.

1869

Peterburi
Tehnoloo- 4giainatituut Ins,-tehnoloog

1895-1
900

Aurumehaanika
ja

vedurid,
raudtee-

aajandua,
ehituskunst.

Tehniliste
ainete

õpetaja,
inspektor

8.

SMIRNOV,
Semjon

Oaipi
p.

СО
co
V*

Moakva
ITK. Ina.-mehaanik

1896-1899
Uid-
ja

rakenduamehaanika,
füüsika,

õppetõõkodade
juhataja

abi,
mate-

maatiliste
ainete

õpetajb

9,

NEDZVBTSKI,
Alek-

sander
Franzu
p.

1875

Peterburi
Tl. Ins.-tehnoloog
1

899-1'91
0

Aurumehaanika
ja

vedurid,
rakendua-

mehaanika,
raudteeaa

jandua,
ehitus-

kunst,
Tehniliste
ainete

õpetaja

10,
PLATUNOV,

Aleksander
Mihhaili
p.

1854

Moakva
ITK,

Õpetatud
meister

1895-1913
Materjalide
tehnoloogia.

Tehniliste

-ainete
õpetaja,
õppetõõkodade

juha-

taja
19ОО-1913

11,
VASSILJEV,

Peeter
17,10,1877-

TRTK
1897.

1898-1917
Materjalide
tehnoloogia,

Stazõõr,

Matvei
p.

-

22.05.1955
Peterburi
Ehitus
ins-

tituut,
Tehnik

õppetõõkodade
juhataja

abi
ja

juha-

taja
1913-1917

12,
STARTSENKO,
Pavel

Spiridoni
p.

1866

Harkov
i Insener

'1902-1
91
2

Ehituskunst
(küte
ja

ventilatsioon).
Direktor

1902-1912

Peterburi
Tehnolooglainatituut

Harkov!
Tehnolooglainatituut.

praeguneLenaoveti
nim.

Leningradi
Tehnolooglainatituut,



35

1

2

3

4

5
5

15.
TORINUS,
G.R.

•

•

•

Insener

191
0_1
91
3

Aurumehaanika,
rakenduamehaanika,

ehituskunst,
raudteeas

jandua.

Erialaainete
õpetaja

14.
PERSIDOK,

Stanis-
lav
Ignati
p.

•

•

•

Teedeinsener
1912-1914

Raudteeas
jandus,

ehituskunst.
Direktor

1912-1914.
Suunati
mi-

nisteeriumisse

15,
KROPATSeV,

Alek-
sander
Jakovi
p.

•

•

•

Ins,-tehnoloog
191

3_1
91
5

Aurumehaanika,
üld-
ja

rakendus-

mehaanika.
Õpetaja,

inspektor,

direktor
I914

16,
BÖHANOV,

Mihhail
Jevgrafi
p.

11.10.1867
Harkov!
Tl

1892.Ins.-tehnoloog
1915*1917

Elektrotehnika,
ehituskunst,

raud-

teeasjandua.
Erialaainete
õpetaja

17.
SITNIKOV,

Konstan-
tin
Nikolai
p.

15J2.1879
Moskva
ITK

1904.Ins,-mehaanik
1915-1

91
8

Uid-
ja

Rakenduamehaanika.
Eri-

alaainete
õpetaja,

inspektor,

direktor
1917-1918

18.
REINOK,
Vlllem

15.05.1882
Riia
PI

1908. Ins,-tehnoloog
1918 1927-1

950

Auruturbiinid,
pumbad,

katlad,

Katsekoja
soojustehnika
os
p

konna
juhataja,

soojusjöu
labo-

ri

juhataja
1928

1%
MALTENBK,

Evald
Karli
p,

(vt.
nr,

4?)

09.02.1887- 31.03.1938
Riia
PI

1911, Ins,-tehnoloog, prof,
1956

1918-1
921 1929-1936
Auruturbiinid,

aurukatlad,
soojus-

majandus.
TT

asutajaid,
elektroteh-

nika
osakonda

juhataja,
soojusjSu

labori
juhataja

1928-1936
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20,
REIER,

Hermann
14,05,1878--29,10,1951

TT
1923. Arhitekt

1918-1932
üldine
masinate

õpetus
(katlad,

aurumasinad,
turbiinid,

sisepõ-

lemismootorid
jm,).

TT
direktor

1918-1932

21.
AVIK,

Eduard
(vt,
nr,

58)

19.
09.1891- -1942

(43)
Merevaeinaeneride kool

6
1914.Ina,-mehaanik

1920-1935
Aurumasinad
ja

regulaatorid,
tur-

biinid,
aoojuaõpetua,

aurulaeva
mehaanika,

jõumasinate
labori
ju-

hataja
1923

ja

1924-1926,
kataeko-

ja

soojustehnika
oaakonna

juhataja

1924,
TTLMK7

juhataja
1921-1926,

Mereasjanduse
Peavalitsuse

juha-

taja
1926

22,
BÜRGER,

Aleksan-
der

29.08.1887-
Riia
PI

1912. Ina,-tehnoloog
1920-1

925

Soojusõpetua,
uldmaainate

õpetus,

jõumajanduae
lektor

rahvaülikoolis
1917

23,
TÜRNA,

Endel
(vt.
nr,

55)

02.02,1896
Merevaeinaeneride kool

I9I6. Ina,-mehaanik
1920-1

931

TTLMK-
a

aurumasinad,
aurukatlad,

TTLMK
juhataja

1926-1927

24.
DRETER,

Friedrich
09.09.1879- -02,02,1934
Tartu
ülikool.

Keemik
1903,

prof,
191
8

1921-1931
Soojusõpetua.

Kataekoja
soojuauu-

ringute
juhataja

1923,
Esimese

, eestikeelse
termodunaamika

kõrg-

kooliõpiku
autor

25,
STROBBL,

Pried-
23.05,1895

Merevaeinaeneride
rich

kool Ina.-mehaanik

6

*•

Kroonlinna
(Peterburi)

Merevaeinaeneride
Kool

П

Tallinna
Tehnikumi

Laevamehaanikute
Kool.

1921-1924 1929-1931
Plahvatus

jõumasinad,
mootorid,

gaasimaainad
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26.
KALBBRG,

Auguat
12.08.1888

Peterburi
PI. Ins.-mehaanik

1921-1922
Aurukatlad,

kütmise
tehnika,

veaiturbiinid

27.
POLEStSüK,

Alek-
sander

21.06.1863- -194-4

Peterburi
Kunstide

Akadeemia 1895. Arhitekt,
prof,,

akadeemik

1921-1932
Kütmine
ja

õhuvahetus

28.
RUSSVURM,

Johan-
nes
(vt,
nr,
1)

19.03.1855
Riia
PI

1877. Masinainsener
1922-1929

Soojuama
jandua,

vedurid,
lennu-

kid
ja

autod,
tuulejõumasinad,

veaiturbiinid

29,
BUTTE,

Paul

23.07.1889- -8.
01.1973

Riia
PI
191
6. Ins.-tehnoloog

1922-1
923

Aurumasinad,
veaiturbiinid

30,
KOCH,Alfred
09.
M,1883

Riia
PI

1911. Ins.-tehnoloog
1922-1

923

Aurukatlad
ja

kütmine

,

KOGEL,
Franz

15,12,1882
Peterburi
Tl

1913. Ins.-tehnoloog
1922-1

927

Pumbad

32.
TALTS,
Aleksander

02.09.1892
Merevaeinseneride Kool

1915.Ins.-mehaanik
1922-1

923
1930

Aurulaeva
mehhanismid,

TTLMK-a

gaasimasinad
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33.
NUUDI,

Johannes
24.05.1895
Merevaeinaeneride

'

Kool
I-9I9. Ins,-mehaanik

1922-1
930

TTLMK-a
aurumasinad,

gaasimaainad,
soojusõpetus,

mootorid,
kutte-
ja

määrdeained

34,
KOPLUS,
Karl

25.12,1891
Merevaeinaeneride Kool

1914.Ins,-mehaanik
1922-1

924

TTLMK-a
soojusõpetus,

aurumasinad

35.
KOOV,

Aleksander
30.CW-.1878

Kiievi
PI

1913. Ins.-tehnoloog
1922-1

924

Masinaõpetus
(praegune

üldsoojus-

tehnika),
tuulejõumasinad

36.
PERLER,Karl

11,10.1894
Merevaeinaeneride Kool

1919.Ins.-mehaanik
1924-1

931

TTLMK-s
aurukatlad

37.
HOLOSTOFP,
Roman

03.02.1888
Peterburi
PI

1914,

Mereinsener4

1925-1
931

Plahvatus
jõumasinad

38,

VEERUS,Johannes
23.08.1897

Merevaeinaeneride Kool
1919.Ins,-mehaanik

1926-1
927

Aurukatlad,
Eesti

Rahvusliku
JÕukomitee

direktor

39,
STEINMANN,
Gott-

15.07,1910

frid
(vt,
nr.

50)

Tallinna
Kolledž

1928-1
930

1926-1
931

1932-1
936

Mehaanikatoöfco
ja

õpilane,
labo-

rant,
nooremmehaanik,
mehaanik

nii
TT-s
kui

Riiklikus
Katsekojas
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40.
IVAND,

Jaan
(vt.
nr.

59)

15.02.1896- -01.06,1964
TT

1926.Laevaehitus
insener

1927-1
931

TTLMK-a
soojusõpetus,

elektro-

tehnika,
tehnoloogia,

kiirplah-

vatuamootorid.
3

autotehnika
õpikut
aastail

1927-1930

41.
TAMMERT

(Tram-
park),

Anton- -Balduin

50.05.1902
TT

1955.Ins.-masinaehitaja
1926-1

956

Nooremassistent
ja
vanemassis-

tent
soojuajõu

laboratooriumis
ja

Riiklikus
Katsekojas.

Hiljem

tõotas
TTI-s,

TTÜ-s,
TPI-s

■

(vt.
nr.

48)

42.
OLTSPERT,
Edgar

09,07.1905
TT

1928. Ins,-masinaehitaja
1928- •

•

•

Mehaanik-laborant
soojuajõu

laboratooriumis

45.
PRUUN,
R.

...

...

1928

Abitööjõud
soojuajõu

labora-

tooriumis

44,
KIRSS
(Kirsch),

Auguat
(vt,
nr.

25.02.1883
55)

Tartu
7-kl,

Linna-
kool

1927-1
936

Mehaanikatõõkoja
mehaanik,

katsekoja
mehaanik-laborant

45,
TAIMSALU

(Teimann),
05,07,1891

Johannes (vt.
nr.

54)

TRTK
1908.

Berliini Tehnikaülikool 1925.
Elektroteh- nikainsener

1929-1
936

Plahvatus
jõumasinad,

pumbad.

Tunnitasuline
õppejõud,

arse-

nali
tehnikaosakonna

juhataja

1925

46.
ORLS,Peeter

16,07,
1887

Riia
PI

1914. Ins,-tehnoloog
1930-1

956

Vedurid
ja

rongide
liikumise

mehaanika.
Tunnitasuline

Õppejõud



ад

1

2

3

4

5

47,
MALTENEK,
Evald

Karli
p,

(vt,
nr,
19)

09.02.1887- -31.
03.1
938

Riia
PI

1911,Ina,-tehnoloog erakorraline prof.
1936,korraline

prof.

1937

1918-1
921

1929-1
938

TT
õppe

jõud,labori
juhataja,

TTI
ja
TTU
professor,
prorektor
j

soojustehniliae
laboratooriumi

juhataja,
aoojuatehniliate

uu-

ringute
juhataja

48,
TAMMEKE,
Anton

(vt,
ny.

41)

03.03.1902
TT

1935.Ina.-masinaehitaja
1936-1941

Soojuama
jandua,

soojustehnika,
termodunaamika.

Soojustehniliae
labori
vanemassistent
ja

juhata-

ja

ajutine
k.t.

1937,
õppeülesan-

de
taitja

49,
PURRE,
R.

•

•

•

...

1936-1
939

Soojuatehnilise
laboratooriumi

mehaanik

50,
STEINMANN,
Gott-

frld
(vt,
nr,

39)

15.07.1910
Tallinna

Kolledz 1928-1930

1936-1941 1944-1
973

Soojuatehnilise
labori
mehaanik-

-laborant,
laborant,
vanemlaborant

nii
õppe-
kui

uurimistöödel

51.
REINVALD,

Otto

28.07,1886- -29.ll.l94O
Darmstadti

Tehnika-
ülikool

1912.
Prof,

1937

1921-1
936

1936-1
940

TT
elektriala
õppejõud,

soojuatehnilise
labori

juhataja

1938-1
959

52,
HANSEN,

Erich

21.01.1903
•

•

•Ina,-mehaanik
1938-1

939

Küte
ja

ventilatsioon,
õppeüles-

ande
taitja

53.
KIRSS
(Kirach),

August (vt.
nr,

44)

25.02.1883
Tartu
7-kl. Linnakool

1936-1952
Kataekoja

mehaanotehniliae
osakonna

mehaanik-laborant,
nooremassistent,

vanemmehaanik
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54,
TAIMSALU,

J
ohannea (vt,

nr,
45)

03.07,1891
TRTK

1908,Berliini
Tehnikaüli-

kool
1925.

Elektro- tehnikainsener
1938-1

941

Termodõnaamika,
plahvatuamooto-

rid,
soojustehnika,

õppeülesande
taitja,

Krulli
tehaae
tehniline

juhataja

55.
TURNA,

Endel
(vt.

nr.
23)

02.02,1896
Merevaeinaeneride Kool

1916.Ina.-mehaanik
1938-1

939

Kolded
ja

katlad,
õppeülesande

taitja,
Veeteede
valitauae

tõo-

taja

56.
LATT,
Lembit

24.07,1903
•

•

• Ina.-mehaanik
1938-1

940

Soojusma
jandua.

Soojuatehniliae
labori
instruktor-aasiatent, oppeuleaande

taitja

57.
SARI,

Erich

14.02,1888
•

•

•

Ina.-tehnoloog
1938

Plahvatuamootorid,
öppeuleaande

taitja

58.
AVIK,

Eduard
(vt,
nr.

21)

19.09,1891
Merevaeinaeneride Kool

1914.Ina.-mehaanik
1939-1

941

Aurumaainad,
auruturbiinid,

Oppeuleaande
ta*itja,

Veeteede

valitauae
juhataja

59.
IVAND,

Jaan
Viido
p.

(vt,
nr,

40)

15,02,1896--01,06.1964
TT

1926.Laevaehituainaener, dota,
1946

1939-1962
Autod
ja

lennukid,
termodunaa-

mika,
soojuaulekanne,

aiaepõle-

miamootorid,
aoojuatehnika,
öppe-

uleaande
taitja,

dotaent,
erakor-

raline
professor

1941,
professori

k.
t.
ja

professor
ilma
teadusliku

kraadita
1944-1948,

ehitus-
,1a

me-

haanikateaduskonna
prodekaan

1945-

1947,
mehaanikateaduskonna
dekaan

1947»
plahvatusmootorite
ja

soo-

justehnika
labori

juhataja
1941-

1953»
kateedrijuhataja

1941-1958,

Uuris
sisepõlemismootoreid
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60.
T00MASP0EG,

12.04.1917
TPI

1946,

1939-1951
Soojustehnika,
elektrijaamade

Juhan
Gustavi
p.

Ins,-mehaanik,
ma

janduskand,
1962,

dots,
1964

ökonoomika,
Soojustehnilise
la-

bori
abijõud,

nooremassistent,
assistent,

vanemõpetaja,
dot-

sent,
Tootmise

ökonoomika
kateed-

ri

juhataja
1963-1973,

majandus-

teaduskonna
dekaan

1963-1985

61.
TAMMSAAR,

Jaan

•

•

•

...

1940-1
941

Katlad,
Tunnitasuline

õppejõud

62.
ÕPIK,

Ilmar

17.06,1917
TTÜ

1940
(K)
8 .

1940-1
941

Soojusma
jandus,

soojustehnika.

Pauli
p.

Ins.-mehaanik.
1945-1975

katlad,
katelde

ekspluatatsioon.

dots,
19^6,

Ajutine
abijõud,

aspirant,
tunni-

tehnikakand.
1953,

tasuline
õppejõud,

dotsent,
pro-

tehnikadokt,
1965,

fess
or,kateedri

juhata
ja

1958-1
968,

prof,
1965

TÜ
labori

juhendaja
alates

1960,

Mehaanikateaduskonna
prodekaan

1953-1
956.
Aspirantide

juhendaja,

ENSV
TA

korr,
-liige

1967
ja

akadeemik
1972.

ENSV
TA

akadeemik-
sekretar
1968
ja

asepresident
1976.

ENSV
teeneline
teadlane

1982

65,
SAAR,Gustav
29.04,1920-

Kristjani
p.

“28,04,1972
Q

m

(K)
-

lõpetas
kiitusega.

TPI
1948.Ins.-mehaanik
1940-1

950 1954-1966
Turbiinid,

küte
ja

ventilatsioon,
katelde

automaatika,
soojustehnika.

Riikliku
Katsekoja

soojustehnilise
jg

plahvatusmootorite
labori
abi-

jõud,
assistent,

tunnitasuline
õppe

jõud,
vanemõpetaja
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64.
JAANI

VALD,
Pelix

Mihaeli
p.

07.09.1899- -25.08.1950
tt

1929. Maainaehitua
insener,

dots,
1947.

1945-1
950

Aurumasinad
Ja

turbiinid,
autod,

gaaaigeneraatorid,
küte

Ja
ven-

tilatsioon.
Vanemõpetaja,

dot-

sent.
Tallinna

Paberivabriku
Ja

"Orto"
peainsener

1930-1950

65,
LEVET,
Silvi

Jaani
t.

19.09.1923
Tallinna
1,

KK

1971

1945-1955 1956-

Laborant,
dispetser,

raamatukogu
osakonnajuhataja,

laborant

66,
KRABO
(Binloo),

Endla
Mardi
t.

16,08,1
923

Tallinna
TütarlasteKommertskool

1941,

Raamatupidaja
1946-1

973

Laborant,
vanemlaborant

67.
LEVET,Rihard Juri

p.

10,01
.1921
tpi

1950
(K), Ins.-mehaanik, tehnikakand,

1971,

dots,
1974

(1948-1951) 1956-

Termodunaamika,
soojustehnika.

Õppetöökoja
tehnik
ja

juhataja,

vanemõpetaja.
Autotranspordi
ka-

teeder,
alates

195S,
kateedriju-

hataja,
dotsent

68,
TRUUMAGI,

Voldemar
Eduardi
p.

21.03.1909
TTÜ

1944.Ins,-mehaanik
1948-1

963

Soojuselektrijaamad,
soojustehni-

ka,
mõõteriistad,

soojusprotses-
side
Ja

katelde
automaatika,
küte

Ja
ventilatsioon.

Dotsent,
tunni-

tasuline
õppejõud

69.
MIKK,Ilmar Reinholdi

p.

01.03.1925
tpi

1950. Ina.-soojus
tehnik,

tehnikakand.
1957»

tehnikadokt,
1969,

prof,
1970

1949-

Soojustehnika,
katlad,

soojus-
Ja

massivahetus,
ahjude

aoojusrežii-

mid,

kõrgtemperatuurilised
prot-

sessid
Ja
seadmed.

Vanemlaborant,
assistent,

vanemõpetaja,
dotsent,

aspirantide
juhendaja,

professor
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70,
LAIAKASK,

Alon-He
in
о

25.10,192?

Pedo
p.

tpi
1950

(K). Ina.-aoojuatehnik
1949-1950 1953

Katlad,
ohutustehnika

elektrikutele
(majanduateaduak,
koormus).

Vanem-

laborant,
tunnitasuline

õppejõud

71.
MASLENNIKOV, Aleksander

Semjoni
p

22.10.1897-
.

-1961

Lõpetamata
kõrgem

tehn.
haridus

1953-1961
Laborant,

vanemlaborant

72.
ROZANOV,

Nikolai
Sergei
p.

O4.O3.i9i7- 30.04,1986
LLI
9

1946
(K). Ina.-mehaanik, tehnlkakand.

1953,

dots,
1967

1950-1986
Termodunaamika,

aoojuaulekanne,
soojustehnika.

Vanemõpetaja,
dot-

sent,
vanemteadur,

Mehaanikatea-
duakonna

prodekaan
-1951-1953.Laevaehitusteaduskonna

prodekaan

1953-1956,
Laevaehitusteaduskonna

dekaan
1956-1958,

Laeva
jõuseadme-

te
kateedri

dotsent
1958-1963

73,
MUREL,

Peeter
Herta
p.

19.05,1920
LLI

1946
(K).

1950-1984
Ina,-mehaanik, tehnikakandidaat

1950,

dota,
1951

Turbiinid,
sisepõlemismootorid,

soojustehnika.
Vanemõpetaja,

dot-

sent,
vanemteadur,

Laevaehituatea-
duakonna
dekaan

1950-1956,
laeva-

jõuseadmete
kateedri

dotsent
ja

Juhataja
1954-1975

74,
RATNIK,
Endel

19,04.1929
TPI

1952.

Jaani
p.

-03.12.1968
Ina.-aoojusener- geetik

Q

Leningradi
Laevaehituse

Instituut.

1952-1
968

Oppelabori
juhtaja,

suundaapirant
Odeaaa
PI-s,

vanemlaborant,
noorem-

teadur,
vanemteadur,
vaneminsener
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75.
PEIL
(Beil),

Otto,
Aleksandri
p.

22,04.1
903* 02.09.1965
TT

1929.Ins,-masinaehitaja
1953-1959

Soojustehnika,
automootorid.

Oppelabori
juhtaja,

uurimistöö

76.
MAEKULA,
Oskar

Eduardi
p.

14.09.1929
tpi

1955.Ins,-300jusener- geetifc, tehnikakand,
1963,

dots.
1970

1953-

Soojuselektrijaamade
töörežiimid,

elektrijaamade
mehaanilised
sead-

med,
keskkonnakaitse

alused.
La-

borant,
suundaapirant

LLI-a,
as-

sistent,
vanemõpetaja,

dotsent,

Energeetikateaduskonna
prodekaan

197О-1974.
Laevajõuseadmete

kateed-

ri

juhataja
ja

dotsent
1964-1973

77,
SOODLA,
Uve Voldemari

p.

25.07.1950
TPI

1954
(K).

Ins,-soo
juaener-

geetik, tehnikakand,
1967,

dotsent
1972

1953-

Auruturbiinid,
soojusvõrgud,
kat-

lad,
termodunaamika
ja

soojusule-

kanne,
ventilaatorid
ja

pumbad.

Laborant,
vanemlaborant,

assistent,

vanemõpetaja,
dotsent,

Energeetika-

teaduakonna
prodekaan

1965-1968
ja

dekaan
1968-1974

78,
KÜLL,

Arvo Mihkli
p.

02,10.1927
tpi

1953.Ins.-soojusener- geetik

1953-

Auru-
ja

gaaatturbiinid,
soojuamoo-

torid,
hudromehaanika.
Vanemlabo-

rant,
aspirant

Leningradi
PI-s,

• assistent,
vanemõpetaja

79.
ANSON,
Paul

Jaani
p.

28.OI.l9i5- -05.11,1986
Leningradi
PI

1940.

Ins.-mehaanik, tehnikakand.
1954,

dots,
1958

1954-1975-1984

Uurimistöö
katelde
töö
ja

kõrg-

temperatuuriliate
öhueelsoojendxte

alal.
Dotsent
laevajõuseadmete
ka-

teedris
1954-1975»

juhataja
1969-

-1972.
Aspirantide

juhendamine
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80,
OTS,
Arvo Augusti

p.

26.06,1931
TPI
1955

(K). Ins.-soojusener- geetik, tehnikakand,
1958,

tehnikadoktor
1968,

prof.
1969

1957-

Termodünaamika,
kütused

ja

põlemi-

ne,
katlad.Tunnitasuline

õppejõud,

dotsent,
professor,kateedri-

juhataja
alates

1968,
Aapirantide

juhendaja,
ENSV
TA

korr.
-liige

1983.
ENSV
TA

Informaatika
ja
Teh-

nilise
Füüsika

osakonna
akadeemik-

sekretäri
asetäitja

1985.
ENSV

teeneline
teadlane
1981

81.
MUST,

Ülo
Karli
p.

22.09.1926- -04,05.1987
TPI

1951. Ins.-soojusener- geetik

1957-1962
Katlad,

elektrijaama
soojuslik
osa,

soojustehniline
mõõtmine.

Vanemtea-

dur,

õppelaboratooriumi
juhataja

82,
ARRO,
Hendrik Heinrichi

p.

25.07.1925
tpi

1957. Ina.-keemik, tehnoloog, tehnikakand,
1968,

vanemteadur
1970

(1941) 1957-
Vee
ettevalmistus,

kütuse
mineraal-

osa
protsessid.

Majanduskantselei
abitöotaja,

nooremteadur,
vanemtea-

dur,

probleemlabori
juhataja

alates

1960

83.
MXNTEL,

Lydia
Pauli
t.

23.03.1933
TPI

1957
(K).

Ins.-soo
jusener-

geetik

1957-1958
Nooremteadur teadusliku

uurimise
sektoris

84.
ROORAID,
Hillar

Arnoldi
p.

28.10.1933
TPI

1958.Ins.-soojusener- geetifc

1958-1976
Katlad,

katlasisesed
protsessid,

soojusülekanne,
energeetika.

Nooremteadur,
assistent,
aspirant,

vanemõpetaja
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85.
TOMANN,
Elvi Liborluae

t.

25.12.1935
m

1959. Ina,-keemik, tehnoloog, tehnikakand,
1981

1959-

Vanemlaborant,
inaener,

noorem-

teadur,
vanemteadur

86.
PRIKK,
Arvi Voldemari

p.

26.11.1936
/

TPI
1961.
I

Ina.-mehaanik,
\

tehnikakand.
1972,

\vanemteadur
1978

1960-

Laborant,
inaener,
vaneminsener,

nooremteadur,
vanemteadur

87.
SELG,Vello Antoni

p.

08.01.
1927

ffPI
1959./ins.-soojusener- geetik

196О-
Arvutuatehnika

praktikum.
Vanem-

teadur,
aapirant,

arvutusmasina
ülem

88.
RATNIK,

Velda
Eduardi
t.

05.08.1934
tpi

1959.Ina,-keemik, tehnoloog

1
960^1
96I

1963-

Vanemlaborant,
inaener,

noorem-

teadur,
vanemteadur,

probleemlabo-
ri

osakonnajuhataja

89.
KALA,Martin Maria

p.

06.
03.1
919- -13.06.1978
Tallinna

Elektro-
mehaanika
Tehnikum

1949.
Tehnik

1
96О-1
972
Meister,

vanemmehaanik,
õppelabori

juhataja

90,
RANDMANN,
Rein

Edmundi
p.

17.12.1937
TPI

1961.Ina,-soo
juaener-

geetik, tehnikakand,
1969,

dota.
1978

1961-

Soojustehnilised
mõõteriistad,

tööstusettevõtete
gaasivarustus,

termodunaamika.
Vanemteadur,

va-

nemõpetaja,
dotsent



48

1

2

3

4

5

91,
SUURKUUSK,

TÕnu

Nikolai
p.

26,05.1940
TPI

1963.Ins.-soojusener- geetik, tehnikakand,
1975

dots,
1986

1961-
Katlad,
kutuaed
ja

põlemisteoorla,
termofikataioon
ja

soojuavõrgud.
Vanemlaborant,
nooremteadur,
inse-

ner,
vanemteadur,

vanemõpetaja,
dotsent

92,
KRUUS,
Rein

Antoni
p.

02.01,1939
TPI

1962.Ins.-soojusener- geetik, tehnikakand,
1969

dots,
1984

1962-

Soojuselektrijaamad,
ehitusmater-

jalide
tööstuse
soojuslikud
sead-

med,

tuumaenergeetika
seadmed.
In-

sener,
assistent,
aspirant,

vanem-

teadur,
osakonnajuhataja,

vanemõpe-

taja,
dotsent

93.
TALLERMO,
Harri

Johannese
p.

28,09,1929
tpi

1955.Ins,-soojus
ener-

geetik, tehnikakand,
1972

vanemteadur
1979

1962-

Uldsoojustehnika.
Vanemteadur,

probleemlabori
osakonnajuhataja

94.
MAHLAPUU,
Aime

Jaani
t.

25.02,1932
TPI

1956, Ins.-tehnoloog
1962-

Vee
ettevalmistus.
Insener,

noorem-

teadur,
vanemteadur

95,
Õispuu,
Leo

Magnuse
p.

03.
08.1
930
TPI

1960.

1
962-

Ins,-mehaanik, tehnikakand, dots.
1970

/

Elektrijaamade
energeetilised
sead-

med,

koldeprotsessid,
põletamise

eriküsimused,
põletamistehnilised

seadmed,
ehitusmaterjalide

tööstuse

soojuslikud
seadmed.
Aspirant,
assi

tent,
vanemõpetaja,

dotsent.
Ener-

geetikateaduskonna
prodekaan

1968-1970
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96.
KONI,

Anta Hermani
p.

18.10,1929--22.03,1987
TPI

1955. Ins.-soojus
ener-

geetik

1962-1
974

Katelde
automaatika,

soojustehni-

liaed
mõõtmised,
aiirdeprotaesaid

kateldes.
Tunnitaauline
õppejõud,

vanemõpetaja

97.
JUURMA,

Paul
Aleksei
p.

07.09.1930
TPI

1969. Ina.-mehaanik
1962-1972 1979-

Vanemmehaanik,
insener,

lukkaepp-keevita
ja

98,
LAID,

Jaan
Pauli
p.

27.02.1956
TPI

1961. Ina,-mehaanik, tehnikakand,
1975

vanemteadur
1984

1963-

Soojuatehnilised
mõõteriistad,

energeetiliste
seadmete

metallid.

Aspirant,
insener,
vaneminsener,

vanemteadur

99.
POOBUS,

Arvi
Pauli
p.

18,03.1939
TPI

1963.
Ins.

-aoojusener- geetik, tehnikakand,
1981

1963-

Soojuatkaautavad
seadmed.

Nooremteadur,
insener,
vaneminsener,

aspirant,
vanemteadur

100.
LAUSMAA,

Toomas
Martini
p.

O3.O3.I94O
TPI

1963.Ina.-aoo
juaener-

geetik, tehnikakand,
1983

1963-

Nooremteadur,
atazõõr,

vanemlabo-
rant,

insener,
vaneminsener,
vanem-

teadur

101,
JEGOROV,

Dimitri
22,06.194-1

Mihhaili
p.

TPI
1964.Ina,-mehaanik, tehnikakand,

1973

1964-1984
Tehnoloogilised

katsetused,
energee-

tika,
Vanemmehaanik,

nooremteadur,
assistent,
aspirant,
vanemteadur
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102.
LIIVA,

Inna

28,08,1
945

Tallinna
1,

TÖÖ-

1964-1970
Laborant,

vanemlaborant,

Grigori
t.

lianoorte
Ш-

1964

19З34-
vanemtehnik

103.
KUZNETSOV,

Anatoli
'26.11,1927

LTPTI
10

1959
(k).

1965-1973
Termodünaamika,
soojuaelektri
jaa-

Mihhaili
p.

Ins,-soo
juaener-

mad,
soojustehnika.

Vanemõpetaja,

geetik,

dotsent,
doktorant-vanemteadur

tehnikakand.
1966

104.
ALUVEE,
Raa
ja

14,10,1940
tpi

1975.

1965-1
970

Laborant,
vanemlaborant,

Reinu
t.

Ins,-keemik
1975-

tehnik,
vaneminsener

105.
ARU,
Mare

04.10,1946
tpi

1972.

1965-

Laborant,
vanemlaborant,

Alfons-Gustavi
t.

Ökonomist

insener,
vaneminsener

106.
VESKI,
Ants

22,09.1939
TPI

1963.

1965-
Toostuskatlama
jad,

katlad,
põle-

Juliuae
p.

Ins,-soo
juaener-

tamistehnilised
seadmed.
Tunnita-

geetik,

auline
õppejõud,

nooremteadur,
va-

tehnikakand,
1973,

neminsener,
vanemõpetaja,

dotsent,

dots.
1983

vanemteadur

107.
LOOTUS
(Niit),

04.02,1943
TPI

1966.

(1963-)
Kutused

ja

põlemine,
soojustehnika,

Heli
Valentini
t.

Ins,-a
00
j

usener-
-1966-
termodünaamika,

harjutused
ja

labo-

geetik

ratoorsed
tööd.

Laborant,
assistent

108.
KEEROV,

Voldemar
28.08.1942
TPI

1966.

1966-

Soojustehnika,
soojusmõõtmised,
In-

Jaani
p.

Ins,-soo
juaener-

sener,
assistent,

stazöor
Dresdeni

geetik

Tehnikaülikoolis,
vaneminsener,
va-

nemteadur

Leningradi
Tselluloosi
ja

Paberitööstuse
Tehnoloogia
Instituut.
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109.
VIILMANN,
Шаг

Richardi
p.

11.04,1942
TPI

1976.Ins.-aoojusener- geetik

1966-

Vanemmehaanik,
vanemlaborant,

vaneminsener,
nooremteadur

110,
OTS,
Agu Augusti

p.

17.09.1935
TPI

1962.Ins.-soojusener- geetik, tehnlkakand,
1987

1967-

Aspirant,
vaneminsener

111.
KAAR,Harri Aleksei

p.

01.07,1944
MEI

11
1968.Ins,-soo

jusener-
geetik, tehnikakand,

1972,

dots.
1975

1968-

Soojus-massivahetus,
hudro-gaa-

simehaanlka,
katlaslsesed

prot-

sessid.
Suundaspirant,
insener,

assistent,
vanemõpetaja,

dot-

sent

112.
RAJUR,

Kaido
Eriku
p.

27,01.1944
TPI

1968.Ina.-soojusener- geetik

1968-1986
Harjutused
ja

laboratoorsed
tood.

Vanemlaborant,
assistent,

aspirant,
vaneminsener,

noorem-

teadur

113.
VARES,
Villu Alberti

p.

29.09.1943
TPI

1967. Ins.-soo
juaener-

geetik, tehnikakand,
1979

1968-1982
Uldsoojustehnika,
laevade

soo-

justkasutavad
seadmed.

Insener,

vaneminsener,
sektorijuhataja,

vanemteadur

114.
EINLOO,
Evi Aleksandri

t.

25.06.1
941

Kunda
KK

1966.

1968-

Laborant,
vanemlaborant

11
Moskva

Energeetika
Instituut.
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115.
INGBRMANN,
Karl

Johannese
p.

13.05.19*1
TPI

196*. Ins.-soo
jusener-

geetik, tehnika
kand,

197*.

dots,
198З

1969-

Soojuatehnilised
mõõtmised,

soojusprotsesaide
automatiseeri-

mine,

soojua-maasivahetua
ja

külmutusseadmed.
Vaneminsener,

aspirant,
vanemõpetaja,

dotsent

116,
TIIKMA,

Toomas
Borisi
p.

16.10,1945
TPI

1969,Ins.-soojusener- geetik, tehnikakand.
1977,

vanemteadur
198*

1969-

Soojus-massivahetus,
üldine
soo-

justehnika,
Insener,

vaneminsener
vanemteadur,
TÜ
labori
osakonna-

juhataja

117,
SAAR,

Karl Juliuse
p.

09.08.19*5
TPI

1969
(K). Ins,-soojus

ener-
geetik, tehnikakand,

1979

1969-1981
Insener,

vaneminsener,
õppelabori

juhataja,
vanemteadur

118.
HALLING,
Aare

Hermani
t.

25.07.1933
TPI

1956.Ins,-keemik, tehnoloog

1969-1975
Vaneminsener

119.
BETMANOVA, Svetlana Aleksandri

t.

03.12.19*5
Odessa
ülikool

1970.Keemik

1970-
Vee
ettevalmistus.

Insener,
va-

neminsener,
nooremteadur.

Lõpetas

Patendiinstituudi
1976
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120,
PAIST,
Aadu

Artemi
p.

18.09,194?
tpi

1971.Ina.-aoojuaener- geetifc, tehnikakand,
1981

1971-

Toöatuskatlad,
sekundaarsed energiareaauraid,

põlemiateh-
niliaed

aeadmed Aaaiatent,
vaneminsener,
vanem-

teadur,
vanemõpetaja

121.
PRILLOP,
Peeter

Evaldi
p.

20.08.1
953

Tallinna
4.

KK

1971.

1972-

Insener,
vanemlaborant,

insener,

mehaanik

122.
HARMANTS,

Rihti
Lembitu
t.

10.09,1952
Tallinna

Kergetööstuse
(1970-)

Tehnikum
1970,

Organi
1973-

aaator-aa
jaaja
ja

Kaadriinapektor,
vanemlaborant,

insener

123.
TOUART,

Raivo
Vaino
p.

02.02.1951
tpi

1973,Ina.-aoojuaener- geetik, tehnikakand,
1982

1973-

Termodünaamika,
soojustehnika,

energeetiliste
seadmete
metallid.

Insener,
vaneminsener,

vanemteadur

124.
LOOSAAR,

Juri
Mihkli
p.

22.07,1948
TRÜ

1971. Tahke
keha
füüaik, tehnikakand,

1987

1973-
Insener,

vaneminsener,
noorem-

teadur

125.
SUIK,Heinrich Heinrichi

p.

09,01.1942
tpi

1967, Ina.-aoo
juaener-

geetik, tehnikakand,
1980

1973-1983 1985-
Töökaitse.

Vaneminsener,
noorem-

teadur,
vanemteadur
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126.
NIGULAS,
San

Endli
p.

08.02,1955
TPI

1982,Ina,-mehaanik
1973-1

974
1976-

Insener,
vanemmehaanik, juhataja

127.
NDOTRE,
Määris

Pikker!
t.

16.09.1
950
TRÜ

1974.Keemik-analuutik
1974-

Insener,
vaneminsener,

nooremteadur

128,
KIVILO,

Ann Hendriku
t.

05.04.1955
Tallinna
1,

KK

1973.

1974-
Vanemlaborant

129.
KLEVTSOV,

Ivan Aleksandri
p.

02.02,1947
tpi

1970.Ina.-soojusener- geetlk, tehnikakand.
1982

1975-

Toostuaahjud.
Vaneminsener,
probleem-

labori
osakonna

juhataja

1J0.
KASK,
tflo Evaldi

p.

29.03.1952
tpi

1975.Ina.-aoojusener- geetik

1975-1978 1979-

Insener,
assistent,
õppelabori

juhataja

131.
LOOSAAR,

Tiina
Edgari
t.

15.03.19
57

TPI
1986. Majandusinaener

1975-1978
Vanemlaborant

132.
TIISLER,Lilian Oskari

t.

31.08,
19^9

TRÕ
1975.Keemik

1976-1983
Vaneminsener,

nooremteadur

133.
martSenkov,

30,07,1955
Vladimir
Viktori
p.

TPI
1977.Ins.-soojusener- geetifc

1977-
Hudro-
ja

gaaaimehaanika,
termodu-

naamika.
Vaneminsener,

nooremteadur



55

1

2

3

4

5

134,
TOÜART,
Nonna

Leonidi
t.

08.1
0.1
951

TPI
1974.Ina.-aoo

juaener-
geetik

1977-I
985

Vaneminsener,
nooremteadur

135.
EIVAK,

Peeter
Edgari
p.

17.Ю.195О
TPI

1978.Ina.-aoojuaener- geetlk

1978-

Vaneminsener,
arvutusmasina

ülem

136.
ANSON,
Genrich

Pauli
p.

01,11,1946
Leningradi
PI

1970,

Ina.-fuuaik
1979-

Vaneminsener,
nooremteadur

137,
B0JARIN07A,

30,10.1954
Tatjana

Peetri
t.

tpi
1979, Ins.-sooj

usener-
geetik

1979-

Insener,
nooremteadur.

Lõpetas

Patendiinatituudi
1982

138.
RAIMA,

Juri
Reinu
p.

OI.O3.i955
Tallinna
4,
KK

1971.

1979-
Insener

139.
PELLA,
Villu Eduardi

p.

15.Ю.1949
tpi

1974Ins.-aoojusener- geetik^ tehnikakand,
1984.

1980- -1987
Vaneminsener,

nooremteadur,
vanemteadur

140,
SIIRDE,
Andrea

Enno
p.

26.09.1957
TPI

1980.
Ina

,-aooJusener- geetik, tehnikakand,
1984

1980-

Insener,
nooremteadur,
aspirant,

vanemteadur
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2

;

I

4

5

141.
HOOTAMM,
Rein

Ennu
p.

02,12.1937
TPI

1961.Ina,-aooJuaener- geetik

19Ö1-

Vaneminsener,
nooremteadur

142.
PIHU,
Tõnu

Kalju
p.

I8.07.i957.
TPI

1981,Ina.-mehaanik
1981-

Insener,
vaneminsener,

noo-

remteadur

143.
JÄRV,

Ingrid
Uno
t.

14.07,1954
TPI

1978,Ina.-aoojuaener- geetik

1981-

Vaneminsener,
inaener-program-

meerlja

144,
TAKJAS,
Ella

Georgi
t.

14.06.1
952

TRtf
1978.Filoloog

1981-
Insener

145.
KUUSK,

Mart Martini
p.

17.03.1939
TPI

1963,Ina.-aoojusener- geetik

1982-1
986

Vaneminsener,
nooremteadur

146.
ROSSINA,
Irina Aleksandri

t.

14.05.1952
TEMT

12
1
971
. Tehnik-tehnoloog

1982-1
987

Insener

147. 148.
ABRAM,

Jaan
Benno
p,

TALI,
Marika Juhani

t.

14.06.1
960 17.09.1961
TPI

1983,Ina.-mehaanik TPI
1983.Ina.-aoojuaener- geetik

1983- 1983-

Vanemlaborant,
insener,

noo-

remteadur,
aspirant

Stazoor,
insener,
vanemlaborant

12
Tallinna
Ehitus

-
Ja

Mehaanikatehnikum,
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149.
KARELSON,

Jaak
Valteri
p.

23.12.1
961

TPI
1985. Ina.-aoojuaener- geetik

1983-1
985
Vanemlaborant

150.
BELLMANN,
Lembit

Rudolfi
p.

16.01,1951
V,-Maarja
KK

1968,

EPA
5.

kura.

1983-

Lukksepp

151.
ENNIK,Hillar Jaani

p.

14.02.1933
TEMT

1952
.

TPI
5,
kura.

(1978-) -1985-
Labori

Juhata
Ja,

inaener

152.
LEIKOP,

Jaan
Jaani
p.

06.12,1916
Tallinna

Kalandua-
tehnikum

1952,
Laevajuht

(1982-) -1986-
Puuaepp,

lukksepp

153.
SELG,
Marika

Vaino
t.

22,1.2,1961
Tallinna
10,

KK

1980.

1986-
Vanemlaborant

154,
gUBENKO,

Jelena
Igori
t.

13.12,1962
Tallinna
25.
KK

TPI
4.

kura.

1986-
Vanemlaborant



58

Nimekirjas olevate andmete kokkupanemisel on kasutatud
järgmisi allikmaterjale:

1) NSVL Riikliku Ajaloo Keskarhiivi fond nr. 231»
2) Eesti NSV Riikliku Ajaloo Keskarhiivi fond nr, 103;
3) Eesti NSV ORKA fond nr, 4-374, nim. 1, säilik 56,

1, 115-144;
4) Eesti NSV ORKA fond 1837, nim. 2, säilik 25;
5) TPI arhiivi materjalid;
6) TPI kaadriosakonna andmed;
7) TPI soojusenergeetika kateedri materjalid.

Soojusenergeetika kateedri 37 juhtiva õppejõu ja õppe-
labori juhatajate puhul, perioodist 1944-1986, on kasutatud
dots, Nikolai Rozanovi poolt kogutud andmeid,

L. õispuu

Namenliste der Lehrkrafte und wissenschaftlichen
Mitarbeiter der warmetechnlschen Fachrichtung aus
der Technischen Eisenbahnschule Tallinn bis zur
Technischen Hochschule Tallinn

Zusammenfassung

In dieser Liste werden tabellenfõrmig die Familien-,
Vor- und Vatersnamen, die Geburts- und Todesdaten, die Btl-
dungsangaben und Angaben über die wlssenschaftliche Quali-
fikation, die Arbeitsjahre, hauptsachliche Vorlesungskurse
und Amtsstellen der warmetechnlschen Lehrkra*fte und wissen-
schaftlichen Mitarbeiter aus den Lehranstalten, angefangen
mit der Technischen Eisenbahnschule Tallinn bis zur Techni-
schen Hochschule Tallinn,in der Periode 1880-1986 angefuhrt.





| Tunnitasuline õppejõud
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Nr. 650

TALLINNA POLÜTEHNILISB INSTITUUDI TOIMETISED

ТРУДЫ ТАЛЛИНСКОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО ИНСТИТУТА

DDK 378. 662 (474-. 2-25)(09) A. Kull

SOOJUSELEKTRIJAAMADE ERIALA ÕPPEPLAANID TPI-a
AASTATEL 1945-1974

Kõrghariduse reformi ootel on üsnagi sobiv aeg teha
ülevaade õppeplaanidest, mille alusel on TPI-s koolitatud
soojusenergeetikainsenere, ja anda nendele kriitiline hin-
nang,

Õppeplaan on kõrgkooli ametlik dokument, mis regle-
menteerib õppetööd, maarates kindlaks ained, nende ajamahu,
ainete õpetamise järjekorra, teoreetilise ja praktilise töö
vahekorra jms. Erialade õppeplaanid töötab valja NSV Liidu
KÕrg- ja Keskerihariduse Ministeerium, Nende alusel koos-
tab õppeasutus eriala õppeplaani töövariandi, mille vaatab
läbi ja viseerib vabariiklik KÕrg- ja Keskerihariduse Mi-
nisteerium, Õppeplaani töövariandis fikseeritakse kitsam
spetsialiseerumiaauund (kui üleliiduline alusplaan võimal-
dab valida mitme spetsialiseerumissuuna vahel) ja selle õp-
peained, samuti on õppeplaani töövariandis paigale pandud
nn. "nõukoguained", s.o, õppeained, mida profileeriv ka-
teeder valib omal suval põhiplaanis reserveeritud ajamahu
ulatuses ja mis kinnitatakse õppeasutuse nõukogus. Osa "nõu-
koguainete" ajafondist täidetakse direktiivsete lisakursus-
tega, Õppeplaani töövariandlst nähtub veel fakultatiivkur-
suste õpetamise korraldus, samuti muud vaiksemad, lubatud
piirides sisseviidud muudatused. Tuleb taheldada, et õppe-
asutuse õigused tööõppeplaani koostamisel on aastate lõikes
olnud kullaltki muutlikud, paiguti nõutakse Üleliidulise
alusplaani ranget järgimist, paiguti võimaldatakse seevastu
üsnagi suurt vabadust.

Tallinna Polütehnilises Instituudis on soojusenergee-
tikainaenere õpetatud erialal 0305 - "soojuselektrijaamad"
ja erialal О3ОB - "tööstuslik soojusenergeetika, 197ZK> a.
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lõpetas eriala 0305 viimane paevane õpperühm, sellest ala-
tes jai TPI-sse ainsa soojustehnika erialana aiaae tööstus-
lik: soojusenergeetika, Ometigi on ka hiljem paljude aasta-
te jooksul apetaialiaeerumis- ja "nõufcoguainete" valikuga
rööbiti tööstusliku soojuaenergeetikaga sisuliselt säili-
tatud soojuselektrijaamade spetsialiaeerumiasuund, seda
eelkõige ENSV Elektrifitseerimise ja Energeetika Tootmis-
peavalitsuse "Eesti Energia" huve silmas pidades. Viimasel
ajal on siiski valitsema paasemas arvamus, et kahe spetsla-
liaeerumissuuna asemel oleks meie vabariigi oludes otstar-
bekam õpetada soojusenergeetikuid uhe, kuid universaalsema
õppeplaani alusel, mis sisaldaks olulisema kummaltki eri-
alalt, Selle poolt kõneleb kas või seegi tõik, et spetsia-
listide suunamisel töökohtadele kitsamat spetsialiseerumist
üldiselt ei arvestata,

õppeplaanide ülevaates (vt, tabelid 1 ja 2) on õppe-
ained grupeeritud järgmiselt:

- ühiskonnateadused (filosoofia, NLKP ajalugu, tea-
duslik kommunism, poliitiline ökonoomia jne,);

- Üldhariduslikud ained (keeled, kehaline kasvatus);
- majanduslikud ja õiguslikud ained (energeetika Öko-

noomika, ettevõtete organiseerimine ja planeerimine, nõu-
kogude õigus, patendindus, ettevõtete juhtimine);

- uldteoreetilised ained (kõrgem matemaatika, füüsika,
keemia, teoreetiline mehaanika, rakendus- ja arvutusmatemaa-
tika erikursused);

- uldtehnllised ained (kujutav geomeetria, tehniline
joonestamine; rakendusmehaanlka ja masinaehituslikud ained,
elektrotehnika ja elektroonika, töökaitse, elektriseadmed
ja -masinad jms,);

- erialaained (tehniline termodunaamika, soojus- ja
massivahetus, hudro-gaaaimehaanlka, katelseadmed ja teised
aoojustehnilisi seadmeid ja -protsesse käsitlevad ained);

- spetsialiseerumisained - sisult samuti erialaained,
kuid mõeldud kitsamaks spetsialiseerumiseks öhe ja sama Üle-
liidulise plaani raames; mõnes üleliidulises plaanis esineb
mitu kitsamat spetsialiseerumist, mõnes puuduvad nad üldse;

- "noukoguained" - erialased "nõukoguained" seostuvad
enamasti soojustehnika kateedri teadustöö suundadega. Aas-
taid on üheks selliseks olnud kutuse mineraalsega protsessid
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mida NSV Liidu teistes õppeasutustes ei käsitleta omaette
ainena,

ülevaatetabelites on mõnel juhul ara toodud ka fakul-
tatiivainete ajamaht, kuld see ei sisaldu tundide kogusum-
mas , samuti nagu ei lahe summasse eriettevalmistuse tun-
nid, TPI-a on fakultatiivse õppetöö tunnifondi sageli ka-
sutatud mõne Üldharidusliku aine süvendamiseks (vene keel,
kehaline kasvatus),

Soojustehniliste erialade õppeplaanide toovarianti-
de koostamisel, spetsialiseerumlaerialade ja "nõukoguaine-
te" valikul on silmas peetud Eesti NSV energeetika iseära-
susi, millest olulisemad on*

- eesti põlevkivi kui omalaadne energeetiline kutus
ja sellel, töötavad võimsad unikaalsed soojuselektrijaamad
Kirde-Eestis;

- intensiivne teadustöö soojusenergeetika valdkonnas,
mille põhisuund on eesti põlevkivi ja madalakvaliteedilis-
te süte põletamine energeetilistes seadmetes;

- territooriumi suhteliselt tihe asustus, mis loob
eeldused ulatuslikult evitada tsentraalkütet ja -soojava-
rustust, hõlmates sellesse ka põllumajandushooneid ja ko-
halikku tööstust;

- teatud spetsiifilised soojusenergotehnoloogiliaed
tööstusharud - ehitusmaterjali- (tsement, ehituskeraamika),
paberi- ja tselluloositööstus, puidutöötlemine, klaasitoob-
mine, põlevkivi ja fosforiidi termotöötlus.

Nagu tabelist 1 nähtub, on kalbel olnud kuus õppe-
plaani, arvestamata üleminekuvorme, mis aeg-ajalt on olnud
vajalikud, silumaks üleminekut ühelt plaanilt teisele, Õppe-
töö nende plaanide järgi on toimunud üldiselt eesti keeles,
ainult aastatel 1964, 1966, 1967, 1968 võeti vastu vene-
keelsed õpperühmad, 1965, aastal komplekteeriti uks õppe-
rühm kummaski keeles.

Esialgu oli eriala 0305 mehaanikateaduskonnas tähi-
sega MS, peale energeetikateaduskonna loomist (1959,,,*•
~,1960) sai see tähise AS,

Esimene õppeplaan, mis soojusenergeetilisele suunale
aluse pani, oli 19,12,1946, a, tolleaegse õppeosakonna ju-
hataja P, Volmeri poolt kinnitatud õppeplaan, mis kull te-
gelikult oli mehaanikainseneride õppeplaani teisend. Eri-

Kirde-Eestis;
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alaaineid aellea oli uanagi vahe, vaid 340 t.(soojustehni-
ka ja tinglikult ka hudraulika-hudromaainad), ent kullalt-
ki auur oli spetsialiaeerumiaainete oaa (850 tO, nende
hulgaa "katlaaeadeldiaed" (200 t.), aurumaainad (195 t.), al-
aepõlemisjõumasinad (195 t.), "aoojuajõumajapidamine ja
soojusjõujaamad" (100 t.), jõujaamade elektriline oaa (70t},
fcontrollmõõteriiatad ja jõuseadmete automatiaeerimine (?0 tO.
Soojuatehniliae kallakuga kurauaeprojekte oli kolm, vaga
oluline oaa apetaialiaeerumiael oli vaatavasiauliael dip-
lomiprojektil, Suur kaal aellea õppeplaanis aailia uldteh-
niliatel-maainaehitualikel ainetel. Mitmekülgne oli fakul-
tatiivainete loetelu - reaktiivjõumasinad; autoteooria,
lilklusmaaruaed ja autojuhtimine; lennukid; põlevkiviutmi-
ae ahjud; valitud peatukid õlitamiae hudrodunaamiliseat te-
ooriaat jne,, kokku 9 nimetust. Ei ole aiiaki teada, mil maa-
ral uht või teiat neiat tegelikult loeti ja kui arvukaa oli
kuulajaskond.

Vaadeldav õppeplaan kehtiauana lühikest aega, aelle
järgi õppisid kuni 1945, aaatani vastuvõetud üliõpilased,
nende hulgas palju neid, kes jätkasid aõja tõttu katkenud
õpinguid. Eriala lõpetajad said mehaanikainseneri kvali-
fikatsiooni käitiste energiaaeadmete alal, aamal ajal kui
teine oaa mehaanikateaduskonna üliõpilastest aai mehaa-
nikainseneri kutse tööstusettevõtete mehaaniliste sead-
mete alal,

1950, aastal kehtestati esimene tõeline aoojuaener-
geetiliate seadmete eriala õppeplaan, koostatud vaatava üle-
liidulise plaani alusel, milles eriainete maht kuundla 1200
tunnini, üldtehnilisi aineid oli aellea aga tublisti kär-
bitud - IО9B tundi eelmise plaani 1910 asemel - eriti
juat maalnaehitualike ainete arvel. Näiteks oli selles plaa-
nis koondatud ühte ainesse aaainaelemendid ja tõstetrana-
pordiüasinad, aamuti aetallograafia ja metallide tehnoloo-
gia, Plaan hakkas kehtima alates a, vastuvõtust
aasta vastuvõtule rakendati teatud üleminekuvariant!) ja
jai kehtima mõne vaiksema muudatusega kümnekonnaks
sest ka 1955. aastal ilmunud järgmine üleliiduline plaan
ei sisaldanud olulisi muudatusi,

1950, a, õppeplaan, mis lühendas õppeaja viiele aas-
tale, sisaldas põhilisi eriaineidi soojustehnika (sisuliselt
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koos tehnilise termodunaamika ja aoojuaulefcandega); kutused,
kolded, katelaeadmed; soojustehnilised mõõteriistad; suru-
ja gaaaiturbiinid; kolbaoojuamootorid (kolbaurumaainad ja
aiaepõlemiamootorid koos); ventilaatorid-pumbad-kompresso-
rid; termofikataioon ja aoojusvõrgud; aoojuaelektrijaamad;
vee ettevalmistus; aoojusprotsesside ja katelde automaati-
ka; hüdraulika ja gaaaimehaanika (varasema hüdraulika ase-
mel). Nendele lisandus mitu katlaehitualiku suunaga ainet,
osa nendest "nõukoguainetena".* katelaeadmete ekapluatat-
aioon ja montaaz; fcatlaehituse materjalid ja tehnoloogial
katlaaisesed protsessid, Ainete loetelu naitab selgesti, et
prevaleerima hakkas katlaehitualik suund. See seletub sel-
lega, et kateedri teadustöös kinnistus I, spiku poolt vil-
jeldav põlevkivi energeetilise kasutamise suund,

Uldteoreetilistest ja uldtehnilistest ainetest ilmu-
sid õppeplaani füüsikaline keemia, matemaatiline statisti-
ka tehnikas, elektrijaamade ja alajaamade elektriseadmedj
fakultatiivsena esmakordselt ka tuumaenergeetika alused.
Erialaseid kursuseprojekte oli kolm: kolded ja katelaead-
med; auru- ja gaaaiturbiinid; energeetikamajanduae organi-
seerimine ja planeerimine. Kõik kolm praktikat viidi läbi
peamiselt elektrijaamades, vahemai maaral ka projekteeri-
miaettevõtetea, seejuures enamasti väljaspool Eesti NSV-d,
1955. a. Üleliiduline õppeplaan endaga suuri muudatusi kaa-
sa ei toonud, kuid soojustehnika jagunes kaheks - tehnili-
ne termodunaamika (1?0 t.) ja aoojuaulekanne (108 t). Põhi-
listele eriainetele oli selles plaanis reserveeritud kul-
laltki soliidsed tunnimahud - katelaeadmed (254- t) t tur-
biinseadmed (202 tO, soojustehnilised mõõtmised (90 t.), aoo-
juaenergeetiliste seadmete automatiseerimine (108 t.), ven-
tilaatorid-pumbad-kompreasorid (80 t.), soojuselektrijaamad
(102 t). Põhiplaan näigi ette kaka võimalikku apetaialisee-
rumisauunda - katelaeadmed ja turbiinaeadmed, millest TPI-a
evitati mõistagi esimene, kuna vaatavaauunalised uuringud
I, Õpiku juhtimisel võtsid uha enam hoogu, Spetaialiseeru-
mlsainetena olid õppeplaanis katelaeadmete erikursus (82tO,
katlaaisesed protsessid (42 tO, katelaeadmete automatisee-
rimine (koos kursusetööga) (56 t.), "nõukoguainena" li-
sandus katelaeadmete ekapluatataioon (40 fakultatiivse-
na oli plaanis katlaehituse materjalid, Katelaeadmete eri-
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kuraua oli nähtavasti eaimene õppeaine, millea kaaitleti põ-
levkivienergeetika probleeme TPI uuringute valguael, eelkõi-
ge kütuse mineraaloaa omadusi ja nende mõju katla toole.
Probleemid olid eriti ajakohased, aeat päevakorras oli võim-
aate põlevkivikuttel tõotavate elektrijaamade rajamine Sea-
ti NSV-a,

Erialaaeid kurauaeprojekte oli vaid kaka (katelaeadmed
ja turbiinaeadmed), ent suurenenud oli kurauaetoode arv.
Tuleb tõdeda, et vastuvõttudele 19^7...1958 kehtinud õppe-
plaanid olid upria kompaktsed ja piisavalt eriainemahukad,
kuigi ule paisutatud auditoorae tooga, Raakuai plaanide veer-
liaeerlmiael põhjustasid eelkõige puudulikult väljaarendatud
õppelaborid,

õppetöö korraldust tehnikakõrgkoolidea tabaa 1959. a,
hoop, mis paiakaa aegi ka õppeplaanid. Taotledes tehnikakõig-
hariduae tihedamat aeoat praktikaga, otsustati võtta tehni-
kakorgkoolidesse õppima vaid kaheaastase erialase tööstaazi-
ga noori. Kellel nõutud tööstaaž puudua, pidi tööalase välja-
õppe läbi tegema kahel eaimeael õppeaastal paralleelselt au-
ditoorae õppetööga. Loomulikult sai õppetöö toimuda vaid
õhtuti vahendatud nädalakoormusega, praktiliselt 12,,,16 tun-
di nädalas,samal ajal kui tööataaziga üliõpilased alustasid

mm mm ■■ mtood täiskoormusega (u, 36 nadalatundi). Seega kujunes oppe-
tooa erialal kaka vooru, kummalgi oma õppeplaan. Voorude
A mmmm Ф 4%õppeplaanid koostati arvestusega, et tööataaziga üliõpilased
on 2, semestri alguseks ja tehastes tööalasel väljaõppel ole-
?ad üliõpilased 4, semestri alguseks jõudnud teoreetilises
oppetooa võrdsele kaugusele ja voorud võib ühte liita, kuigi
aastase nihkega vastuvõtud, õppeaja kestus pikenes 5 1/2
aastani (kokku 11 semestrit) ja erinevate voorude õppeaja
pikkuse ühtlustamine toimus pikendatud ekspluatatslooniprak-
bika (40 nadalat) abil tööstaažiga üliõpilastele vahetult en-
ne diplomlprojekti koostamist. Tööalasel väljaõppel olnud
üliõpilastel piirdus ekapluatataiõonipraktika 22 nadalaga,
olles sisuliselt ainus praktika kogu õppeaja jooksul, kui
mitte arvestada sisseviidud 4-nadalast tutvumispraktikat pa-
rast teist kursust, Soojusenergeetika eriala üliõpilased cüid
tööalasel väljaõppel peamiselt tehases "Ilmarina", vahemai
maaral Laevaremonditehases ja mõnes teises ettevõttes.

Tööalane väljaõpe tehastes rööbiti õppetööga põhjustas
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õppetöö organiseerimisel palju segadust ja ilmselt ei õigus-
tanud end ka sisuliselt. Kuna üliõpilased olid vormistatud
tehasesse töölistena, siis administratsioon reeglina ei
teinud nendele mingeid mööndusi õppetöö huvides, kuigi vas-
tavad soovitused olid olemas (uks täiendav vaba päev nada-
las, soodustused eksamisessiooni ajal). Kuna noortel puudu-
sid algul nii kõrgkoolis õppimise vilumus kui ka tööalane ko-
gemus, siis põhjustas taoline õppetöö korraldus eelkõige
vaimset kurnatust, mis sundis paljusid õppetööst loobuma.
Kuigi paari aasta möödudes puuti asja parandada tööalase
väljaõppe kestuse lühendamisega, osutus eksperiment kokkuvõt-
tes labikufckunuks ja alates 1963* a, vastuvõtust alates
pöörduti tagasi traditsioonilise õppetöökorralduse juurde.

Vaadeldava perioodi õppeplaani koostamise aluseks oli
1961, a, üleliiduline õppeplaan, mille põhjal oli TPI-s koos-
tatud kaka töövarianti, Esimese koostamisel oli kateedril
kullaltki suur vabadus õppeainete valikul ja nende ajamahu
maaramisel, Sellest tulenevalt lülitati õppeplaani eriala
sissejuhatuakuraua - energiatootmise tehnoloogia (65 t. 1-
- 3. sem). Esmakordselt sisaldas õppeplaan järgmisi aineid*
gaasidunaamika ja turbiinmasinate teooria (85 tO, automaat-
reguleerimise skeemid ja telemehaanika elemendid (116 t.),
mõõtmia-reguleerimis-elektroonikaaeadmed (72 tO, energeetika-
masinaehituse metallide ja teiste konstruktsioonimaterjalide
tehnoloogia (121 t.), fakultatiivsena programmeerimine ja ar-
vutid (16 + 16 t), Mõnest lühikursusest loobumise arvel oli
suurendatud katelseadmete kursuse mahtu (279 tj, teised põ-

hilised erialaained säilitasid ligikaudu väljakujunenud ma-
hu, Plaani iseärasuseks tervikuna oligi puue koondada õppe-
materjal suuremamahullstesae kursustesse, vältides selle
tükeldamist lühikursuste vahel, õigupoolest on taoline aine-
te uldarvu vahendamine tervitatav tendents, kuigi komplitsee-
rib koormuse paindlikku jaotamist õppejõudude vahel.

Tööplaani esimest varianti rakendati vaid kahel õppe-
aastal, Seejärel tuli kasutusele teine töövariant (see oh
ka tabelis 1), mis hoopis rangemalt jälgis eelpoolmainitud
üleliidulist plaani. Selle variandist jäid valja eriala sis-
se juhatuakursua, reguleerimisskeemid, turbiinmasinate te-
ooria, kuid mõne põhilise eriaine maht isegi kasvas, näiteks
tehniline termodunaamika (194- tO, soojusulefcanne (158 t},
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hüdro-gaasimehaanika (14-0 tj, Uued ained olid aatomienergia
rakendamine rahvamajandusea (40 t.), lisaks veel energeetilis-
te aatomireaktorite elemendid (50 tO, Juurdetulnud uldteo-
reetiliatest ja uldtehnllistest ainetest olid plaanis uued
materjalid tehnikas, matemaatilised masinad ja programmeeri-
mine, tööstuselektroonika alused, "NÕukoguainetena" lülita-
ti plaani katelseadmete erikursus (86 t,), mis paiguti esines
koldeprotsesside nime all, katlasisesed protsessid, katel-
seadmete automaatika.

Vaadeldud ajavahemikul (vastuvõtud 1959...1963) kehti-
nud Sppetookorralduses oli veel uks omapara - inseneridiplom
anti katte alles parast üheaastast töötamist suunatud töö-
kohal. Ilmselt polnud ka sellest eksperimendist loodetud ka-
su, mistõttu see peagi tühistati.

Üsnagi olulisi uuendusi sisaldas Üleliiduline 1965* a,
õppeplaan, mille põhjal koostatud töövariant jõustus 1963, a,
vastuvõtust alates ja jai pisimuudatustega kehtima kuni eri-
ala sulgemiseni. Mainitud üleliiduline plaan võimaldas va-
lida uhe kolmest võimalikust spetsialiseerumissuunaat (241-
tunniae spetsialiseerumismahuga): plokk-soojuselektrijaamad,
soojus- ja elektrijaamad, soojuselektrijaamade katsetamine
ja häälestamine, TÖövariandi koostamisel võeti kurss plokk-
soojuselektri jaamadele, kuid kombineeritult katelseadmete
(aurugeneraatorite) eriainetega, millest osa võeti põhisead-
mete katsetuse ja häälestuse spetsialiseerumissuuna aine-
test, Nii näiteks 1965* aastal, kui erialale võeti vastu
kaks õpperühma, spetsialiseeriti uks nendest põhiliselt plokk-
soojuselektri jaamadele, teine aga sai põhjalikuma ettevalmis-
tuse aurugeneraatorite katsetuse ja häälestuse alalv Plokk-
soojusjaamade suunale olid uuteks aineteks soojuselektrijaa-
made projekteerimise tehniiis-ökonoomilised alused (70 tj,
soojuselektrijaamade tööreziimid ja ekspiuatatsioon (76 t.),
soojuselektrijaamade ehitamine ja montaaz (55 t.), siirdeprob-
sessid aurugeneraatorites (40 t.), Katsetuse-haalestuse suuna
spetaialiaeerumisalned olid aurugeneraatorite katsetamine ja
häälestamine (105 t.), .oldeprotsessid (70 t), katlasisesed
protsessi (66 t.). Arvan, et taolisel spetsialiseerumisel ei
olnud mingit tähtsust lõpetanute edasisele inseneritegevuse-
suhtes, MÕleunl Suunal oli ühine "nõukoguaine" - kutuse mi-
neraalosa (36 tO- ffldteoreetilistest ainetest oli uus arvu-
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tustehnika majandus- ja insenerarvutustes (40 t.), mia kull
lühiduse tõttu vaevalt oma ülesannet täitis, tfldaineteat
olid vaadeldaval perioodil uutena õppeplaanides: majanduste-
gevuse juhtimine, tööaeaduaandlus, bibliograafia, osa nendes
"nõukoguainetena", osa fakultatiivsetena. Hiljem lisandusid
veel standardiseerimise alused,

üleliiduline 1969. a, õppeplaan olulist mõju eriala
0305 õppetöö korraldusele enam ei avaldanud, kuna samal
1969, a, toimus erialale viimane vastuvõtt. Kull aga tuli
aeda plaani kasutada hiljem - eriala О3ОB (tööstuslik aoo-
juaenergeetika) õppeplaanide toovarlantide koostamisel (vt,
tabel 2),

Soojuselektrijaamade eriala 0305 Sppeplaanide alusel
on saanud õpetust põhiline osa nendest aoojuaenergeetifcaln-
seneridest, kellel tuli oma õlgadele võtta 60-ndatel aasta-
tel rajatud Balti Soojuselektrijaama ja Eesti Elektrijaama
esimeste tööaastate kogu raskus. Selles, et jaamade insener-

tehnilised töötajad oma ülesannetega edukalt toime tulid, on

ilmselt oma osa ka õppeplaanidel, mis sisaldasid piisaval maa-
ral põlevkivi energeetilise kasutamisega seostuvaid õppeai-
neid, Kuigi õppeplaane korduvalt muudeti, neisse ilmus uusi
aineid ning võis taheldada uldteoreetiliste, eriti uldteh-.
niliate ainete osakaalu vähenemist, säilitasid põhilised
erialaained siiski oma tähtsuse ja järjepidevuse, mia või-
maldas sihipäraselt arendada õppetööl TPI-a,
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A. Kull

Studlenplane der Fachrlchtung Warmekraftwerke an
der Technlachen Hochachule Tallinn In den Jahren
1945 Ma 1974

Zuaammenfaaaung

Im vorliegenden Beitrag wird eine Überaicht über die
Studlenplane einer warmetechniachen Spezialitat - der War-
mekraftwerke - an der Technlachen Hochachule Tallinn von

bia 1974 gegeben. Ea werden verachiedene Plane ver-
glichen, bei deren Aufatellung die Beaonderheiten der eat-
niachen Warmeenergetik in Betracht gezogen worden aind.
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Nr, 650

TALLINNA POLÜTEHNILISE INSTITUUDI TOIMETISED

ТIУДЫ ТАЛЛИНСКОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО ИНСТИТУТА

UUK 621.11(091)=945.45 L, õiapuu

POOLTEIST SAJANDIT AURUJÕUSEADMEID EESTIS

Vajadus uute jõumasinate Järele kerkis tungivalt esi-
le 18, sajandi viimastel aastakümnetel, mil leiutati Ja ha-
kati laialdaselt kasutama tehnoloogilisi masinaid (tööpin-
ke), peamiselt kangatootmiael. Nende masinate Ja kogu arene-
va tootmiae energiavaJadusi ei suutnud enam rahuldada inim-,
hobu-, tuule- Ja veejõud. Uueks mehaanilise energia allikaks
kujunes aurujõuaeade, mia koosnes aurukatlast Ja aurumasi-
nast või katlast ja auruturbiiniat.

Primitiivne aurukatel leiutati Juba ammu (1680, 1698,
1707,1765), kuid selle oluline täiustamine toimus üheaegselt
kolbaurumasina arenguga. Tööstuse mitmekesiseid tarvidusi
täitva aurumasina väljatöötamist alustas James Watt 1778,
aastal. Aastal 1784 patenteeris ta Inglismaal pöörleva
võlliga universaalse aurumasina, milles Jaotussiiber suu-
nas auru vaheldumisi kummalegi poole kolbi Ja võlli pöör-
lemist ühtlustas hooratas. Tsentrilugaalregulaatori võttis
ta kasutusele 1788. a.J. Watti leiutuste tulemusena kasu-
tati 1810, a. Inglismaal Juba 5000 suhteliselt töökindlat
aurumasinat.

Tallinna esimene universaalne aurumasin rakendati too-
le pool sajandit parast selle leiutamist Inglismaal, Johann
Wilhelm Donati paberivabriku 1859. aasta tegevuse aruandes
on kirjutatud, et uhe kaltsupurustusmasina, nelja -hollendri
Ja teiste tehnoloogiliste seadmete ajamitena kasutati vesi-
rataat ning 56-hobujõulist aurumasinat Г I], Samas a*ratoodud
lühikesest ajaloolisest ülevaatest selgub, et Ülemiste pabe-
rivabriku ehitamist alustas Pr, Wistinghausen 1826, aastal
kohale, kus Juba 1688, aastal oli veejõul tõotav paberives-
ki Ja praegu on Tallinna tselluloosivabrik. Aastal 1829 [2,
lk, 85] laka rajatav paberivabrik sekvestri alla Ja ehitus-
tööd katkesid pikemaks ajaks, 1856, aasta detsembris ostis
J.W, Donat käsiloleva vabriku enampakkumise teel. Senati kor-
raldusega (ukaasiga) septembrist 1857 anti osaliselt lagune-



73

mid Ja tugevasti kahjustatud hooned ametlikult seaduslikule
omanikule J.W, Donatile, Kuna krunt oli vajalike hoonete
püstitamiseks vaike, siia ostis uus omanik maatükke Juurde,
1859. a, töötas paberivabrik Juba taie võimsusega: 102 töö-
lise, 2 meistri Ja 1 mehaanikuga toodeti 7 paberiliiki, ma-
kulatuuri, erinevaid papisorte, katusepappi kokku 15 292
riisi (1 riisis oli 480 või 1000 poognat) 32 575 hSberubla
väärtuses [1 ], Järgnevatel aastatel toodang suurenes mõne-
võrra, 1840, aastal toodeti paberit Ja pappi kokku 40 000
rubla va*artuses [s] Ja 1842, aastal 49 000 rubla eest [2,
lk. 84].

Arvestades Kapina paberiveski endise rentniku J.W, Do-
nati paberitootmise kogemusi Ja tootmishoonete valmidusaa-
tet,oli loomulik, et ülemiste paberivabriku taie võimsusega
tõotamisele 1859. aastal eelnes osalise võimsusega paberi-
tootmine Juba 1858, aastal seadmete sissetöötamiseks Ja os-
kustööliste väljaõpetamiseks. Otseseid andmeid selle kohta
ei ole veel leitud, ülalpool esitatud faktid tõendavad aga,
et Tallinna esimene aurumasin paigaldati Ja rakendati toole
pa*ris kindlasti mitte 1856, aastal, vaid ajavahemikul 1857-
-1859 ning kõige tõenaolisemalt oli see 1858, aastal. Seega
spetsiaalsed otsingud arhiivides, konsultatsioonid 0, Karma-
ga (vt, [2]) Ja ülaltoodud paberivabriku ajalooandmed või-
maldasid ta*psustada Tallinna esimese aurumasina 150-ndat
Juubeliaastat,

Eesti esimesed a uru .jõu seadmed. Tallinnas töötanud au-
rumasin ei olnud Eestis esimene, Narvas Georg Schwartzile
kuulunud kalevivabrikus rakendati 1827, aastal lisaks vesi-
rattale veel vaike 8-hobu Jõuline aurumasin [2, lk, 65], Sel-
le vaikeaurumasina rakendamise 150, Juubel Jai meie poolt
tahistamata, kuna Narva linn kuulus alates 1802, a, administ-
ratiivselt Peterburi kubermangu. Järgmine aurujõumaain Ees-
tis hakkas toole Kardla kalevivabrikus, mis asutati 1829, a.
Esimestel aastatel oli selle vabriku tehniline tase suhteli-
selt madal. Mehaanilist jõudu kasutati esialgu kraasimisel
Ja kangaste vanutamisel ning viimistlemisel, kusjuures jõu-
allikaks oli 56—hobuJõuline aurumasin [2, lk, 68], Sindi ka-
levivabriku (ehitati 1852—1854) väljaarendamisel lisandu-
sid kahele vesirattale võimsusega 150 hobujõudu 1856, aastal
kaka Wohrmanni Riia masinatehases ehitatud aurumasinat ä.
50-60 hobujõudu. Neid Sindi kalevivabriku aurumasinaid ra-
kendati esimestel aastakümnetel tfiiaki vaid perioodiliselt
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£2, lk, 72~}m Eesti esimese aurusaeveaki rajas metsakaupmeea
Joaaon 1838, aaatal Narva-JÕeauua, Selle saeveski seadmete
hulka kuulus 38-hobujõuline aurumaain £2, lk, 91 U • Samal
1838, aaatal hakati Narva jõe aarde ehitatud (1830) värvai-
neid tootvas keemiaettevõttea jõeat vee pumpamiseks kasuta-
ma aurumasinat [2, lk, Aastail 1837-1839 Tartus ehita-
tud J,R, Schrammi kalevivabrikus rakendati 26-hobujõuline
Berliinis valmistatud aurumaain, mis oli Tartus esimene [2,
lk, 73З. RÕika-Meleaki peeglivabriku toodangu transportimi-
seks ehitati 1842, aastal aurulaev "Juliane Clementine", Ka-
bina mõisa lahedal Emajõel paigaldati sellele laevale Soo-
mest Fiskari tehasest tellitud 34-hobujõuline aurumaain. See
oli esimene aurulaev Peipsil £2, lk, 79l]* Sa jandi keskpaiku
sõitsid Peipsil veel aurikud "Karl", "Tarto", "Aleksander",
"Narowa" jt. Eesti mereaadamaiase ilmusid aurulaevad teatud
regulaarsusega alates 1837. aastast [4],

Kuni 1840, aastani toole rakendatud aurumasinad Narvas
Kardlas, Sindis, Tallinnas, Narva-JÕesuus ja Tartus tähista-
sid tööstusliku pöörde algetappi Eestis, 1840-ndate aastate
lõpul tõotas umbes 85 % töölistest auru- ja veejõudu kaauta-
vais vabrikutes, käitistes ning nendes toodetud kaup moodus-
tas umbes 90 % tööstustoodangu va*artusest £2, lk, 100; 5,
lk, 89З, Seega oli tööstuslik pööre Eestis toimunud ja algas
selle süvenemine.

Inglismaa oli tol ajal aurujõuseadmete rakendamise
poolest meist ees umbes poole sajandi võrra. Suures masi-
naehituse ja metallitööstuse keskuses Birminghamis, kus
J, Watt ehitas esimese universaalse tööstusliku aurumasina,
oli ajavahemikus 1780-1835 ehitatud-rakendatud 169 auruma-
sinat summaarse võimsusega 2700 hobujõudu. Seda aurujõu
võimsust kasutati metallide töötlemisel (1770 hj), veepum-
pamisel (279 hj), viijajahvatamisel (275 hj), puidutöötle-
misel (97 hj), klaasi poleerimisel (87 hj), värvainete pee-
nestamisel, paberivabrikutes, savitöostuses ja muudes töös-
tusharudes, Mainitud 55-aastase ajavahemiku jooksul muutusid
Birminghamis kasutamiskõlbmatuteks vaid mõningad aurumasi-
nad uldvoimsuaega 162 hobujõudu • Need andmed naitavad
aurujõuseadmete levikut paljudesse Inglismaa tööstusharu-
desse ja aurumasinate väikesi ukaikvõimsusi (keskmiselt 16
hobujõudu). Tähelepanu väärib seejuures tolleaegsete auru-
masinate suhteliselt pikk tööiga. Kümne aasta jooksul 1830-
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-1840 suurenes aurumasinate võimsus Belgias ligi 6 korda
ja nende arv 1840 oli 1100, ukaikvõimsused ulatusid kuni
300 hobujõuni [?]• PÕhja-Ameerika ühendriikides oli 1839.
aasballßso statsionaarset aurumasinat, 350 auruvedurit ja

800 aurikut. Arenenud riikides oli aurumasinate võidukäik
taies hoos.

Aurujõuseadme te kasutamine tööstusharudes kuni 1917.
aastani [2; Aiatee 1830, aastatest levis aurumasina ka-
sutamine Eestis erinevatesse tööstusharudesse, transporti
ja põllumajandusse. Sellega kaasnesid olulised muudatused
tootmise tehnoloogias ja tööstuse paiknemises, Aurujõu ra-
kendamine (1827, 1829, 1836, 1839 jae,) Eesti kalevitöös-
tuses võimaldas lõpule viia tööstusliku pöörde, tõstis tun-
duvalt tööviljakust ja toodangu konkurentsivõimet, 1890,
aastal oli Eesti tekstiilitööstuse 8 suurettevõttes (16 ja
enam toolist) kokku 23 jõumasinat uldvõimauaega 6555 kW
(8885 hj), Aurujõuseadmeid oli nende hulgas kõigest 8 kogu-
võimsusega 408 kW (555 hj). Kõige suurema võimsusega auru-
jõuseadmed olid Kardla ja Sindi kalevivabrikutes. Talurahva
tellimusi täitvaid villatöotlemise väikeettevõtteid (15 ja
vähem töölist) oli Eestisse 1892, aastaks rajatud 59* Nen-
dest paljud töötasid edukalt aurujõul juba alates 1864. a.,
1879* a. jne. 1913. aastal oli Eesti 19 suurtööstuslikus teks-
tiiliettevõttes jõuseadmete koguvõimsua 12 418 kW ja seal-
hulgas oli auru jõuseadmeid (koguvõimsusega 2135 kW)I7 %, Au-
ru jõuseadmete vaike osatähtsus tekstiilitööstuses seletub sel-
lega, et kõige suuremad tekstiilitööstuse ettevõtted, nagu
Kreenholmi manufaktuur, Narva ja Sindi kalevimanufaktuurid
ja Narva linamanufaktuur tõotasid siiski valdavalt veejõul.
Suurima koguvõimsusega aurujõuseadmed olid Balti puuvilla-
manufaktuuris (1559 kW), Kardla kalevimanufaktuuris (218 kW)
ja Mõisaküla ning Viljandi linavabrikutes.

Tanu aurumasina rakendamisele metsa- ja puidutööstuses
(1858, 1852, ja alates 1860, aastatest) kasvas tunduvalt sel-
le tööstusharu tähtsus, 1868, aastal registreeriti aurusae-
veskeid Viljandimaal 12, Tartumaal 10, Parnumaal 9 jne, Tis-
leritööde mehhaniseerimine aurujõu abil algas Eestis 1878, a.
1890, aastal oli Eesti puidutööstuse 15 suurettevõttel 12
jõuaeadet koguvõimsusega 226 kW ja 1915. aastal 40 suurtöös-
tuslikus ettevõttes (saeveskid, puidutööstus, tuletikutööa-
tus) jõuseadmeid võimsusega 2584 kW, Need metsa- ja puidu-
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tööstuse jõuseadmed olid 94 % ulatuses aurujõuseadmed, elekt-
ri- ja gaaaimootorite võimsus oli 1913. a, ainult 14,7 kW,

Eesti maainatehaateat rakendasid esimestena aurujõudu
Tallinna aadamatehaste mehaanikatöokoda (1860), Suure-KÕpu
maainatehaa Viljandimaal (1861), Kvistentali masinatehaa Tar-
tu lahedal (1864) ja Tallinna raudtee peatehaaed (1870), Ees-
ti esimeses masinatehases
(edaspidi nimetati ka Ülemiste, C.F, Gahlnbacki, B. Drumpel-
manni jne.) masinatehases valmistati aurumasinaid ja kat-
laid hiljemalt 1851, aastast alates, kuid aurujõu rakendami-
se kohta selles tehases andmed puuduvad. Nimetatud aastatel
alaas Eestis masinate tootmine aurujou abil, Masinatehastes
vajati esialgu aurujõudu aurubaamrite tooks, Auruhaamer pa-
tenteeriti 1842, aastal. Sepa- ja valutöödel kasutati auru-
masina jõudu ventilaatorite ja aasilõõtsade käitamiseks.
Algelised ventilaatorid (õhutrumlid) hakkasid kolbpuhumis-
seadmeid ja lõõtsu asendama Laane-Euroopa toostusettevõtetes
vähemalt alates 1830, aastatest [B], 19, sajandi lõpul kasu-
tati Eesti tehastes uha enam mehaanilist jõudu mitmesuguste
tööpinkide, eelkõige treipinkide kaotamiseks, 1890, a, oli
meie metalli- ja masinatööstuse 15 suurettevõttes 13 auru-
jõuseadet koguvõimsusega 127 kW ja 1913, aastal 38 suurette-
võttes oli jõumasinate koguvõimsus 12 444 kW, Viimasest võim-
susest kuulus 98,26 % aurujõuseadmete le, 1,7° % nafta- ja
gaasimootoritele ning 0,04 % linna elektrijaamast saadud
elektrienergiale. Suuremad auru jõuseadmete võimsused olid
1913. aastal Vene-Balti laevatehases (559° kW), Bekkeri lae-
vatehases (2576 kW), "Dvigatelis” (Ю3O kW) ja Tallinna
sadamatehastes (924 kW),

Eesti paberitööstuses tervikuna ei suudetud tehnilist
mahajaamust likvideerida enne 1870-1880, aastaid. Nimetatud
aastatel algas aurumasinate laialdane kasutamine meie pabe-
ritööstuses, töötasid juba paberimasinad või hangiti neid
juurde ja toormena võeti kasutusele kaltsude asemel ka tsel-
luloos, Seoses tselluloosivajaduse tekkimisega ehitati Üle-
miste paberivabrik 1893-1894. aastatel ümber Eesti esimeseks
tselluloosivabrikuks. Paberivabrikute seadmete käivitamiseks
vajaliku mehaanilise jõu võimsuseks kujunes 1890, aastaks
1,32 kW (1,8 hj) ühe töölise kohta, mis oli suurim Eesti
tööstusharude hulgas (vt. tabel 1), Nimetatud võimsusest moO'

dustasid 45 % aurumasinad. Kõrgeim mehhaniseerituse aste on

mõistetav, kui arvestada, et paberimasin oli tolleks ajaks
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arenenud omalaadseks võimsaks automaadiks, miile põhilised
konstruktsioonielemendid on puainud ta*napäevani, 1913. aas-
tal oli tselluloosi- ja paberitööstus jõumasinate võimsuste
poolest ühe töölise kohta (2,75 KW)Eesti tööstusharude hul-
gas elektrijaamade järel teisel kohal Nüüd olid need võimsu-
sed 98,8 protsendi ulatuses aurujõuseadmed (vt, tabel 1),
1900 aastal Pärnus tegevust alustanud Waldhofi tselluloosi-
vabriku 4400-kilovatine (6000 hj) aurujõumajandus oli 1913.
aastal Eestis võimsuselt vaiksem vaid Vene-Balti laevatehase
omast. Paberi- ja tselluloositööstus vajas rohkesti aurujõu-
masinaid ka seeparast, et aurumasinate heitauru kasutati keet-
mis-, kuivatus- ja kuumutusseadmetes,

19, sajandi lõpuaastail Eesti suurtööstuse arengus
neljandale kohale jäänud ehitusmaterjalide tööstuses hakati
aurujõudu kasutama suhteliselt hilja: Kunda tsemenditehases
1876; Palmse aurutellisekojas 18791 Kreenholmile kuulunud
Kulgu tellisetehases 1882, a, jne, Aurujõudu kasutati esi-
algu tsemenditehase lobrisõlmes, toortelliste vormimiseks
pressiga ja drenaažitorude pressimiseks, Aurujõul töötavad
savisegistid, lamavaltsidega tigupressid, katuaekivipressid,
ringahjud ja klinkripõletamise poordahjud avasid tee mehha-
niseeritud suurtootmisele ehitusmaterjalide tööstuses, 1890,
aastal oli Eesti 5 suurtööstuslikus (16 ja enam töölist)tel-
lisetehases jõuseadmeid võimsusega 5,9 kuni 19 kW (8-26 hj),
1913. aastal 15 tellisetehases aurujõuseadmeid võimsu-
sega 8,8 kuni 99 KW, keskmiselt 31»4 KW, Kunda tsemendi-
tehases kasutati 1913. aastal 3*7 KW ja Aseri tsemenditeha-
ses 2,6 kW aurujõuseadmete võimsust uhe töölise kohta. Ehi-
tusmaterjalide tööstuses tervikuna oli see näitaja samal
ajal 1,78 kW uhe töölise kohta (vt, tabel 1)*

Ajavahemikule 1890-1913 oli iseloomulik aurujõusead-
mete võimsuse vaga ulatuslik kasv kõikides Eesti suurtööstu-
se harudes, aeda eriti metallitööstuses ja masinaehituses
(96 korda), paberi- ja tselluloositööstuses (78 korda) ning
ehitusmaterjalide tööstuses (26 korda) (vt, tabel 1), Kui
jatta vaatluse alt valja tekstiilitööstus, mis rohkem kui
80 % ulatuses kasutas veejõudu, siis suurenes mainitud pe-
rioodil vabrikutööliste arv Eesti suurtööstuses üle 6 kor-
ra, jõumasinate võimsus aga ligi 3° Korda ja sealhulgas au-
ru jõuseadmete võimsus 42 korda, ühe töölise kohta arvestatu-
na kasvas rakendatud jõumasinate võimsus Eesti suurtööstuses
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ilma tekstiilitööstuseta samal ajavahemikul 0,31 kilovatilt
1,38 kilovatini. Eesti suurtööstuses tervikuna ulatus me-

haanilise jõu rakendamine 19. sajandi keskpaiku vaid 0,074
-0,14-7 kW (0,1-0,2 hj) piiridesse uhe töölise kohta, 189°,
aastaks tõusis see nimivõimsuste alusel 0,6 kilovatini ja
1913. aastaks 1,1 kilovatini uhe töölise kohta. Aurujõusead-
mete osa Eesti suurtööstuse jõumasinate hulgas kasvas 15,6
%-lt 1890. aastal 76,5 %-ni 1913. a.

Enne Teist maailmasõda kasutati Eestis aurukatelde küt-
teks linnades ja suuremates tööstuskeskustes peamiselt kivi-
sütt, osaliselt ka puukütust, maakohtades puukütust hal-
gude, kändude ja hagudena ning üksikutes kohtades ka labida-
turvast. Põlevkivi ei kasutatud sel ajal veel kutteainena
Ы

.Auru.louseadmed polluma.iandüstooatuses ,1a polluma.landu-

ses. Kuni Teise maailmasõjani oli Eesti peamiseks põlluma-
janduslikuks tööstusharuks mõisamajandite juurde kuuluv
viinatoostus. Sellel tööstusharul oli suur kaal meie ma-
janduses, Viinatootmise tehnoloogia tehniline ta*iustamine au-
ru kasutuselevõtuga toimus Eestis kahel perioodil, 19, sa-
jandi teisel veerandil asendati viinakoökides (622 kooki
1836. a.) vanad keedukatlad aurukeetjatega ning destillee-
rimisaparaatidega. See va*hendas küttepuude kulu Eesti vii-
naköökides (mis varem oli ligi 1 miljon kantmeetrit aastas),
ule kolme korra ja 15-20 % va*henes vilja kulu. Uued seadmed
võimaldasid kasutada vilja kõrval ka odavamat tooret - kar-
tulit, Eestimaa kubermangus laks mõisa viinaköökidesse um-
bes pool mõisa teraviljast ja peaaegu terve kartulisaak [2;
s].

Esimesed aurujõul ning sellele vastava tehnika baasil
tõotavad viinavabrikud rajati Eestis 1860, aastate algul.
Neid seadmeid valmistasid viinavabrikutele kohalikud masina-
tehased, Paarikümne aasta parast - 1886/87. aasta põletus-
perioodil töötasid 160-st Eestimaa kubermangu viinavabrikust
157 aurujõul ja 3 vee jõul. Nendest ühes, na*iteks 1887. aas-
tal rajatud Lehtse viinavabrikus, tõotas 18-kilovatine auru-
masin ja 20 toolist. Selle tehnilise murrangu kaagnahtusteks
oli kartuli kui viinatöostuse toorme osatähtsuse kasv, vii-
navabrikute arvu vähenemine, kuid tootmisvõimsuste mitmekor—-
distumine. Näiteks kasutati Eesti alal viina tootmiseks aas-
tail 1862-1865 keskmiselt 18,6 miljonit kg vilja ja 4-7,6
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Tabel 1
jõumasinate võimsus Eesti suurtööstuses tööstusharude
järgi 1890, a. [2, lk. 188-192] ja 1913. a. [2,lk, 338-

-3453
jõumasinate võimsused 189°, a.

Arvestades 2-vahetuselist tööd, oli see näitaja tegeli-
kult kuni 2 korda suurem, ** Polügraafiatööstuse andmete
puudumise tõttu on kasutatud hinnangut.

Tööstusharu Aurujõusead-
mete osa

kW %

Kokku jõumasinad

kW % öhe töö-
lise
kohta kW

1, Tekstiilitööstus 408 6,2 6535 84,9 0,71*
2, Metalli- ja ma-

sinatoostus 127 100 127 1,6 0,09
3, Mineraalide tööt-

lemine 194 46,3 419 5.5 0,43
4, Puidutööstus 226 100 226 2,9 0,37
5, Paberitööstus 121 45,1 268 3,5 1,32
6, Toiduainetööstus 104 100 104 1,4 0,48
7, Muud tööstusalad 18 100 18 0,2 0,05

Kokku 1198 15,6 7697 100,0 0,60

jõumasinate võimsused 1913» a.

1, Tekstiilitoos- *

tus 2133 17,2 12418 26,9 0,73
2, Metallitööstus

ja masinaehitus 12228 98,4 12444 26,9 1,10
3. Ehitusmaterja-

Iide tööstus 5002 96,2 5199 11,2 1,78
4. М&£аа- ja puidu-

tööstus 2369 99,4 2384 5,2 0,59
5, Tsellulgasi- ja

paberitööstus 9381 98,8 9497 20,5 2,75
6, Toiduainetööstus 2699 99,5 2712 5.9 2,26
7, Elektrijaamad ja

gaasivabrikud 696 100 696 1,5 4,58
8, Keemiatööstus 379 100 379 0,8 1,13
9, Nahatööstus 282 100 282 0,6 0,98

10. Mitmesugused muid 202 89.8 225 0.5 0.28
Kokku 55371 76,5 46236 100,0 1.11
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milj, kg kartuleid, kuid perioodil 1891-1895 aastas keskmi-
selt 25,5 milj, kg vilja ja 222 milj, kg kartuleid, 1914,
aastal oli Eestis 280 viinavabrikut, nendest uksikud tööta-
sid veejõul ja ulejaanud aurujõul. Samal aastal toodeti nen-
des vabrikutes 106 milj, liitrit viina ehk ule 6 % (sajandi
algul ligi 10 %) Venemaa viinatoodangust [2J5].

Aurumasina rakendamine lõi täiesti uued võimalused ka
jahu- ja leivatööstuse arenguks. Esimesed auruveskid rajati
Eestis 1861, aastal. Ainuüksi Eestimaa kubermangus registree
riti 1875. aastal peamiselt viinavabrikute juures 35 auru-
veskit, 1910, aastal oli aurujõul töötavaid veskeid maal 3°
ja 1914. aastal 56, LÕuna-Eestis tõusis auruveskite arv
1909. aastal 65-ni, Alates 19. sajandi viimasest aastaküm-
nest andis auruveskite konkurents end juba laiemalt tunda ja
hakkas vahendama tuuleveskite ja ilmselt ka vesiveskite ar-
vu, Varem,lB73. a, oli Eestimaa kubermangus registreeritud
276 vesiveskit ja 613 hollandi tuulikut, pukktuulikuid arves'
tarnata. Esimesed masinaid ja aurujõudu kasutavad leivatöös-
tusettevõtted tekkisid Tartus 1864 ja Tallinnas 1866 ,

Esimesed andmed aurujõul töötavate rehepeksumasinate levi-
kust Eesti ala mõisates on aastatest 1870-1880 £2; SJ, Aas-
tal 19Ю oli Põhja—Eestis 572 aurujõul tõotavat rehepeksu-
masinat, mis moodustasid 15,2 % nende koguarvust, 1919, aas-
tal 593 aurupeksumasinat ehk 15,5 % nende koguarvust. Kogu
Eesti alal oli 1919. aastal 174-2 aurujõul töötavat rehepek-
sumasinat fioj. Neid teenindavate aurulokomobiilide arv oli
vaid natukene vaiksem. Nii rehepeksuks kui põllumajanduses
üldse kasutati peamiselt veetavaid ja ka paikseid lokomobii-
le, s.t, aurujõuseadmeid, milles aurukatel, masin ja abi-
aeadmed moodustavad ühtse agregaadi. Alles 1930, aasta-
tel hakati neid aurukatlaid ulatuslikumalt asendama sise-
põlemismootorite ja elektriajamitega [9 j*

Eesti piimatoostusse ilmusid aurumasinad enam-vähem
üheaegselt tsentrifugaaljõul töötavate koorelahutitega 188Q
aastail. Esimeste tsentrifugaalkoorelahutite (separaatorite)
töölerakendamiseks vajati vähemalt 4 hobujõudu, mis eeldas
aurumasina kasutamist. Uue koorelahutiga suurenes kattesaa-
dava koore hulk endise tehnoloogiaga võrreldes 10-15 % võr-
ra, 1895, aastal registreeriti Eestis 52 meiereid, millest
aurujõul töötas 21, Esimese maailmasõja eel võis meiereide
arvuks olla umbes kolmsada ja tõenaoliselt ule poole nendest
töötasid aurujõul [2l s].
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Pärast Esimest maailmasõda jõumasinaliigid mitmekesistu-
sid ja aurukatelde kutus muutus tunduvalt. Aastatel 1920-
-1923 hangiti põllumajanduse jaoks rohkearvuliselt aurulo-
komobiile ja kütusena hakati kasutama põlevkivi. Turba ka-
sutamine aurukatelde kütteks suurenes tunduvalt. Aastatel
1924—1929 °li esikohal sisepõlemismootorite muretsemine põl-
lumajandusele, kuid vedelkutte- ja gaasimootoreid muretseti
vahemai maaral ka põllumajandustoostuse jaoks. Uute auruma-
sinate hankimine rehepeksuks katkes taielikult, kuid piima-
talitused jätkasid elavalt uute aurumasinate muretsemist ka
1924—1926, aastatel. Aastatel 1930-1936 vähenes põllumajan-
duses auru jõumasinate võimsus 24- 271-lt kilovatilt (33 ООО hj)
20 373 kilovatile (27 700 hj). Sellel perioodil uuendati au-
ru jõuseadmeid võrdlemisi vahe ja eriti rehepeksu alal mindi
ule sisepõlemismootorite kasutamisele. Tunduvalt suurenes
traktorite arv maal, 1936, aastaks ulatus nende koguvõimsua
umbes 5516 kilovatini (7500 hj). Traktoreid oli umbes 350
Г9l

Tabel 2

Piimatalitustes kasutati peamiselt aurujSumaainaid,
kuna heitauru tarvitati keetmis- ja soojendusaeadmetes, Enne
1936-ndat aastat algaa üksikutes piimatalitustes üleminek
elektrienergiale, eriti Tartumaal, kuna kütuse muretsemine
aurukatelde jaoks muutus raskeks. Koorejaamades olid juba
esikohal vedelküttemootorid. Piiritusvabrikud jäid aga
truuks aurujöumasinatele seepärast, et auru kasutati destil-
leerimisaparaatides ja auru oli vaja ka keetmiseks [9],

Ellamaa lokomobiilidega ja Ulila auruturbiinidega tur-
bakutte elektrijaamade käikulaskmisega aastatel 1923—1924- äi-
gas Eesti põllumajanduse varustamine elektrienergiaga £ 113*
See tahendab, et algas põllumajanduse varustamine aurujõu—

PÕllumajandustõõstuses kasutatud aurujõumasinate
koguvõimsused 1936, а,£эЗ

Piimatalitustes 3148 kW (4280 hj)
Piiritusvabrikutes 19°5 kW (259° bj)
Mitmesugustes ettevõtetes ,3979 KW (5410 hj)

Kogusummas ,9032 kW (12 280 hj)
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seadmetelt saadud mehaanilise energiaga, mis oli muundatud
elektrienergiaks ja ule kantud ning jaotatud elektrivõrkude
vahendusel, 1955. aastast alates toimus kõrgepingevõrkude
laiendamine, eriti LÕuna-Eesti põllumajanduslikes piirkonda-
des, Järgmisel aastal oli Eesti põllumajandusettevõtetes
elektrimootorite koguvõimsus 503 kW ehk 1 protsent töös-
tusettevõtete elektrimootoritest, Elektrigeneraatorite ko-
guvõimsus põllumajandusettevõtetes oli 1936. aastal kõigest
162 kW Erinevates põllumajandustõostuse harudes oli
1930. aastate lõpul aurujõuseadmete arv veel vaga suur, kuid
neid asendati pidevalt sisepõlemismootoritega ja parrast ko-
halike elektriliinide ehitamist mindi ule suurte elektrijaa-
made energia tarbimisele.

Tabel 3

Autori hinnang.

Sisepõlemismootorite laialdase rakendamise tulemusel
oli Eesti põllumajanduses 1939» aasta loenduse andmetel kok-
ku aurumasinaid 1253, mootoreid 5660 ja traktoreid 1792
Andmed elektrimootorite kohta kahjuks puuduvad.

Põllumajanduse energeetiliste võimsuste hulka kuuluvad
peale tabelis 3 äratoodud elektrimootorite ja "muude mehaa-

jõumasinate ja elektrimootorite oaata*htauae
muutumine põllumajanduae energeetiliate
võimsuste struktuuris £13, lk, 1331 14, lk. 58 1

1939 1950 196O 1970 1980 1983
Kokku ener- 105 kw 211 231 759 2005 4118 4636
geetilised
võimauaed % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Sealhulgas:
elektrimoo-
torid 10 к5 kW 0,37’ 3,7 92 418 1124 1255
ja -seadmed % 0,2 1,6 12,1 20,9 27,3 27,1

Muud mehaa- 105 kW 43 5,9 21 32 141 190
niliaed
jõumasinad % 20,2 2.5 2,8 1,6 3,4- 4.1
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niliste jõumasinate" (aurumasinad, statsionaarsed sisepõle-
mismootorid jne,) veel peamiste võimsustena traktorimootorid,
kombainimootorid ja automootorid. Nende liikuvate mootorite
koguvõimsus 1939. aastal moodustas 72 814 kW (99 000 hj) ehk
34,5 % ja 1983. aastal 3 186 917 kW(4 333 000 hj) ehk 68,7 %

põllumajanduse energeetilistest võimsustest. Viimase kom-
ponendina kuuluvad põllumajanduse energeetiliste võimsuste
struktuuri mehaanilisele jõule ümberarvestatud tööloomad,
kelle osatahtus oli langenud 45,3 %-lt 1939. aastal 0,1 %-le
1983. aastal Jl3, lk, 1335 14, lk, 38J, Tabeli 3 andmetes ära-
toodud "muude mehaaniliste jõumasinate" võimsused saavuta-
sid sõjaeelse taseme abaoluutvõimsuste järgi alles 1971.
aastal, kuid nende osatähtsus ajavahemikus 1950-1983 jai
vaga väikeseks, 2,5...4,1 %. Sellel perioodil muutusid au-
rumasinad ja lokomobiilid, mis kuulusid "muude jõumasina-
te" hulka, kasutamiskõlbmatuteks ja uusi enam ei valmis-
tatud, Hajali paigutatud vaikejõumasinate likvideerimist
võimaldasid uute suurte võimsustega auruturbiln-elektrijaa-
made rajamine ning nende baasil põllumajanduse ulatuslik
üleminek elektrienergia tarbimisele. Elektrimootorite ja
-seadmete osatähtsus suurenes põllumajanduse energeetiliste
võimsuste struktuuris 1,6 %-lt 1950, aastal 27,1 %-ni 1983.
aastal (vt, tabel 3). Järelikult on toimunud väikeste põl-
lumajanduslike aurumasinate väljavahetamine suure võimsu-
sega auruturbiinseadmete vastu, mis töötavad elektrijaama-
des, Elektrifitseerimise tendents kestab põllumajanduses eda-
si ja sisuliselt tahendab see jõumajanduse kontsentratsioo-
ni.

Aurujõuseadmeid on Eesti laevanduses kasutusel alates
19. sajandi teisest veerandist ja auruveduritega Balti raud-
tee avati 1870, a., kuid neid teemasid käsitletakse juba
eraldi artiklites. Aurujõuseadmete kasutuselevõtust ja
arengust Eesti elektrijaamades alates 1890, aastatest on kir-
jutatud K, Heina ja E, Nolte poolt koostatud raamatus £ll}
ja ka K, Kala raamatus £l6^,
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Joonia 1, Eesti esimeste aurumasinate rakendamisaastad:
1827 - Narvas, 1836 - Sindis, 1838 - Tallinnas,
1839 “ Tartus
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L. õispuu

Anderthalb Jahrhunderte Dampfkraftanlagen
in Estland

Zusammenfassung

In diesem Artikel werden praziaierte Angaben über
die Inbetriebsetzung der ersten Dampfkxaftanlage in der
Stadt Tallinn im Jahre 1858 angefuhrt. Ea wird die Anwen-
dung der Dampfmaschinen im 19, Jahrhundert charakteriaiert
und ihre Bedeutung für den Entwlcklungagang verachiede-
ner Industriezweige in der Periode bla zum Jahre
aher ihre landwirtachaftliche Anwenduhg'bia zur Gegenwart
betrachtet, Der Anteil der Dampfkraftanlagen in der Kraft-
wirtachaft der estlandiachen Groß Industrie wucha ' von
15,5 % im Jahre 1890 bia auf 76,5 % im Jahre 1915.
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Nr, 650

TALLINNA POLÜTEHNILISSE INSTITUUDI TOIMETISED

ТРУДЫ ТАЛЛИНСКОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО ИНСТИТУТА

ШЖ 621.12(091 )=945 .45 L, Õispuu

AUSUJÕUSEAEMED EESTI LAEVANDUSES
(alates 1837. a,)

Eestis kasutatakse aurujõu seadmeid juba poolteist sa-
jandit. Selle juubeli äramärkimiseks on kooatatud käesolev
ülevaade aurujõu kasutamisest meie laevadel.

Pikaajaline aurujõuseadmete kasutamine seletub nende
universaalsusega, mis väljendub võimaluses kasutada peamiste
koostisosadena nii aurumasinat kui ka auruturbiini, auru-
tootjatena nii algelisi silinderkatlaid, kaasaegseid vee-
torukatlaid kui ka mitmekontuurilisi aurutootmise tuumareak-
torseadmeid.

Aurujõuseadmete kasutamine laevadel on põhjustanud olu-
lisi struktuurimuutusi Eesti laevanduses. Neid muudatusi
võib vaadelda kolmes etapis • Esimeseks oli umbes pool

sajandit kestnud purjelaevade väljatõrjumine mereteedelt

aurulaevade poolt. Teiseks etapiks oli aurulaevade asenda-
mine mootorlaevadega, kolmandaks nimetagem laevade auru-
jõuseadmete sisemisi struktuurimuutusi nagu üleminek tah-
kekutuselt vedelkütusele ja perspektiivsetele tuumakütu-
sega aurutootmisseadmetele ning masinate osas üleminekut
aurumasinaga laevadelt auruturbiinlaevadele ja aurutur-
biin-elektrilaevadele, Need etapid kattusid osaliselt.

19, sajandi teisel veerandil hakkasid Soome auru-
laevad kurseerima Helsinkl-Tallinna-Peterburi vahel (ala-

tes 1837), algas ka aurikute ehitamine Eeatia (1842) ja
nende kasutamine sisevetel £1; Kaupade ja reisijate ve-
damise regulaarsed liinid ühendasid mitmeid Eesti sadamaid
alates 1850,-1860, aastatest. Esimeste sisevetel sõitvate
aurikute "Juliane Clementine" (1842), "Karl", " "Tarto",
"Narowa", "Aleksander" jt, jõuseadmete võimsused olid väi-
kesed, umbes 10-50 hobujõudu. Aastal 1875 oli Eestis re-
gistreeritud vaid 5 suuremat mereaurikut (120 ja rohkem
brutoregistertonni, brt), kuid 1886 aastal oli Tallinnas,
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Parnua ja Kuressaares kokku juba 11 aurikut summaarse ma-
huga 1576 brt £2, lk, 54, 55, 158lning jõumasinate kogu-
võimsusega vähemalt 500-700 hobujõudu, Eaimeate aurikute
kasutamine parandas oluliaelt RÕika-Meleski peeglivabriku,
Kreenholmi Manufaktuuri ja teiste Eeati tehaste valmistoo-
dangu ning toorme v,edu, kiirendas kaubavahetust ja soodus-
tas reisijate liikumist.

Esimene praktiliselt kasutatav aurulaev "Clermont"
ehitati 1807, aastal ÜSA-a. Juba 1819* aastal ületas New
Yorgis ehitatud 300-tonnine aurik “Savannah" purjede kaas-
abil Atlandi ookeani 26 paevaga, 1828, aastal tegi Inglis-
maal ehitatud 350-tonnlne aurik "Curacao" mitu reisi Hol-
landist Indiasse, Nendele kataereiaidele järgnesid hiljem
regulaarsemad sõidud. Alates 1840, aasta maist sooritas
aurik "Grand-Occidental” kolmkümmend viia reisi ule Atlan-
di, sõites ule 230 miili õopaevaa, Lühim reis kestis 12
paeva. Samal ajal vajasid purjepoatilaevad Atlandi ületa-
miseks 20,5 (kõige vähem) kuni 35 õõpaeva £ 3J,

1815. a, ehitati Peterburis K, Berdi tehases esime-
ne Venemaa reiaiaurik ning järgmisel aastal veel teinegi.

Mõlemad hakkasid sõitma Peterburi-Kroonlinna vahet [2, lk,
523, Esimesed aurikuaõidud mõõda Doni ja Donetsi jõgesid
tehti 1841, aastal. Inglismaal ehitatud metallkerega 50-
hobujõuline aurupukaiir "Doneta" läbis vahemaa Roatovist
Llaaitsanskisse 8 paevaga[ Aurulaevade rakendamist Dnep-

ril ja Odessa lähistel alles kavandati 1841, aastalCsÜ,
Järelikult oli Eeati ala aurulaevanduse kasutuselevõtul maa-
ilma eesrindlikest riikidest vähemalt 30-40 aastat maha
jäänud, kuid Venemaa kubermangude hulgas ühel esikohtadest.

Sajandivahetuseks kasvas aurulaevade arv meie sada-
mais 22-ni, Nende hulgas oli ule 100 brt aurikuid 12, kogu-
mahutavusega 3902,8 brt. Esimese maailmasõja eelõhtuks suu-
renes rahvusvahelisse arvestusse kuuluvate ule 100 brt au-
rikute arv 30-ni ja kogumahtuvus 15 116 brutoreglatertonni-
ni. Esimeses maailmasõjas hukkusid ligi pooled meie auriku-
test, 1920, aastal oli Eestis 52 ule 19 brt aurulaeva (vt,
tabel 1) ja 1940. aastal 186 £2, lk. 56, 82-83Д. 1940, aas-
tal natsionaliseeriti nimekirjade alusel 496 laeva, kuid pa-
rast Suurt Isamaasõda 1945. aastal oli Eesti Riiklikul Me-
relaevandusel nimekirjas kõigest 46 alust, millest ule 1000
brt olid 10 aurikut ja uks purjekas. Eeati Riikliku Mere-
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laevanduse kaubavedudel tõotasid 1954, aastal 28 laeva ko-
gukandevõimega Ю93О tonni ja 1975. aastal 94 laeva kogu-
kandevõimega 246200 tonni []2, lk, 115, 133, 141 ja 144]],
(Brutoregistertonnile vastab harilikult 1,5-1,7 kandevõime
tonni.)

Tabel 1

Aurikud Eesti kaubalaevastikus (ühes jäämurdjate ja
abilaevadega) 1920-1937^6]]

1936, aastal jõudis Eesti laevandus 159 brutoregister-
tonniga iga tuhande elaniku kohta Norra, Inglismaa, Hollan-
di, Taani, Kreeka ja Rootsi järel seitsmendale kohale maa-
ilmas £2, lk, 88]], Eesti kaubalaevade kogumahus koos jäämurd-
jate ja abilaevadega (vt, tabel 1) suurenes aurikute osa-
tähtsus 56,8 protsendilt (16208 brt) 1920, aastal 84,8 prot-
sendini (142378 brt) 1937. aastal. Samal 1937, a. oli purje-
laevade mahu osa 9,7 % (16253 brt) ja mootorlaevade ning moo-
torpurjekate osa kokku 5,5 % (9247 brt) 1939# aasta
laevade registri £ 7 ]]andmetel vastas Eesti aurikute igale

Aas-
tad

Aurikud Mootorlaevad
Ja mootorpur-
dekad

Purjekad Kokku

arv brt arv brt arv brt arv brt

1920 52 16208 39 379 230 11961 321 28547
1924 72 29354 37 4927 315 23180 424 57461
1926 72 29479 42 5958 321 23400 435 58837
1927 69 30493 44 6511 317 25329 430 6О333
1928 67 32298 37 6831 275 19318 379 58447
1929 74 38767 41 7292 262 19775 377 65834
1930 85 52929 46 7624 249 19215 378 79768
1931 95 70353 48 8266 247 19489 388 98108
1932 97 79462 46 9275 212 17907 355 106642
1933 109 97266 63 10594 206 18024 378 125884
1934 110 Ю3О6О 61 9589 201 17966 372 130615
1935 112 Ю3547 61 9436 196 18917 569 131700
1936- 123 121667 61 10019 180 17715 364 149401
1937 141 142378 63 9247 163 16253 367 167878

ga 1,

*

1920 aastal seisuga 1.VII,
I.

ülejäänud aastatel seisu-
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brutoregistertonnile umbes 0,58 hobujõudu aurumasinate võim-
sust, Seega võib Eesti laevastiku aurujõuseadmete koguvõim-
sust 1930. aastate lõpul hinnata 60 000 - 65 000 kilovatile,

1939. aasta seisuga oli Eestis registreeritud aurikutel
peamiselt kolme paisumisega (3 exp.) aurumasinad võimsustega
45 kuni 2150 indikaatorhobujõudu. Umbes 40 protsendil auri-
kutest tõotasid kompaundaurumasinad (reversiivmasinatena mõel-
davad, kahesilindrilised ja kahe paisumisega) võimsustega 45-
-525 indikaatorhobujõudu. Tunduval enamikul aurulaevadest cüi
1 aurumasin, vähestel 2 või 3 masinat. Aurikul oli tavali-
selt 1 silinderkatel, kuid sõitsid ka sellised laevad, mil-
lel oli 2 kuni 5 silinderkatelt. Kõrvuti peakatlaga kasuta-
ti üksikutel juhtudel vaiksemaid abikatlaid. Katelde kutte-
pinna suurus kõikus 20-550 m 2 piires, aururõhud ulatusid
5,0-13,0 atmosfäärini[ 7.1

Esitatust näeme, et 20, sajandi algul hakkas aurulae-
vade arv Eestis järjest suurenema. Toimus üleminek/- purje-
laevadelt mehaanilise jõuseadmega laevadele, Eestis saavu-
tasid purjelaevad maksimaalse arvu (321 laeva) ja maksi-
maalse mahu 23 400 brt (40 %) 1926, aastal, vt, tabel 1,
Parast aeda aastat purjekate arv ja maht vähenesid aegla-
selt [б J, Käesoleva sajandi algul võeti laevade jõusead-
metena kasutusele ka sisepõlemismootorid. Mootorlaevade osas
oli kasv esialgu üsnagi aeglane - 1923. aasta 6 laevalt
(161 brt) üheteistkümne laevani (1388 brt) 1940, aastal C2,
lk, 56, 833» Vaiksematel mootorlaevadel (20-49 brt) olid
tavaliselt 2-, 4-, 6-, 8-silindrilised petrooleumi-või ben-
siinimootorid, Suurematel mootorlaevadel (58-620 brt) ka-
sutati harilikult 2-, 4 või б-silindrilisi diiselmootoreid
või naftamootoreid efektiivse võimsusega 90-400 hobujõudu,
Е7].

Aurujõuseadmeid valmistasid laevadele ka kohalikud
tehased. Näiteks 19°5. aastal valmistas F, Wiegandi tehas
silinderkatla ja 250 hj aurumasina paastelaevale "Solid M|]7]*
1912, aastal asutatud Vene-Balti laevatehas ehitas kerger
ristlejaid, miiniristlejäid, allveelaevu, traallaevu, ujuv-
dokke, jäälõhkujaid, puksiirlaevu ja praame. On teada, et
miiniristleja katlaid ja auruturbiine paigaldati 1915* aas-
tal, 1912, aastal asutatud Bekkeri tehases ehitati miini-
ristlejaid, millele paigaldati auruturbiinid. 1913* aastal
asutatud ■Noblessnerl*'tehases ehitati 1917. aasta sügiseks
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valmis 5 allveelaeva [2, lk, 1917. aasta sügi-

ael evakueeriti Vene-Balti tehase 1600 tööpingist 1100,

Bekkeri tehasest jõuti ara saata materjale umbes 80 % ula-

tuses, tööpinke ja seadmeid 85 %, tööriistade ladu taies

ulatuses. Osa "Noblessneri" tehase masinaid, samuti valmis-
osad ja toormaterjalid saadeti Petrogradi, Maha jäid pea-

aegu tühjad korpused [l, lk. 463] . Kuna Peetri (endise "Nob-

lessneri") tehasest ei evakueeritud kogu sisseseadet, siis

neist kolmest ainult see tegeles mingil maaral laevaehituse
ja -remondiga ka kodanliku Eesti päevil [2, lk, 83], Ka

Bekkeri tehas on Tallinnas valmistanud aurulaevade aurumasi-
naid, aurufcatlaid ajavahemikus 19^5-1919 [ 7], seega isegi
parast seadmete evakueerimist. Peamiseks laevade aurujõu-
seadmete valmistajaks Eestis, vähemalt ajavahemikus 1925-
-1935, olid Riigi Sadamatehased, Nendes tehastes on laevade-
le valmistatud 3 paisumisega aurumasin 400 hj, kompaundauru-
masin 320 hj, aurumasinad võimsustega 3°, 75, 200, 216, 250
ja 700 hj ning silinderkatlad küttepinnaga 9, 25, 61, 80, 82,
130, 141, 286 m 2 jne, Fr, Krulli tehas on valmistanud sise-
vete aurikutele aurumasinaid võimsusega 18 ja 240 hj ning si-
linderaurukatlaid küttepinnaga 17 ja 69 m 2 aastatel 1929-
-1933, A/s ”M, Selleri" tehases Pärnus valmistati vähemalt
aastail 1932-1937 purjekatele abimootoreid efektiivse võim-
susega 14-16 ja 6О-7О hj. Need olid 2-silindrilised diisel-
mootorid, naftamootorid, pooldiiselmootorid ja petrooleumi-
mootoridjj?].

Eesti sisevete- ja rannasõidulaevadel tarvitati auru-
tootmiseks puukutust ja kivisütt nii 19. sajandil kui ka
käesoleva sajandi algul, 1930, aastate teisel poolel hakati
puukutust asendama põlevkiviõliga ja osaliselt ka turba niqg
kivisöega [в], 1950, aastate keskpaiku piid kõik aurikud pea-
le uhe ule viidud vedelkütusele. Sellele vaatamata kanti need
rekonstrueeritud laevad maha uute tehniliselt täiuslikumate
mootorlaevade saamisel, 1959. aastast alates jäid sõitma vald
mõned suuremad aurulaevad. Vanade aurikute asemele muretse-
tud mootorlaevade arv on praegu saja lähedal [2, lk, 158],

100 brt ja suuremate laevade arvestuses 1979* aasta
1, jaanuari seisuga moodustasid aurulaevad Nõukogude Liidu
merelaevastikust 5 % (374 laeva) ja kogumahult 11,1 %

(2 365 323 brt). Ülejäänud laevad olid mootorlaevad [ 9],
1983, aasta 1, jaanuari seisuga oli aurujõuseadmetega laevu
3,2 % ja mahuliselt 9,8 % ning nende hulka kuulusid 165
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kolbaurumasinatega laeva, 72 auruturbiinlaeva, 1 auruturbiin-
elektrilaev ja 3 aatomilaeva, ülejäänud olid diiaellaevad -

88,9 %, diiselelektrilaevu oli 7*7 % ja gaaaiturbiinlaevu
0,2 %, Kalalaevu (>lOO brt) oli samal aastal Nõukogude Liidu
merelaevastikua arvuliselt 34,5 %ja mahuliselt 14,6 % £IOJ,
Ilmselt iseloomustavad need protsendid aurulaevade osatäht-
suse vähenemist ka Eesti NSV merelaevanduse praeguses koossei-
sus.Maailma kaubalaevastikus moodustasid aurulaevad 1984.aa-

stal 3*9 % (2956 laeva) ja kogumahult 24 % (99 113 826 brt).
Ülejäänud laevadel olid valdavalt diiseljõuseadmed [llj.Käes-
oleval ajal ei ehitata Nõukogude Liidua ega ka välismaal
orgaanilisel kutusel töötavaid aurujõuseadmetega laevu.
Sellealaseid rikkalikke kogemusi rakendatakse meil nuud
tuumakütusega auruturbiinjõuseadmete ehitamisel aatomijää-
lõhkujatele ja -transpordilaevadele £l2"],

Nõukogude Liidu aurulaevade uueks põlvkonnaks on ku-
junemas aatomijäälõhkujad, aatomitranspordilaevad ja aato-
miallveelaevad. Aatomilaevadel kasutatakse auru tootmiseks
tuumareaktorseadet, soojusmootorina auruturbiine ja elekt-
rigeneraator-elektrimootoriga sõukruvide ajameid. Maailma
esimesel (1959) aatomijäälõhkujal "Lenin", mahutavusega
14 067 brt,on auruturbiin - elektriseade alalisvoolul võim-
susega 32 400 kW. Aatomijäälõhkujatel "Leonid Breznev" ja
"Sibir" on aoruturbiinid võimsusega võllil 55 00° kW ning va-
helduvvoolu jõuülekanded. Aatomijäälõhkujal "Roasija" on
jõuseadmete võimsus samuti 55 000 kW [jl2, 131. Valmivale
aatomijäälõhkujale-transpordilaevale "Sevmorput" paigal-
datakse uhereaktoriline aurutootja soojusliku võimsusega
135 MW, mis hakkab tootma 215 tonni ulekuumendatud auru
tunnis (temperatuur 290 °C ja rõhk 4 MPa), Laev varustatakse
täiendava avarii-aurukatlaga. Selle 62 000-tonnise veeväl-
jasurvega jäälõhkuja-transpordilaeva auruturbiinjõuseadme
võimsus saab olema 29 420 kW £l3, Eesti Merelaevandusel
ei ole seni aatomilaevu, kuid kahtlemata hakatakse neid ka-
sutama tulevikus. Suure võimsusega auruturbiinseadmeid ka-
sutatakse sõjalaevastikus.

Aurujõuseadmetega seotud struktuurimuudatused Eesti
laevanduses on kokkuvõtlikult järgnevad. Alates 1837. aas-
tast, mil Eesti sadamate vahel hakkasid kurseerima aurikud,
kuni 1890, aastani kasutati Eesti alal mehaaniliste jõu-
seadmetega laevadel eranditult aurumasinaid. Nende aastate
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vähesed aurikud ei suutnud veel piirata meie pikaajaliste
traditsioonidega purJelaevastiku suurenemist. Sajandivahetu-
sest kuni Esimese maailmasõjani suurenes auru Jõuseadmetega
üle 100 brt laevade arv Eestis oluliselt - 14-lt kuni 30-ni,
Samal ajal algas järkjärguline üleminek purjelaevadelt auru-
laevadele, Aastatel 1916-1940 suurenes Eesti sadamates re-
gistreeritud ule 19 brt aurikute arv ligi neli korda - 47-lt
kuni 186-ni, Aurikutel tõotasid silinderkatlad Ja kolme pai-

sumisega või kompaundaurumasinad võimsustega kuni paar tu-
hat hobujõudu. Purjelaevad ei suutnud enam konkureerida võijn-
sate aurulaevadega. Purjekate arv Ja maht saavutasid kõrg-
taseme Eestis 1926, aastal - 321 laeva Ja 23 400 brt. Edas-
pidi hakkas purjekate arv Ja kogumaht vähenema, vt, tabel
1, Parast Suur Isamaasõda kasutati paari aastakümne Jooksul
Eesti NSV suhteliselt väikeses merelaevastikus (minimaalselt
28 laeva 1954, a.) veel mingil maaral vananenud aurulaevu,
viimaseid purjelaevu Ja suureneval arvul uusi mootorlaevu.

Eesti esimesed 2 mootorpurjekat võeti kasutusele Juba
1894, Ja 1912, aastal [2, lk, tuid nii mootorpurJekate
kui ka mootorlaevade osatähtsus kasvas vaga aeglaselt, moo-
dustades 1940, aastal Eesti laevade kogutonnaazist kokku 3,5%
Ja mootorlaevade osas eraldi 0,6 %, Uute suurte diisellaeva-
de osatähtsuse kiire kasv algas 1950, aastate lõpul Ja vii-
mastel aastakümnetel on nad asendanud praktiliselt kogu ae-
gunud aurulaevastiku.

Tallinna tehastes ehitatud sõjalaevadele hakati paigal-
dama esimesi auruturbiine vahetult enne Esimest maailmasõda.
Kogu vabariigi aurulaevastiku üleviimine tahkekütuselt ve-
delkütusele lõpetati praktiliselt 1950, aastate keskpaiku.
Praegu on Eesti merelaevastikus peamiselt diiseljõuseadmete-
ga laevad.
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L, õispuu

Dle Dampfkraftanlagen in der estländischen Scbiffabrt
(selt dem Jabre 1837)

Zuaammenfaaaung

Die Anwendung der Dampfkraftanlagen,im Scbiffaverkebr
Eatlanda begann im zweiten Viertel dea 19-ten Jabrbunderta
(in den Jahren 1837, 1842 uaw.) und wucha atandig bia zu
dem zweiten Weltkrieg, Ala Ergebnia der Dampfachiffkonkur-
renz begannen aicb die Anzahl und die allgemeine Geaamtka-
pazitat der Segelachiffe aeit dem Jabre 1926 in Eatland zu
vermindern. Im Jabre 1936, in der Periode der intenaiven
Anwendung der Dampfachiffe, erreicbte Eatland mit apezifi-
acber allgemeiner Gesamtkapazitat - 139 Bruttoregiaterton-
nen pro Einwobner - den aiebenten Platz unter allen Staaten
der Welt,
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TALLINNA POLUTEHNILISE INSTITUUDI TOIMETISED

ТРУДЫ ТАЛЛИНСКОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО ИНСТИТУТА
UDK 658.26+631.172](474.2)(090) V. Magi

TÖÖSTUSE JA PÕLLUMAJANDUSE ENERGIAVARUSTUS EESTIS
1920. - 1930. AASTAIL

Eesti tööstuses leidis läinud aastasaja lõpul Ja käes-
oleva algul aset jõuseadmete võimsuse kiire suurenemine ees-
kätt aurumasinate arvel. Majandustegevuse hoogustumisel Esi-
mese maailmasõja Ja*rel (1920-1 923) eelistati esialgu vana-
viisi aurujõumaainaid. Odava kohaliku kutteainena võeti ka-
sutusele põlevkivi, mille suurimaks kasutajaks tõusis tse-
menditööstua, teisel kohal olid elektrijaamad, kolmandal
raudteed. Põlevkivile la*ksid ule ka mitmed paberi- Ja toidu-
ainetööstuse ettevõtted. Raskusi tekitas põlevkivi põleta-
miseks kohase koldekonstruktsiooni puudumine,

1920, aastate lõpul oli Eesti tööstuses üles seatud
aurujõumaainaid kokku võimsusega 34 600 kW ehk 50,3 % uld-
võimsusest. Tööstusharudest oli aurujõuseadmete kasutamise
poolest esikohal paberi- Ja tselluloositööstus (7 "100 kW),
millest Jai veidi maha puidutööstus (67ОО kW) [l -]»' Esimese
puhul tuleb silmas pidada heitauru rakendamise võimalust
tehnoloogias. Puidutööstusele oli otstarbekas saepuru Ja
muude Jäätmete kasutamine odava kütusena kohapeal, lisaks
tuleb siingi arvestada tehnoloogilise auru vajadust. Ehk
kull Eesti arenenumaid tööstusharusid - tekstiilitööstus oli
ühtlasi tähtsaim veejõu rakendaja, leidis sealgi rohket ka-
sutamist auruenergia , sest mitmed suured ettevõtted, na-
gu Balti puuvillavabrik, Kardla Ja Sindi kalevivabrik, vii-
mane kull osaliselt, töötasid aurul. Põllumajanduslikus töös-
tuses, nagu piimatalitustes, piiritusevabrikutes, Jahuvea-
kitea Jm, tegutses aurujõumaainaid võimsusega 10 600 kW
(15,4 %), rehepeksuks kasutatavate aurumasinate võimsus
moodustas 13 700 kW (19,8 %), Seega oli põllumajanduse kasu-
tuses auruvõimsust kokku ule 24 MW,

üha enam seati tööstuses aurujõuseadmete kõrval üles
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sisepõlemismootoreid. Samuti hoogustus nende rakendamine
põllumajanduses. Nii oli ühistutes ja taludes, kus hari-
tavat põllumaad vähemalt 1 ha, 1929. a, pollumajandusloen-
duse andmeil kasutusel 1701 mitmesugust vedel- ja gaas-
kütusel tõotavat sisepõlemismootorit. Põllumajanduses ka-
sutatavate mootorite omaduste tundmaõppimises lulitus Tal-
linna Tehnikumi juures tegutsenud Riiklik Katsekoda C 2],
Aurulokomotiivide muretsemine rehepeksu tarbeks jai soiku,
seevastu oli elav auruseadmete muretsemine piimatalituste-
le, eriti ajavahemikus 1924-1926, sest tekkivat heitauru sai
seal soodsalt rakendada tehnoloogiliste! eesmärkidel (keet-
mine, soojendus jm,). VeejSuseadmeid ehitati harva.

Esimesed auru jõul tõotavad traktorid ilmusid meie
põldudele sajandivahetusel. Neid rakendati enamasti vilja-
peksul ja rehemasinate veoks. Tehti katseid ka põlluhari-
misega, ent va*hese eduga. Siinsed kivised ja pehmed põllud
osutusid raskeile masinaile ebasobivaks. Tuli tekitas vee
ja kutuse juurdetoimetamine, 1921, aastal jõudsid Eestisse
esimesed 10 petrooleumimootoriga põllutraktorit. Selgita-
maks meie oludele kohaseid traktorituupe, hakati läbi viima
võistluskunde [ 3], 1929, aastaks tõusis põllutöödega hõi-
vatud traktorite arv 645-le, keskmise võimsusega 10,,,20 hj.

Elektrienergia saamiseks kulutati kolmandik toodetud
auruenergiast,.Avalikes elektrijaamades installeeritud au-
ru jõumasinate võimsus moodustas ligilähedaselt 10 MW, Kolm
tolle aja suurimat elektrijaama Tallinnas, Ellamaal ja Uli-
laa andsid 89,5 % Üldkasutatavate jõujaamade energiast (sh,
Tallinn 50, Ellamaa 20,5 ja ülila 19,2 %), Pärnu ja Valga
elektrijaamad 5,8 % ning ulejaanud vaiksemad jõujaamad (neid
oli 17) kokku 4,7 %, Majandusministeeriumi poolt Balti rii-
kide hudroloogide kongressiks 1928, a. kogutud andmeil ka-
sutati Eestis veejõudu 16 000 kW ulatuses, sellest elektri-
energia tootmiseks 3600 kW, Et laiendada elektrienergia tar-
bimist tööstuses, tuli otsustavalt hakata uuendama tõõpingi-
parki, kus seni valitses mehaaniline transmissioon. Suur
too seisis ees põllumajanduse elektrifitseerimisel. Esi-
otsa peeti kohalike maaelektrivõrkude väljaehitamist haju-
sa asustuse tõttu liiga kalliks,

1930. aastatel suurenes aurujõumasinate võimsus tundu-
valt, aeda eeskätt soojuselektrijaamade arvel, kus see
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"J 936. aastaks tõusis 21 ООО kW-ni Tööstuses säilitas
aurumasinate võimaua endiae taseme (34 600 kW), põllumajan-
duaea seevastu ilmnes selgesti aurujõuseadmete võimauae va-
henemiae tendents, Neid uuendati aeal harva, rehepekaul võe-
ti uha laiemalt kaautuaele sisepõlemismootoreid, Kasvas vee-
jõuseadmete võimaua. Narva kosel laka 1931. aaatal kaiku
a/a "Virumaa Elekter" hudrojõujaam turhiinivõimauaega 3520
kW, liaaka sellele rida vaiksemaid jaamu teistel jõgedel.

Sisepõlemismootoreid muretseti väiketööstustease, eri-
ti maal. Rahvusliku Joukomitee ankeetküsitluse andmeil (1936)
oli Eestis kokku 2522 vedelkütusel ja 89 gaaail tõotavat
sisepõlemismootorit, võimsusega vastavalt 1714-3 ja 3386 kW,
Traktoreid oli 1020 koguvõimsusega 15 000 kW, Vedelkutuae-
mootoreid tõotas kõige rohkem Virumaal (427), järgnesid Har-
jumaa (351) ja Laanemaa (317). Põllumajanduses tegutses neist
ca 75 %. Eriti rohkesti oli vedelkutuaemootoreid üles sea-
tud rehepeksumasinatel (1449), Tööstuses olid vedelkutuae-
mootorid tarvitusel peaasjalikult jahuveskitea ja toidu-
ainetööstuses, suhteliselt aageli kohtas neid ka metalli- ja
puidutõotlemisettevõtteia, Gaaaimootprite arvult oli esiko-
hal Parnumaa (16), järgnesid Harjumaa, Jarvamaa (mõlemad
15) ja Laanemaa (12). Vedelkutuaemootorite keskmine võim-
sus oli 6 kW, gaaaimootoreil 29.,,33 kW,

Raudtee kasutas endistviisi auruvedureid, ehk kull
1924, aastal laka kaiku elektriraudtee Tallinna ja Paasku-
la vahel, hiljem võeti mõnel teelõigul kasutusele ka dii-
aelelektrimootorvagunid. Auruvedureid köeti tukkpolevkivi
või põlevkiviõliga, üleminek nimetatud kütusele oli auurim

1920-I93ondatel aastatel Bestia teoks saanud reform kütuse-
majanduses.

Kasutusel olnud aurumasinate koguvõimaus 1936, a, moo-
dustas 75 646 kW, mis 1929. aastaga võrreldes tahendas 9,8 %■
list aurujõu võimsuse kasvu. Rakendusalade järgi jagunes
aurujõumasinate võimaua järgmiselt [ sj*

tööstus, k.a, aeal kasutatavad vedurid 54 248 kW
elektri-, gaasi- ja vesivaruatusettevõt-
ted 21 010 kW
rehepeks 11 356 kW
põlluaia jandualik tööstus 9 °32 kl

Esikohale aurumasinate kasutamisel oli tõjsnud puidu-

majanduses.
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tooatuas saeveskid, mööbli- Ja vineerivabrikud (7164 kW),
edestades mõnevõrra paberi- Ja tselluloositööstust (6564 кИ),
kolmandal kohal püsis mineraale töötlev tööstus (4045 kW),
Põllumajanduslikus tööstuses kasutasid valdavat osa võimsu-
sest piimatalituaed (3148 kW) Ja piiritusvabrikud kW),
Nagu näeme, olid aurujõumasinad levinud eelkõige seal, kus
sai ühitada energia Ja heitaurude arvel saadava tehnoloogi-
lise soojuse tarbimist. Tegelikult algas Just vaadeldaval
ajal piimatalitustes üleminek elektrienergia kasutamisele,

M А 4# �
Iseäranis võis seda margata Tartumaal, kus küttepuidu han-
kimine muutus aasta-aastalt raskemaks. Koorejaamades eelis-
tati sisepõlemismootoreid. Piiritusvabrikud Jäid truuks
aurumasinaile, mida peeti ka edaspidise suhtes ainuvõimali-
kuks, kuna seal vajati suures koguses auru destilleerimis-
aparaatide tarvis.

Asukoha Järgi paiknes kõige enam aurujõumasinaid Tal-
linnas, kus nende võimsus küündis 21 676 kW-ni, moodusta-
des 28,7 % aurujõumasinate koguvõimsusest, Järgnesid Tartu-
maa (12 264), Virumaa (10 827) Ja Harjumaa (95W kW), Mujal
oli auru Jõumasinate võimsus marksa vaiksem. Maakondade rea
lõpetasid Saaremaa Ja Petserimaa, vastavalt 607 Ja 261 kW-ga.

Suurem Jagu tööstuses kasutatavaist aurumasinatest oli
koondunud Pohja-Eestisse, Aurujõul tegutsevate generaatori-
te koguvoimsus Üldkasutatavates Ja tööstusettevõtete elekt-
rijaamades moodustas kokku 34 660 kW ehk 45,8 % aurujõuma-
sinate koguvõimsusest.

Vastupidine olukord valitses põllumajanduses: siinseist
aurumasinaist paiknes enamik Louna-Eestis, kus ka nende ka-
sutamise intensiivsus edestas PÕhJa-Eesti maakondi. Näiteks
auru jõul töötavaid rehepeksumasinaid oli seal 858 (PÕhJa-
Bestia 271)» piimatalitustes oli neid 264 (180) Ja muuks
tarbeks 217 (64), Lõuna—Eesti piirxtusvabrikuis oli auruma-
sinaid üles seatud 29, PÕhJa-Eestis seevastu 113, Kokku te-
gutses LÕuna-Eesti põllumajanduses 1368 aurumasinat (14340
kW), Põhja—Eestis 628 (6047 kff). Auruga töötavaid rehepeksu-
masinaid oli arvult Ja võimsuselt kõige rohkem Tartumaal:
269 masinat koguvõimsusega 2905 kff, võrumaal mölliti 168
(1666 kff), Parnumaal - 169 (1655 kff) Ja Viljandimaal 141
garnituuri (1504 kff). Samal ajal tegutses kogu Saaremaa pea-
le kokku ainult 7 rehepeksumasinat uldvõimsusega 54 kff.



99

Aurumasinatega toodeti Eestis 1936, aastal kalkula-
tiivseil andmeil energiat kokku 135 GWh, Põllumajandus ja
põlluma janduaaaaduai töötlev tööatua tarbisid aelleat 12,7
GWh ehk 9,4 %, Elektrienergiat toodeti aurujõumasinate abil
88 GWh (1929» aastal 56 GWh) [б],

Eestis oli ligikaudu 45 000 vaiketalumajapidamiat, mis
moodustasid JA % talude koguarvust. Tagamaks jõumaainatele
pidevat tööd, peeti 1,,,10 ha maakasutusega talude puhul
otstarbekaks masinatarvitajäte ühisuste loomist,

Viljapeksul leidsid ikka sagedamini kasutamist sise-
põlemismootorid, Järjest vähenes suurte iseliikuvate auru-
lokomotiivide osatähtsus. Nende asemel soetati petrooleumil
töötavaid rehepeksugarnituure. Näiteks 1938» a, kasutati sel
eesmargil 1020 aurumasinat (koguvõimsusega ca 10 400 kW) ja
2834 mitmesugust muud jõumasinat (24 600 kW) 73<

Põllumajanduslikuks tarbimiseks minev teravili jahva-
tati umbkaudu 60 % ulatuses vesiveskites. Jahvatamiseks ka-
sutatavate jõumasinate koguarv oli 1465, neist veejõusead-
meid 800, Viimaste hulgas oli 240 vesiratast (võimsusega 850
kW) ja 560 vesiturbiini (7500 kW), 13.5 vesiveskis (1900 kW)
töötas saekaater. Kolmekümnendail aastail hakati veskites
üles seadma ka gaasi- ja elektrimootoreid. Pidevat langus-
joont naitas teravilja jahvatamisel rakendatavate tuulejou-
masinate arv, 1936, aastal registreeriti jõukomitee poolt

747 veejõuseadet. Nende installeeritud võimsus oli suurim
Virumaal; 104 jõuseadet võimsusega kokku 15 100 kW, mis moo-
dustas 61 % koguvõimsusest. Järgnesid Harju-, Pärnu-, Voru-
ja Tartumaa, Enamasti oli tegemist väikeste, kuni 10 hj jõu-
seadmetega (429), ule 100 hj võimsusega masinaid leidus
ainult 57 (kokku 18 000 kW), Viimaseid kasutasid tefcstiili-
ja paberiettevõtted. Vesiveskeid tõotas kõige rohkem Võru-
maal - 146, ehkki nende koguvõimsus oli tagasihoidlik -

1140 kW.
1930, aastatel hoogustus uudismaa tegemine. Ulatuslike

kunnltoode korraldamiseks rajati PÕllutöoministeeriumi eest-
võttel ule maa traktorijaamade võrk, 1958, aastaks oli te-
gevusse rakendunud 340 seesugust jaama koguvõimsusega 9200 bi
Tegemist oli peaasjalikult eravalduses olevate masinatega,
neist 76 kasutasid riigile kuuluvaid fcunniriistu ,ning ainult
4 traktorit koos haakeinventariga oli taielikult riigi oman-
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duses, Meie oludele sobivaid vaiketraktoreid puuti konstru-
eerida ka kohapeal Г BJ* 1938, a, hariti üles 21 000 ha uu-
dismaad, Edaspidiseks kavandas PÕllutööministeerlum aastast
töömahtu veidi suurendada, seades piiriks 25 000 ha, Vilja-
pekaul töötasid nimetatud traktorid ligikaudu 71 000 tundi,
teist samapalju talutöödel, ah, vedudel. Traktorite üldarv
Eestis tõusis 1340-le (1938), mis künnitöödel tootsid 4,7
GWh mehaanilist energiat.

Teatud edusamme võis taheldada põllumajanduslikus
transpordis. Kui varemalt piima-, vilja- jm, veod maal toi-
metati põhiliselt hobustega, mis nõudis suurt ajakulu ja
laka kullalt kalliks, siia vaadeldaval perioodil oli põllu-
majandusvedudega hõivatud juba tuhatkond veoautot töömahuga
4 milj, tonnkilomeetrit.Talu sisetööd olid mehhaniaeerimata.
Selle teostamiseks arvati vaja minevat kuni 80 000 mootorit
võimsusega keskmiselt 3 kW, mis võimaldanuks kasutada talu-
ma japidamiatea 20 GWh mehaanilist energiat. Viimane moodus-
tas umbes kolmandiku 193°, aastate teisel poolel meie põl-
lumajanduses rakendatud inimtööst, Lisatöökate vabastamist
tingis saagikuse suurendamise ja välisturul konkurentsivõi-
me tõstmise eesmargil põllumajandustoodangu kvaliteedi tõst-
mise nõue,

1936, a, toodeti statsionaarsete jõumaslnatega Eestis
energiat ligikaudu 207 GWh, millest aurujõumasinad andsid
65,3 ja veejõumasinad 28,2 %, Tegevusalati jaotus nimetatud
energiakogus järgmiselt: tööstus 131, üldkasutatavad elekt-
rijaamad 57 ja põllumajandus 19 GWh. Seega suurem jagu ener-
giast toodeti tööstuses, elektrijaamad andsid ligikaudu vee-
randi energia uldkogusest (koos tööstuslike elektrijaamade-
ga aga 111,6 GWh ehk 54 %), 1938, aastaks kasvas energia
kogutoodang 252 GWh-le, elektrienergiat toodeti 154,6 GWh.
Kiirelt suurenes elektrienergia kasutamine tööstuses. Kui
1936, a. tarbis tööstus seda 82,4 GWh, siis kaks aastat
hiljem juba 115,6 GWh, Tööstus oli suurim elektrienergia ka-
sutaja, valgustusaja olme tarbeks laks sellest 11,5 %, liik-
lemiseks 2,5 % ja põllumajandusele vaid 0,3 %£эl» Nagu na-
ha, jai põllumajanduse osa tühiselt vaikseks, seda eeskätt
asjaolul, et põllumajanduslike masinate keskmine kasutamis-
aeg aasta vältel ulatus ainult 420 tunnini. Energiatoodangu
üldmaht, võrreldes 1929. aastaga, oli kasvanud umbes 25 %,
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mida nii lühikese ajavahemiku kohta võib lugeda heaka saa-
vutuseks.

võttes 1934, a, rahvaloenduse andmeil Eesti elanik-
konna suuruseks 1,126 miljonit, saame jõumasinate võimsu-
seks 0,14 kW ja energiatoodanguks 184 kWh inimese kohta.
Tööstuses oli hõivatud 103 000 inimest (1936), mis annab
uhe töötaja kohta installeeritud võimsusi tööstusettevõte-
tee keskmiselt 0,63 kW ja energiat 1272 kWh. Põllumajanduses
töötas 446 000 inimest. Vastavalt sellele oli uhe põlluma-
jandustöötaja käsutada võimsusi 0,12 kW ja energiat 44 kWh,
niisiis võimsusi 5 ja energiat 29 korda rohkem kui tööstus-
töötajal, PÕllupinna uhe ha kohta tuli võimsusi 44 W ja ra-
kendatud energiat aastas 17,6 kWh, Üldkasutatavad elektri-
jaamad tootsid elaniku kohta aastas 51 kWh elektrienergiat,

1930, aastate keskpaiku kujunenud majanduslik situat-
sioon tõotas energeetika arendamiseks kullalt soodsaid või-
malusi, Aina rohkem energiat nõudis tööstus, teatud edu
võis margata põllumajanduses. Märkimisväärsete põlevkiviva-
rude naol on olemas perspektiivne energiaressurss.Et aga

põlevkivi tahendas ühtlasi väärtuslikku tooret keemiatööstu-
sele, tuli selle laiendamiseks mõelda uute energeetiliste
võimsuste kasutuselevõtule, jõumasinate tegevusse rakenda-
misel osutus tarvilikuks Riiklik suunamine vastavalt koha-
like looduslike energiaallikate ja ka-
pitaliinvesteeringute otstarbekusele. Seni oli see toimu-
nud stiihiliselt. Nüüd sai selgeks, et energeetika aren-
damisel tuleb edaspidi toetuda kavakindlale toole. Viimane
saigi 1936, a, ellu kutsutud Eesti Rahvusliku Joukomitee põ-

hiülesandeks, Nähti ette kõigi võimalike energiaallikate ar-
velevõtt, nende rakendamise tehnilis-majanduslike aluste
selgitamine ja ülemaalise energiavõrgu kavandamine.
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V. Mägi

Energleveraorgung der Industrie und der
Landwirtschaft Eatlanda in den Jahren 1920-1930

Zusammenfaaaung

In der Industrie wurden Dampfmaachinen in erster
Linie von den Holz-, Papier- und Zelluloseunternehmen ver-
wendet,, in der Landwirtschaft von den Meiereien und Spiri-

tuafabriken, wo der Abdampf fur die technologischen Prozeaae
auagenutzt wurde, Die Textilindustrie benutzte die Waaser-
kraft, Die kleinen ünternehmen beaorgten aich Verbrennungs-
motoren, Die Eiaenbahn und die Zementinduatrie gebrauchten
den Brennachieferheizstoff,
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Nr. 650

TALLINNA POLÜTEHNILISB INSTITUUDI TOIMETISED
ТРУДЫ ТАЛЛИНСКОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО ИНСТИТУТА

ШЖ 621,1-057.4 R, Harmanta, L, öiapuu

TALLINNA TEHNIKAKÕRGKOOLI SOOJUSTEHNIKA ERIALADE
LÕPETANUTE NIMEKIRI

Käesolev nimekiri hõlmab kõrgemas Tallinna Tehnikumis
(1918-1956), Tallinna Tehnikainstituudis (1936-1937), Tal-
linna Tehnikaülikoolis (1958-1941, 1941-1944) ja Tallinna
Polütehnilises Instituudis (1941 ja alates 1944) õppinud
ning tehnilise kõrgharidusega lõpetanute hulgast nende ni-
mesid, keda me peame soojustehnikuteka või aoojusenergeeti-
kuteks,

Eestis alustati aurumehaanika kursuse ja aurujõuaead-
mete masinistide õpetamist Tallinna Raudtee Tehnikakoolis,
mis töötas ajavahemikus 1880-1918, Sdlle tehnikakooli lõpe-
tasid ligi 800 (minimaalselt 761 ja maksimaalselt 799) tei-
se järgu tehnikut, kellest 60-80 % spetsialiseerusid 2-aas-
tase praktika ajal veduri aurujõuseadmete ekspluatatsiooni-
le või remondile. Nende ligi 800 lõpetanu hulgast vähemalt
532 nimed on ara toodud "õppejõudude, õpilaste, üliõpilaste
ja lõpetanute nimekirjades. Periood 1880-1941," (Koostaja
L, õispuu, - Tallinn, TPI, 1986, - 147 lk,, käsikiri TPI
Teaduslikus Raamatukogus), Tehnikakooli lõpetanute hulgas
oli umbes 60 % eestlasi ja nemad moodustasid kuni 75 % re-
gistreeritud tehnikutest kogu Eestis 1920,-1930, aastatel.

Kõrgema Tallinna Tehnikumi (esimese 4,5 kuu jooksul
nimetati Eesti Tehnika Seltsi tehnilisteks erikursusteks)
masinaehituse osakonna või haru lõpetanutest nimetame soo-
justehnika suunaga insenerideks neid, kes kaitsesid lõpupro-
jektid järgmistel teemadel: ettevõtte või linna jõukutte
(kesk)jaamad koos soojusjõumasina projekteerimisega; auruma-
sinate, katelde, auruturbiinide ja põlevktvikuttega tank-
vedurite projekteerimine; mehhaniseeritud põlevkiviladu ve-
durite varustamiseks; ettevõttes soojusmajandusliku olukor-
ra juurdlemine ja selle põhjal uue kaasaegse seadmestiku pro-
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Jekteerimine; elektrijaama kõige soodsama aurusurve määra-
mine harikoormatuse katmiseks koos vastavate katelde pro-
jekteerimisega» elektrijaama laiendamine harikoormatuse kat-

miseks auruakumulaatorite Ja eriturbiinide abil; projek-
teerisid auruvedureid, sisepõlemismootoreid Jne, Ajavahe-
mikus 1925-1938 kokku lõpetasid Tallinna Tehnikumi vähemalt
32 soojustehnilise suunaga masinaehitusinseneri Ja 3 laeva-
inseneri. Need soojustehnikud moodustasid peaaegu kaks kol-
mandikku 51-at TT lõpetanud masinaehitusinsenerist. Kaua-
aegne soojusenergeetika kateedri juhataja Jaan Ivand lõpe-
tas näiteks TT laevaehituse haru. Vaatamata auruakumulaato-
reid Ja eriturbiine sisaldunud lõpuprojektile sai E. Lii-
verist siiski mitte soojustehnik, vaid masinaehituse teh-
noloogia kateedri Juhtivaid õppejõude. Seega lõpuprojekti
teema ei maaranud alati edasist tööalast tegevust.

Analüüsi tulemusena leidis V, Magi, et TT masinaehitu-
se haru 51-st lõpuprojektist 30 on soojustehnilise kallakuga
Ja elektrotehnika haru 88-st lõpuprojektist 15 olid soojus-
jõujaama projektid ning viimastest 10 - otseselt seotud põ-
levkivienergeetikaga.

Järgmise 10 aasta Jooksul, kuni 1946, aastani (ind,)
lõpetasid Tallinna tehnikakõrgkooli 9 soojustehnilise suuna-
ga mehaanikainseneri. Alates 1947, aastast kuni käesoleva
ajani on TPI-з kehtinud alljärgnevad omaette erialanimetused;
soojusenergeetikutele:
tööstusettevõtete soojusenergeetilised seadmed (1947);
soojusenergeetilised seadmed (1948-1952);
soojusenergeetilised seadmed spetsialiseerumisega
katelaeadmetele (1953-1954);
elektrijaamade soojusenergeetilised seadmed spetsialiseeru-
misega katelaeadmetele (1955-195^)»
elektrijaamade soojusenergeetilised seadmed (1958-1904);
soojuselektrijaamad (1965-1974);
tööstuslik soojusenergeetika (1980 kuni käesoleva ajani).

Viimase 40 aasta Jooksul (1947-1986) on igal aastal
TPI lõpetanud 3 kuni 44 soojusenergeetikainseneri, kusjuu-
res 1950, aastani (ind.) omistati "insener-soojustehniku"
kvalifikatsioon Ja alates 1951, aastast "inseneri-soojusener-
geetiku" kvalifikatsioon. Allpool on ara toodud soojustehni-
kainseneride ning soojusenergeetikainseneride nimed Ja lõ-
petamise aeg.



1923—1946
1, Liidemann, Georg
2, Brõckel, Rudolf
3, Adler, Aleksander
4-, Ivand, Jaan
5, Uuemois, Heinrich
6, Oltpert, Edgar
7, Peil, Otto
8, Kuusmann, Eduard
9, Jaanivald, Pelix

10, Toota, Johannes
11, Konaato, Artur
12, Tõnisson, Heinrich
13, Nurk, Voldemar
14, Treumundt, Hans
15, Volberg, Arnold
16, Mikk, Juhan
17, Miller, Alois
18, Soster, Martin
19, Liiver, Elmar
20, Potman, Evald
21, Suurkuuak, Villem
22, Laar, Eduard
23, Wilbok, Oskar
24, Baumann, Ilmar
25, Einmann, üdo
26, Antje, Eino
27, Moring, Hermann
28, Veske, Nikolai
29, Rikken, Rudolf
30, Trampark, Anton
31, Paldre, Voldemar
32, Tiiafeldt, Voldemar
33, Kotkas, August
34-,/Priedemann, Paul
35. Arol, Aleksander
36, spik, Ilmar

Lõpetanud kiitusega.

15, september 1923
21, september 1923
21, september 1923
16, oktoober 1926
18, mai 1928
12, oktoober 1928
22, märts 1929
22, märts 1929
3, juuni 1929

16, märts 1931
16, märts 1931
9. juuni 1931
8. aprill 1932
8. aprill 1932
8, aprill 1932

19. november 1932
19, november 1932
8, aprill 1932

12. juuni 1933
18. aprill 1934
18, aprill 1934
8, juuni 1934
8, juuni 1934
2, november 1934

18, detsember 1934-
2, november 1954
9, märts 1935

13. aprill 1935
13. aprill 1935
26, juuni, 1935
26. juuni 1935
26, juuni 1935
23. mai 1936
23. mai 1936
29. mai 1936
14, detsember 1940 (kiit.)*
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37. Laansoo, Alfred
58, Taal, Hans
39, Veide, Harry
40, Truumagi, Voldemar
41, Toome, Arnold
42, Lind, Konstantin
43, Tamre, Enn
44, Toomaapoeg, Juhan

1947
1, Allpere, Hendrik
2. Martson, Harri

1948
1, Järvis, Hans
2, Kasari, Eerik (kiit.)
3. Nuut, Ilmar
4. Saar, Gustav

1950
1, Laaneots, Nikolai
2, Laiakask, Heino-Alon (kiit.)
3, Mikk, Ilmar
4, Riives, Erich (kiit.)

1221
1, Ärro, Avo
2, Babadzan, Boris
3, Lubas, Karl
4, Jõgi, Olev
5, Jurisma, Endel
6, Kirsa, Harry
7, Kurg, Leopold
8, Kaarma, Lembit
9, Langeberg, Ilmar

10, Lusepp, Lembit
11, Madise, Johannes
12, Meelak, Heldur
13, Must, trio

15. märts 1943 (1953)*
5. mai 194-3 (1955)*

20, märts 1944 (1950)*
31, august 1944
10, Juuni 1946
27, detsember 1946
27, detsember 1946
27, detsember 1946

3, Treial, Karl

5, Schmidt, Georgi
6, Vaher, Hanno
7, Vaik, Lembit (kiit,)

5, Samarüütel, Hans
6, Tähepõld, August
7, Uuesoo, Raul

14, Malk, Roland
15, Pilve, Hans
16, Rausberg, Hugo
17, Randvee, Heino
18, Semjonov, Andrei (kiit.)
19, Soosaar, Peliks
20, Startsenko, Sergei
21, Sank, Bentsi
22, Tammiste, Paul
23, Valdmets, Vaevolod
24, Vaasil, Heino
25, Vähk, Eduard

Teistkordne TPI lõpetamine
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1952

1, Käisel, Ülo

2, Kaspert, Edgar
3, Kutt, Endel
4, Maiste, Lembit
5, Männikus, Vello
6, Rae, Ilmar
7, Ratnik, Endel

1955

1. Aruoja, Vello
2, Dondukov, Leonid
5, Kull, Arvo
4, Kaanapuu, Caiua (kiit.)
5, Milliste, Ilmar
6, Maekula, Oskar
7, Piel, Leo
8, Purg, Vaino
9, Ruubel, Heino (kiit.)

1254
1, Johanson, Georgi
2, Korp, Arnold
5, Muru, Johannes

�
4, Pottsepp, Aksel

1355
1, Ailiste, Voldemar
2, Aunap, Are
3, Eigi, Kalvi
4, Hiidma, Simm
5, Koni, Anta
6, Laas, Endel

1225
1, Arras, Viljar
2, Kangro, Rein
3, Kuurperk, Kalju

8, Taaavali, Hannes
9. Teder, Leonid

10, Trumm, Juhan
11, Tsizikov, Oleg
12, Tuul, Heino
13, Veatli, Heino
14, Utt, Vladimir

10, Sannikas, Viktor
11, Sillar, Kaarel
12, Steinberg, Harry (kiit.)
13, Sui, Helmut
14, Talviate, Armas
15, Tepp, Harald
16, Treier, Valfried
17, ümberg, Harry
18, Vikerpuur, Anta

5. Runtal, Heinrich
6. Soodla, Uve (kiit.)
7. Vaher, Henno

7, Moppel, Jaan
8, Ota, Arvo (kiit.)
9, Tallermo, Harri

10, Tikk, Viktor
11, Vergi, Uno
12, Villema, Viktor

7, Rahumägi, Raul (kiit.)
8, Ruga, Sulev
9, Ruiao, Karlo

Kaitses diplomiprojekti 1956, a. Leningradi Polü-
tehnilises Instituudis
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4, Lindparg, Heldur
5, Parts, Edgar
6, Peeta, Kalle

1957
1, Aron, Arne
2, Aron, Uno
3, Halling, Ulo (kiit.)
4, Kull, Arno
5, Loone, Rein
6, Mintel, Lydia (kiit.)

125.8
1, Kullison, Kalle
2, Laane, Einar
3, Laats, Mart
4, Maide, Ivar
5, Martins, Ants
6, Meerita, Helle

1959
1, Ahonen, Sylvi
2, Almers, Kalju
3, Gorniaeff, Feodor
4, Kruus, Hans
5, Kaes, Lembit
6, Lippus, Henno

1260
1, Abel, Rein
2, Elken, Laos
3, Kaup, Jaan
4, Komp, Enn (kiit,)
5, Kotli, Viido-Veesi
6, Kriis, Rein
7, Kurm, Juri
8, Lauringaon, Arne
9, Lehtse, Üdo-Rein

10, Liiv. Ivo

10, Tali, Evald
11, Talli, Albert
12, Voolaid, Valdek

7. Ргеаз, Vello
8. Tekkel, Thea
9. Tikerpae, Arvi

10, Toomlaid, Toivo
11, Voorma, Loidi—Leo

7. Murula, Sulev
8. Rooraid, Hillar
9. Tarkmeel, Arvo

10, Vestung, Veljo
11, Vikat, Toivo
12, Virkus, Enn

7. Puistama, Ilmar
8. Raud, Avo
9. Sarv, Juri

10. Selg, Vello
11, Sepp, Toivo

11, Lubi, Heiki (kiit,)
12, Maitsalu, Heldur
13, Mõtus, Mart
14, Palover, Ülo
15, Rammus, Aavo
16, Rohtla, Aive
17, Suatrov, Viktor
18, Tomeri, Ivo
19, Vester, Eero
20, Voore, Anne-Liis



1961
1, Allmann, -Aare
2, Einloo, Heino
3, Janson, Linda
4, Kaasiksoo, Ester
5, Paide, Toivo
6, Paldre, Heik

1962

1, Ernesaks, Toomas
2, Kink, Avo
3, Kruus, Rein
4, Laane, Robert
5, Metsal, Erni
6, Mannigo, Mati

1252.
1, Adermann, Kalju
2, Joost, Enn
3, Kasemetsa, Johannes
4, Kuusk, Mart-Juhan
5, Lausmaa, Toomas
6, Mets, Ulo

1264
1, Alas, Aarne
2, Ausmees, Vello
3, Brakmann, Lembit
’4, Ingermann, Karl
5. Kiirend, Mati
6, Laufer, Riho

12§ž
1, Arus, Mati
2, Harmand, Jaak
3, JÕgisu, Einar
4, Kaldmets, Aivo
5, Kangur, Konstantin
6, Keerov, Voldemar
7, Kuura, Tiit

7, Randmann, Rein
8, Rootamm, Rein
9, Tallo, Toomas

10, Vaher, Tiiu
11, Varju, Peep
12, Verro, Arvi

7, Ots, Agu
8, Pirker, Teevo
9, Poolmaa, Juri

10, Soo*t, Heldur
11, Tabur, Andres
12, Tooming, Tõnu

7, Nurste, Heinar
8, Poobus, Arvi
9, Suurkuusk, Tõnu

10, Tehver, Jaan
11, Veisserik, Toivo
12, Veski, Ants

7, Luus, Raivo
8, Rudi, Ulo
9, Soosalu, Peeter

10, Urbas, Ulo
11, Uus, Jaak

15, Rivis, Arvo
16, Saar, Jaan
17, Sillamets, Rein
18, Simakov, Aleksander
19, Soone, Ants
20, Soost, Mart
21, Tallo, Vello

109



8, KÕnno, Mati
9, Koomagi, Juri

10, Liiva, Avo
11, Martin, Heinar
12, Mitt, Anta
13, Magiato, Ivar
14, Pukk, Tiit

12§6
1, Allaaar, Enn (kiit.)
2. Kaasik, Ilmar-Priit
3* Kalda, Mati
4, Kapuatina, Kadri
5. Kenk, Mati
6, Kuuak, Arvo

7. Kõiv, Teet-Andrus
8, Kunnapaa, Mart
9. Luud, Lembit

10, Maaaik, Vello
11, Meel, Rein

1967
1, Aru, Kaarel
2, Haavik, Rein
3, Joaaoone, Uko
4, Kalmaru, Ain
5, Kappet, Toomas
6, Kibbermann, Hana-Erik
7, Kuuae, Margus
8, Laidsalu, Arno
9, Luiga, Andrea

10, Mets, Tiit
11, Mihelaon, Tiit
12, Muateikia, Valeri
13, Magi, Toomas
14, Mölder, Higo
15, Ota, Vaino

22, Tamm, Tõnu
23, Tartlan, Tiit
24, Tiedemann, Jaan
25, Truuta, Enn
26, Vaher, Lembit
27, Vaaar, Heino

12, Moka, Lembit
13, Niit, Heli
14, Pirn, Peeter
15, Poolake, Teet-Erik
16, Poldma, Juri
17, Remmel, Anta
18, Riat, Arma
19, Siimaon, Ilmar
20, Sooaalu, Aadu
21, Vahtra, Marju
22, Vomm, Hermann

16, Saabaa, Enn
17, Siig, Endel
18, Soomeri, Anta
19, Soone, Kalju
20, Suik, Heinrich
21, Suid, Kalle
22, Sein, Eduard
23, Taal, Juri
24, Tuiak, Reet
25, Toll, Kale*
26, ünger, Martin (kiit.)
27, Üua, Mati (fcüt.)
28, Varea, Villu
29, Vähk, Eino
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1968
1, Adojan, Robert
2, Aleksejev, Valeri
3, Bagakin, Velimir
4, Gogolev, Sergei
5, Hirv, Aino
6, Kepp, Ando
7, Kruuaamaa, lvi
8, Lootaar, Mart
9, Nabokov, Valeri

1969
1, Alver, Mart
2, Antaman, Kalev
3, Dobrov, German
4, Grigorjev, Viktor
5, Klepata, Aleksandr
6, Komarov, Aleksandr
7, Kreknina, Zinaida
8, Leenson, Boris
9, Lipavaki, Leonid

10, Moroz, Jevgeni
11, Oja, Oleg
12, Paalo, Priit
13, Pella, Kalervo

1970
1, Alikov, Grigori
2, Andronov, Jevgeni
3, Belouaaova, Alevtina
4, Bojarkina, Ljudmila
5, Dementjev, Vjataeslav
6, Dmitrijev, Anatoli
7, Dotaenko, Vladimir
8, Gorjunov, Vaasil!
9, Janutenas, Algutia-Prakaa

10, Jegorov, Anatoli
11, Karetnikov, Nikolai
12, Klevtaov, Ivan (kiit.)
13, Klevtaova, Ljudmila

10, Parts, Olev
11, Putenko, Viktor
12, Rabinovita, Leo
13, Rajur, Kaido
14, Saarepuu, Ain
15, Skromnov, Jevgeni
16, Teimann, Mati г

17, Tolatopjatov, Vitali
18, Torira, Anta

14, Perk, Vello (kiit.)
15, Radovaki, Vladimir
16, Rjazanov, Igor
17, Roosnupp, Mati
18, Raamet, Toomas
19, Saar, Karl (kiit.)
20, Sarv, Alari
21, Taimiatu, Tiit
22, Tiikma, Toomas (kiit.)
23, Tilk, Juri
24, Trifonov, Sergei
25, Uueni, Aime
26, Veevo, Villi

18, Olesk, Lidia
19, Panov, Valeri
20, Parikas, Peet
21, Petrusihhin, Boriss
22, Poapelova, Tatjana

23, Saarta, Tõnu
24, Sirutia, Vladaa
25, Smorodin, Vladimir
26, Tiitus, Marje
27, Tikas, Heiki
28, Taaluaaova, Ljudmila

29, Taetverikova, Natalja
30, Valiuaia, Rimvidaa
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14, Kljusev, Gennadi
15, Liepinia, Juozaa
16, Maaniit, Viljar
17, Martin, Tatjana

1971
1, Bogatsova, Jekaterina

2, Gussev, Alekaandr
3, Karolin, Robert
4, Klimov, Viktor
5, Kuusk, Mati
6, Laidmae, Mart
7, Meerita, Jaan
8, Paist, Aadu
9, Pender, Juri

10, Petrov, Juri
11, Podolaki, Leonid
12, Potapov, Vjatseslav

1972

1, Aleksejeva, Jelizaveta
2, Allik, Kadrin
3, Andrejev, Igor (kiit.)
4, Balaaov, Vladimir (kõ,)
5, Gromov, Allan
6, Grunin, Igor
7, Itinaki, Alekaandr
8, Johanson, Toivo
9, Kalinin, Vladimir (kõ.)

10, Kozevnikov, Vladimir (kõ.)
11, Kumari,.Aadu
12, Lebedev, Vadim
13, Ljaskina, Natalja
14, Marfenin, Alekaandr

*

Lõpetas kaugõppes.

31. Valutia, Vitautaa
32. Vepstaa, Stanialavaa
33. VÕaaotaki, Andrei

13, Potaepkina, Tatjana
(kiit,)

14, Raihtaaum, David
15, Raudkell, Juri
16, Rebane, Juri
17, Rettel, Rein
18, Ränk, Rein
19, Saar, Tauno
20, Smirnova, Inna
21, Starõhh, Valeri
22, SÕtõi, Anatoli
23, Triiaa, Rein

1?, Nikitin, Valentin (kõ.)
18, Novotortaev, Leonid
19, Oataaov, Pjotr
20, Pavlova, Tatjana
21, Pender, Angelina
22, Romanenko, Vjatsealav
23, Saltokov, Alekaei
24, Samarakaja, Natalja
25, Starokadonaki, Alekaandr

(ко.)
26, Svivalneva, Diana
27, Teplov, Boriss (ко,)
28, Taernijenko, Natalja
29, Vacker, Eike
30, Vassiljev, Nikolai
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15, Mere, Harri
16, Muntjan, Vladimir

1973
1, Ainsalu, Enn
2, Alihodžina, Idel
3, Bugajeta, Svjatoalav
4, Dralov, Juri
5, Galina, Olga
6, Golovkina, Larissa
7, Grigorov, Vladimir
8, Gunko, Galina
9, Kovalenko, Viktor

10, Laanpere, Töömaa
11, Morozov, Nikolai (kõ,)

1974
1, Albert, Lembit
2, Aleksejev, Georgi
3, Attikas, Lembit
4, Jekimov, Ivan
5, Joeleht, Etker
6, Kuldkepp, Rein
7, Liiva, Einar
8, Maruaevakaja, Nonna
9, Malk, Peeter

10, Müürsepp, Kalle
11. Pella, Villu (kiit.)

1975
1, Ambre, Urjo
2, Andronova, Jelena (kõ.)
3, Jakobson, Voldemar
4, Kalda, Raivo
5, Kaljuveer, Mait
6, Kaak, Ülo

7, Kaukia, Toomas
8, Kooskora, Mati
9, Krutob, Viktor

31, Vinogradova, Natalja

12, Moskalenfco, Vitali
13, Ojalill, Olev
14, Parktal, Ants
15, Rubia, Anton
16, Rähni, Mati
17, Suits, Sergei
18, Satohhin, Nikolai
19, Tatar, Mati
20, Tiitaon, Vello
21, Touart, Raivo
22, Volgina, Niina

12, Petuhhov, Vladimir
13, Pill, Ülo

14, Pilve, Ivo
15, Pitk, Urve
16, Praks, Peeter
17, Pukk, Priit
18, Saar, Aare
19, Sarv, Heiti
20, Sepa, Ado
21, Satohhina, Olga

22, Villera, Levit

11, Liivak, Heino
12, Makatin, Sirje
13, Männisalu, Juri
14, Oatrov, Imbi
15, Piilberg, Siili
16, Potaanik, Boriaa
17, Reiaka, Ago
18, Roosmaa, Urmaa
19, Saare, Leo
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10, Kukk, Mare

12Z§
1, Anikina, Alevtina
2, Annua, Peeter
3, Annua, Sirje
4, Baron, Grigori
5, Engler, Joaaif
6, Erk, Tõnu
7, Faeratein, Olga
8, Pilippova, Irina
9, Hälin, Igor

10, Ivanova, Tatjana
11, Jaaman, Naum (kõ,)
12, Jutt, Vladimir
13, Kangro, Pilvi
14, Kordjukov, Vladimir
15, Leichner, Pille

1977
1, Abram, Reet
2, Bannova, Ljudmila
3, Bereanjova, Jelena
4, Deniaaenko, Irina
5, Bijevakaja, Irina
6, Preiberg, Marina
7, Grebnev, Aleksandr
8, Gunin, Sergei (kõ,)
9, Ilvea, Georgi (kõ.)

10, Judanov, Ivari
11, Jarva, Neeme
12, Kleeamaa, Juri (kõ,)
15, Koaaegulova, Larissa
14, Krjutakova, Svetlana
15, Kukk, Enn (kõ.)
16, Kuropatkin, Gennadi
17, Kamara, Alla
18, Lokk, Ljudmila
19, Maaaik, Raimond
20, Marin, Vladimir

20, Tint, Elmo

16, Linnaks, Henri
17» Lõhmus, Leho
18, Moorua, Helle
19, Oakolkov, Vitali
20, Solovjov, Viktor
21, Stepanova, Natalja
22, Zimina, Galina
23, Tamm, Lembit
24, Valgre, Enn
25, Viiding, Enno
26, Viilmann, Illar
27, Virronen, Heiki
28, Viaaor, Anta
29, Vakk, Ilmar

24, Negus, Kongolt (kõ.)
25, Niukkanan, Irina
26, Oaokin, Juri
27, Raadom, Avo
28, Kohtla, Mati
29, RÕzikova, Natalja
30, Sahk, Jaanus
31, Silina, Tatjana (kõ.)
32, Soilta, Juri
33, Spravnikova, Tatjana
34, Staajuk, Oleg
35, Stepanov, Jevgeni (kõ,)
36, Zautina, Nina
57. TjurjaKova, Galina (kõ,)
38, Taernova, Irina
39, Taudakova, Valentina
40, Taugai, Ljudmila
41, Taunlhhina, Anna
42, Vares, Aadu
43, Varusк , Ivo
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21, Markov, Alekaandr (kõ,)
22, Markov, Igor (kõ.)
23, Martaenkov, Vladimir

1978

1, Alekaejev, Vladimir
2, Allikvee, Moonika
3, Azizov, Izmail
4, Azizova, Raiaaa
5, Baikov, Alekaandr
6, Dubinina, Ljubov
7, Dubrovenaki, Gennadi
8, Eivak, Peeter
9, Golovaakov, Alekaandr

10, Golovaakova, Lidia
11, Gramatovita, Ljudmila
12, Heintalu, Sirje
13, Ipolitov, Alekaandr
14, Ipolitova, Vera
15, Jakovlev, Vladimir
16, Järv, Ingrid
17, Kallau, Silvia
18, Karaajova, Jelena

.1.272 .

1, Aibaat, Töömaa
2, Allikmeta, Aime
3, Artaõbaaeva, Marina
4, Beaaonov, Mihhail
5, Bojarinova, Tatjana
6, Djomin, Vaaaili
7, Dutkevita, Stanialav
8, Gorlov, Sergei
9, Gromova, Ljubov (kõ,)

10, Jelkin, Vladimir (kõ,)
11, Karpovita, Tatjana
12, Klunduk, Julian
13, Maandi, Kalle
14, Mezennaja, Natalja

44, Veailoo, Maidu (kõ,)
45, Viltuneta, Priit
46, Volter, Juri

19, Kukk, Aivar
20, Marta, Leida
21, Magi, Tiina
22, Nefjodova, Valentina
23, Nikolakaja, Nadezda
24, Noorvali, Mati
25, Popova, Ljudmila
26, Palling, Jaan
27, Saagini, Ain
28, Seiko, Jelena
29, Zarenkov, VJataealav
50, Zlobin, Nikolai
31, Telenkov, Jevgeni
32, Tomp, Lia
33, Trubin, Valeri
34, TÕtakova, Julia
35, Viirmaa, Juri

17, Prikulia, Vitali
18, Pataelko, Jevgenia
19, Puuaaag, Peeter
20, Rjabitaev, VJataealav
21, Rooneem, Enn
22, Simaon, Peeter
23, Stepanov, Oleg

24, Zarubina, Ljudmila
25, Taurua, Nadezda
26, Tutt, Olavi
27, Taiatozvonov, Vladimir
28, Tuulik, Natalja
29, Veaiallik, Rein
30, Veaiallik, Sigrid
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15, Moissejeva, Nadezda
16. Peregontseva, Polina

1980
1. Aleksandrov, Sergei
2. Aruväli, Andres
3. Berg, Mare
4. Bogdanova, Olga
5. Brandmeister, Arvo

6. Burgarina, Alla
7. Dolgova, Niina
8. Eldermann, Meelis
9. Fedotova, Valentina

10, Fokina, Svetlana
11, Jakovleva, Ljudmila
12, Jerohhov, Boriss
13, Kirik, Tiiu
14, Kondratenko, Pavel
15, Kondratenko, Raissa
16, Kukk, Peeter
17, Kuusk, Rein
18, Kuusk, Ulvi
19, Kand, Tõnu (eks.)
20, Kark, Urmas
21, Luus, Indrek
22, Männikus, Ivari

1981
1, Balamutova, Jelena
2, Boldilova, Ljubov
5, Durneva, Jelena
4, Huus, Meeli
5, Jankevits, Irina
6, Jemeljanova, Niina
7, Kaarep, Tiia
8, Kaldas, ErikKaldaa, Erik

31, Aaremets, Toivo

23, Olesevko, Jelena
24, Pert, Raigо
25, Proskurin, Valeri
26, Partel, Vaino
27, Rahumägi, Juri
28, Rokasevits, Valeri
29, Samlik, Anne
30, Sammelselg, Toivo
31, Satsevskaja, Natalja
32, Satsevski, Georg
33, Savatkina, Irina
34, Siirde, Andres
35, Subbotkina, Olga
36, Sram, Tatjana
37, Tolstouhhov, Sergei

38, Tsernosova, Galina
39, Turupanova, Natalja
40, Unt, Toomas
41, Vainlo, Arvo
42, Valk, Valter (kõ,)
43, Vassiljev, Aleksei
44, Velbovets, Juri (kõ,)

21, Nemetskova, Galina
22, Petrenko, Juri
23, Petrova, Tatjana
24, Pindus, Juri
25, Pira, Heli
26, Pletako, Marina
27, Pudan, Juri
28, Pait, Olev

Lopetaa ekaternina



9, Kaširin, Valeri
10, Kobriaev, Sergei
11, Kangsepp, Reet (eka.)
12, Kaarma, Tiit
13, Kaarma, Tiiu
14, Lapšin, Vjataealav
15, Loit, Peep
16, Loa, Anna
17, Meerits, Mai
18, Melnitaenko, Vitali
19, Moatovõhh, Tatjana
20, Muru, Jaak

1982

1, Arefjeva, Tatjana
2, Bronnikova, Jelena
3, Derjusaeva, Veera
4, Didenko, Tatjana
5, Goratova, Jelena
6, Iljina, Svetlana
7, Ivanainen, Aleksandr
8, Jevtejeva, Olga
9, Karpova, Natalja
10, Keskull, Ulo
11, Kialitaõn, Arkadi
12, Kialitaõna, Larissa
13, Koljada, Alekaandr
14, Kondratenko, Jelena
15, Koroljova, Jelena
16, Kulak, Natalja
17, Kunitaõna, Veera
18, Ldinin, Vladimir
29, Malm, Aare
20, Malm, Anu

1985

1, Antajev, Oleg
2. Glebova, Ninel
3. Gorgul, Galina
4, Jablokov, Anatoli

29, Romanova, Margarita (kõ.)
30, ROO3, Inge
31, Rooainupp, Peep
32, Smorodkina, Ljudmila
35. Suhhova, Svetlana
54-, Sundatov, Vladimir
35, Ziugov, Jaak
36, Taukar, Andrea (kiit.)
37, Tetre, Olga
38, Tull, Enn
39, Unt, Urve

21, Mait, Olari
22, Mihhaljov, Juri
23, Mironenko, Žanetta
24, Moloitain, Alekaandr
25, Muaaatova, Olga

26, Naumova, Galina
27, Parve, Ülo

28, Pribõtkin, Vladimir
29, PÕldaepp, Kalev
50, Rooainupp, Liia
31, Roatina, Valentina
32, Sepp, Urmas
35. Staritaenkova, Larissa
34, Stepanov, Oleg

55, Smõreitaik, Jevgenia
56, ZÕbin, Igor
57, Tagamaa, Elvi (kõ.)
38, Tavgen, Natalja
39. Voaa, Viktoria

15, Meltsas, Uile
16, Mae, Abti
17, Novikov, Nikolai
18, Novikova, Margarita
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5, Jeremjan, Mikael
6, Jerjomenko, Sergei
7, Jung, Nikolai (kõ.)
8, Jõgi, Gunnar
9, Kalimullin, Tagir (kõ,)

10, Kallakas, Vello
11, Konsap, Margus (kõ,)
12, Kullerkann, Vambo
13, Kutt, Toomas (kõ,)
14, Lankina, Galina (kõ,)

1984

1. Abramova, Tatjana
2. Beloussova, Jelena
3. Bondaruk, Erik
4. Didenko, Sergei
5. Dmitrijeva, Larissa
6. Druzinin, Vadim
7. Ellmann, Elina
8. Prantsuzov, Sergei
9. Gogolev, Aleksandr

10, Kaal, Toomas
11, Kaldmaa, Gunnar
12, Kalev, Andres
13, Karileet, Urmas
14, Kazanskl, Aleksandr
15, Keller, Gennadi
16, Kosjakov, Valeri
17, Kuressaar, Olev (kõ,)
18, Leisner, Heiki
19, Levtsenko, Tatjana
20, Mast, Peeter

mi
1, Aleksasin, Juri
2, Bagatejev, Robert
3, Berenboim, Vladimir
4, Berezonov, Aleksandr
5, Bolsakova, Irina

19, Paju, Rein
20, Podlegajev, Nikolai
21, Sepp, Eero
22, Tali, Marika
23, Tretjakova, Jelena
24, Tsikul, Vladimir
25, Umberg, Tiit
26, Valjajeva, Marina
27, Veremejenko, Aleksandr

21, Matvejeva, Lea
22, Moka, Aavo
23, Prinzmann, Andrus
24, Rodionov, Konstantin
25, Saar, Olaf
26, Savenkova, Svetlana
27, Semjonov, Aleksandr
28, Sirotkin, Igor
29, Smirnova, Jelena
30, Solodov, Oleg
51, Spirina, Jekaterina (kõ,)
32, Zorin, Nikolai
33. Suravljov, Andrei
34, Tetenov, Sergei (kõ.)
35. Taeuasov, Aleksandr
36, Tumanok, Eduard
37. Tuur, Eduard
38, Uaakova, Olga
39. Vürst, Elmo

12, Nõlvak, Kaupo
13, Parts, Galina (kõ,)
14, Paulman, Aleksander
15, Ro, Ljubov
16, Rozkov, Viktor
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6, Karelson, Jaak (kõ.)
7, Aivar
8, Leies, Eno
9, Lillenberk, Mario

10, Maltsenko, Viktoria
11. Mitraikina, Olga

1986

1, Birk, Irina
2, Bogdanova, Marina
3, Dudasov, Vladimir
4, Issajenko, Natalja
5, Jõgeva, Juri
6, Katkov, Vladimir (kõ,)
7, Kirillov, Juri (kõ.)
8, Kusnir, Gennadi
9, Lakspere, Anti

10, Laur, Mati
11, Lehemaa, Agu
12, Maandi, Kaido
13, Maas, Riho

17. Skladonjük, Igor
18. Stsanovits, Olga
19. Tabanakova, Tatjana
20. Vahtra, Koit
21. Väinaste, Erik

15, Mattal, Jelena
16, Meeait, Armin
17, Ojandu, Jaak
18, Petrenko, Igor
19, Puolakainen, Malle
20, Puolakainen, Toomas
21, Satsevskaja, Natalja
22, Seleznjov, Vladimir
23, Sokk, Haimar
24, zõbina, Larissa
25, Tagijeva, Irina
26, Vjunov, Aleksei
27, Väljaots, Andrus

Nimekirja koostamisel kasutati järgmisi allikmaterja-
le:
1) Eesti NSV ORKA f. 43?4, n. 1,8.130, 1. 274-296 J
2) E.V. Tallinna Tehnika nstituudi Album academikum, 1956-

- 1950;
3) Tallinna Polutehniline Instituut, Instituudi lõpetanute

raamat, 1946-1955, 194 lk,;
4) Tallinna Polutehnilis s Instituudis väljaantud diplomite

registreerimise raamat 1955-1967, 802 lk,;
5) Tallinna Polütehnilises Instituudis väljaantud diplomite

registreerimise raamat, 1967-1969, 193 lk,;
6) Tallinna Polutehnillse Instituudi energeetikateaduskonnas

väljaantud diplomite registreerimise raamat 1970-1975»
18 lk,;

7) Tallinna Polutehnillse Instituudi kaugõppeteaduskonnas
väljaantud diplomite г gistreerimise raamat, 197°-1975»
25 lk.;

8) Tallinna Polutehnilis Instituudi elektroenergeetikatea-
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duakonnaa väljaantud diplomite registreerimise raamat
1974-1986, 88 lk.;

9) Tallinna Polütehnilise Instituudi
väljaantud diplomite registreerimise raamat 1974-1986,

82 lk.

Joonia 1, TPI aoojuaenergeetika Kateedri medali kavand
(kujundanud K, Tuganov)

R. Harmants, L. õispuu

Namenllate der Abaolventen der warmetechniachen
Fachrichtung an der höheren techniachen Lehranatalt
in Tallinn

Zuaammenfaaaung

In die Liate der Abaolventen aind die Spezialisten
mit akademischer Bildung der warmetechniachen und warme-
energetiachen Fachrichtung aufgenommen, die in dem hohe-

ren Talliner Technikum (1918-56), in dem Techniachen
Inatitut Tallinn (1936-57), an der Technischen Univeraitat
Tallinn (1938-41, 1941-44) oder in dem Polytechniachen
Inatitut (an der Technischen Hochachule) Tallinn in den
Jahren 1941 und 1944—1986 auagebildet wurden und dieae
Lehranatalt absolvierten, In der Liate sind der Vor-
name, der Familienname und daa Abaolvierdatum der höhereo
Lehranatalt gegeben, äA °Д

/Jr
h TALLINN )
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